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( v . )  Annak a  színdarabnak, amely miatt 
*  német trónörökös szobaáristomot kapott 
császári apjától, ez a  neve: Takarodó. Aki 
UUa a darabot, könnyen megérti m indkette
jüket : a kérlelhetetlen szigoruságu katona-csá
szárt is, a hum ánuslelkü trónörököst is. Mert 
aa  a darab veszedelm es aknam unka, amely 
aláfurja a  fegyverzetére gőgösen támaszkodó 
hadsereg lábai alatt az eddig szilárdnak vélt 
talajt. Olyan gondolat szolgál tengelyéül a  da
rabnak, amely —  a szerint, hogy honnan 
nézik —  egyike a legforradalmibb s egy- 
saersmind a legtermészetesebb gondolatok
nak is. Kifejezi pedig e gondolatot ez a nagyon 
egyszerű, alig bővített m ondat: A katona is 
ember. Valóban, a  katona is em ber s m int 
em ber egyszersmind polgár is; legyen tehát 
em ber az érzelm eiben s polgár a  gondolko
dásában. Ne tekintse m agát a  társadalom  
fölött állónak s még kevésbé az emberi és 
állami morál rendje alól holmi előjog alapján 
kivételnek. Akinek a  hadseregben arany a 
kardbojtja, felebarátját szeresse s bajtársát 
tisztelje a  legénységben, emez pedig —  a 
katonai fegyelem józan  korlátái közt — tiszte
letteljesen bár, de úgy bánjon felebbvalójával, 
m int a  jogegyenlőség közös alapján álló polgár 
a polgárral, az engedelmességnek tehát ne ál
dozza fel önérzetét, se a  fegyelemnek a  sza
bad polgár m éltóságát. Erről szól am a 
Takarodó. Könnyen érthető ugyebár, hogy a 
délceg katona-császár, akinek bölcsője a fran
ciákon kivívott győzelem v értő cá ib an  ringott, 
halálosan gyűlöli a  darabnak fegyelembontó, 
rendet megőrlő alapeszm éjét, holott az ifjú 
császári herceg, akinek bölcsője alatt a tár
sadalom  forradalmi átalakulásának, a  jövendő 
Dagy revoluciójának földalatti lökései rendítet
ték meg a  talajt, nem csak idegenséget nem 
érzett a  darab irányzatával szemben, hanemT Á R C A

Sj l  Buiaptti HtfM e r e d e t i  t á r o l j a ,  é i  

Ir ta : A d y  Kndre.

Távolabb esett még abban az időben a mi 
falunk a  világtól. Pirosabbak és vidámabbak vol
tak az emberek. A katholikus templomot sváb 
templomnak hivták a gőgösen laktak fehér, nád
iadéira, nagy, tornáoos hazaikban a kálvinista 
bocstoros nemesek. A  faluban oláhok is éltek, de 
róluk csak úgy esett azé:

— Mikor az oláhok mukkanni mertek.
Régen esett ez a műk kanás. A forradalom 

idején. Amikor Pelley uram. a nemzetőr-kHpitány 
föl akarta akasztatni a girolti oláh papot, ha igaz.

Az imádkozásban akkor sem telt nagy ked
vük az embereknek, de a templomokba sűrűbben 
jártak. A papokat akkor sem szerették, de mégis 
jobban hallgattak reájuk. Sok örömet akkor sem 
adott az élet, de legalább gyönyörűséggel beszél
gettek az elmúlt időkről őszi és téli estéken az 
emberek az én falumban. Oh, ezekben a kis fal
vakban nyílnak meg olykor a nagy titkok. Ezek
ben a kis falvakban beszél a csönd, él a néma
ság, rikit a kopárság a látható, ragyogó harmat- 
esőt szitál a sors . . .

ő sz  volt al kor a két uj pnp érkezett az én 
falumba. Pap nélkül voltak mar hónapok óta 
svábok és mHgjarok A tahi csöndesebb volt, 
mint valaha. A papokat várta mindenki.

A magyarok papja Debreczen tájáról jött. a 
sváboké Esztergomból. Fiatalok voltak a papok 
éa tüzesek mindaketten. Ea jöttek a vidám, fehér,

még vágyat is, egy pillantást vetni ama kárpit 
mögé, amelyet egy költő keze az uj korszak 
fejlődése elől félrelebbentett?

Hát igenis, alkonyodik a militárizmusnak. 
A szurony vasa megemlékezik arról, hogy 
ugyanabból az ércből való, amelyből az eke
vasak készültek. A vak engedelmességet pa
rancsoló s rabszolgákat nevelő hadsereg tag
jaiban felülkerekedik az emberi érzés; a ka
tona zubbonya mögött m egdobban a polgári 
szív s világszerte hatalm as áradatban indul 
meg, még pedig alulról, tehát onnan, ahová 
visszaszorítani ilyen mozgalmakat többé nem 
lehet, egy szenvedélyes reform -vágy: a 
katonai szellem emberivé tételének, a  polgár- 
hadsereg m egalkotásának izzó vagya. S nem 
csodalatos dolog-e, hogy e téren épp Német
ország halad elől, ugyanaz a  Németország, 
amely harm inc esztendő óta a  legridegebb 
militárizmust tenyészti s ahol a  katonai szel
lem gőgje egy acélos tetterejü és lángel- 
m éjü császárban találta sok tekinlelben meg
nyerő és m inden tekintetben imponáló vé
dő jé t?  Hát nem  csodálatos, hogy így ala
kult a dolog. Ezt a  csodát is a  német 
iskolam ester mivelle. Ugyanaz, aki König- 
gratznél győzött. Ugyanaz, aki a  sedani 
kohóban forrasztotta össze vasból és vérből 
a  büszke ném et egységet. A ném et iskola- 
m ester tovább tanított Königgrátz után is és 
Sedan után  is. Tanította az uj kor igéit, 
terjesztette a  civilizációt, a tudással együtt 
emberi önérzetet és polgári méltóságot is ne
velt a  milliós leikébe. Ennek a ném et iskola- 
m esternek a műve az, hogy a kaszárnyákba 
im m ár nem  vonul be többé zsibbadt agyvelő
vel, feltétlen hunyászkodásra való elszántság
gal az embertömeg, hanem  úgy vonul be 
oda, m iot egy magasfoku m helődési folyamat 
eredm énye, m int szabadon gondolkodó 8 maga- 
m agát érző sokaság, amely kötelességeit tel
jesíteni kész, ámde jogaiból sem enged 
hajszálnyit sem. A ném et irodalom ban

téli esték, de a múltakra nem emlékezett többé 
aeoki. A kálvinista pap házasodott a a svábok
hoz így beszélt az 6 papjuk :

— Látj
~~ me7úiost™mégTÍáziisöaik a pa 

ik jé szolgája az, akibe..
iatentolen vágyak élnek? Ezért mér az Ur annyi 
csapást az 6 népére, őrizkedjenek ezektől az 
eretnekektől.

A  magyar pap is bőszéit az 6 hiveibea:
— A pápiataaág az oka minden bájnak és 

* sok ledér életű reverendán.
Csata volt ez már. A kis fehér házakba 

alaktalan, titkos vendégek költöztek be. Az egy
szerű lelkek megbomlottak. A két pap a katedrá
kon ontotta a tüzet. Valóságos iiszkösödő szagot 
hurcolt a levegő ia. Ea sokasodott az emberek 
ajkán a keserű sóhajtás és a szomorú átok.

Templomozások után kavarogtak a fejekben 
a különös izgató históriák. A katholikus atyafiak 
szörnyttkodve képzelték ol, mint jelent volt meg 
Luthernek az ördög, miként ég a pokol tüzében 
Kálvin a mint fog elkövetkezni a bélpoklosság 
minden eretnekre. A református hívek látták a 
kinzékamarákat, a gályákat A gőgös kálvinista 
bocskoroB nemesek csúfságokat kiabáltak a svábok 
felé a pápáról, a fűlbegyónásról és a szentek 
képeiről.

Valami titkos, nagy haldoklásnak a  napjai 
voltak ezek. Az időnek, a rendelésnek egy kis 
idecsspása. Érzett, hogy egészen meghal a régi 
I lu. Meghalnak a csöndes, derűs, régi történetek. 
Uj, ismeretlen és nyugtalanító dolgok Ígérkeznek. 
A talu közelében vasút épült. Ingjen újságokat 
osztogattak híveik között a psp k. Debreozen éa. 
Esztergom felől jöttek ez uj-ágok. A kis tehó',- 
házakban az Iskolás fiuk olvasták hangosan zz 
újságokat esténként.

s a ném et színpadon m ost bontiák ki ezt a 
forradalmi zászlót, az uj koreszmékhez si
m uló uj katonai szellem zászlaját. S a  kü
lönböző ném et helyőrségekben egyre-másra 
kipattanó katonai botrányok hangosan hirde
tik világgá az elkorhadt régi rendszer veszen- 
dőségét s azt, hogy a  köilők-áhitotta átala
kulásnak csakugyan be kell im m ár követ
keznie, m ert a régi intézmények düledeznek 
s ha  az átépítés nem  jő elég ham ar, még 
gyorsabban állhat be a végzetes összeomlás.

Mindezeket pedig elöljáró beszédül iktat
juk  a  bileki ítélet elé. A Takarodó korszaká
ban ez az Ítélet úgy fest, m int a  középkor
nak egy ittfelejteti m aradéka, Tizenkilenc 
emberéletért, amelyet lelketlen m ódon irtott ki a 
militárizmus durva önkénye, két em ber m ind
össze bétbavi börtönt kap. Egy-egy emberéletre 
kerek szám ban tizenegy börtönnap esik. Hat 
nem  a legsötétebb középkor-e az ilyen ítélet? 
A két elitéit — igaz —  fene nagy ur kato- 
n á é k n il : egy ezredes és egy alezredes. Arany- 
galléros urak, m éltőságos urak, szárnvsegédes 
urak. És mégis elítélték őket, sőt börtönre is 
vetik. Hogy m ennyi időre, azt mellékesnek 
hiszi és m ondja a katonai felfogás. Hél bóDap, 
vagy hét év, vagy busz év : tökéletesen egyre 
megy. A födolog az m arad, hogy még ilyen 
nagy urakra is rá jár a  szekérrudja, ha  nem 
tudnak határt tartani a  katonai szigor mérté
kében. Ezzel akarják kiszúrni a  zsémbo'ő, 
hangosan megdöbbenő civilvilág szem éi S 
elvárják emeltül, hogy e m egtorlást elégtéte
lül fogadja cl s leikéből kitörülje enges/ielten 
a bileki nap keserű emlékeit.

Ám nincs józaneszü ember az  ország
ban, akit ez az okoskodás m egtévesztene. Ha 
egy szegény baka, a nap fáradalmaitól elcsi
gázottan, elszenderül az őrrégen, kétévi bör
tönt m érnek reá. Ha polgárember egy vas
darabot ejt le emeletes lakásának ablakából 
s attól halálosan sérül meg valamely véletle
nül arra m enő, gondatlanságból okozott em-

A két pap csak messziről látta még eddig 
egymást, de érezték folyton egymás nagy gyűlö
letét. Közben egy-egv piros nro hal a vány lett 
s Mnémi^t fflfc g y r  kacagas,._N'éoe«edJlík.J8_faU>i  

motoz s küldte az uj kis, eleven csapato
kat a váltogató élet.

A sors szitálta a maga csodálatos harmat- 
esőjét. Egyszer közelről tóttá egymást a két pap. 
Megriadt mindukettö. A lejük hóharmatoe volt a 
a szemük is csodálatosra egyformán beszélő.

Aztán más is történt. Egyszer fáradtan, bu
sán és szomorúan reszketett meg az élet a hirte
lenséggel alvrtvágvnk támadt a fiataloknak. A  
két pap kis koporsókat kisérgetett csaknem min
den délutánon ás égj más mellett volt a két temető.

Ahol as árok határt óéinál a porladók két 
kis országa közt, azontáion temetett véletlenül 
mindakét pap, A katholikus pap elmondta az 
utolsó áment, behintette megszentelt viszel a leg
újabb kis siti. a áttekintett a másik kis országba.

— NiuS, hát uj papjuk van a kálvinistáknak ?
— N«m idevaló az. tőtisztelendő uram — 

mondotta egy a gyászolók közül. — Valamelyik 
szomszéd faluban psp.

— Hát az idevalóval mi van?
—  Az 6 gyerekeit temetik. Mindakettót
A k a th o lik u s  p sp  leh a jto tta  a fejét e g y  k i

c s it  v g y o rsa n  á tlép e tt s z  árk on . O d aá llo tt a  má
s ik  /gyászoló  o sa p s t  szé lére .

A löld is mostoháskodott Az emberek ke- 
vrsebbet ettek s a keserűség is növekedett a lel
kekben. A falu népe ritkult. Összo-összoállott 
vgy-egy csapat reménytelen ember s nekiindult a 
messzeségnek. Magyar és sváb együtt, azaz bngv 
kálvinista és pápista, mert a sváb csak csúfoló 
szó volt. Mentek, vánszorogtak fáradtan, busán, 
de élni akarva.

A  k ét p a p  m ár ak kor kereste ia
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bertÜB miatt két-hirom esxtendőt kell a
fogházban töltenie. Esztendőkig tartó börtön 
egy álom ért vagy egy véletlenül gyilkoaeá 
lett vasdarabért! S a törvény e szigorán senki 
n em  ütközik m eg. Rendjén lévőnek tartja 
m indenki, hogy a katonai őrszem  súlyosan  
bűnhődjön kötelességm ulasztásáért és hogy a 
polgárok életbiztossága m ég a véletlenek el
len  is m egóvassék. Dörgölte volna m eg a 
ssem ét az ő rszem ; s n e  játszott volna em eleti 
ablaknál vasdarabbal az a polgár. Ha nem  
vigyáztak, ngy kell nekik. így érez m indenk i; 
é s  zúgolódást az ilyen Ítéletek nem  kelte
nek. Ám ha esztendőkig tartó börtön jár 
olyan dolgokért, amiknél a  vétkezés szándéka  
nyilvánvalóan hiányzik, hogyan sújthatni két 
embert m indössze hét hónappal tizenkilenc 
em beréletnek egy őrületes önkény által való 
kiirtásáért P

Mert mi volt az elitéit törzstisztek bűne ? 
Az, hogy az em bertelenségig fokozták a katonai 
edzést, tropikus hőségben halálmarsot csinál
tattak egy egész ezreddel, semm i óvóintéz
kedést az elkerülhetetlen napszurások ellen  
nem  tettek, a nyári nap perzselő hevétől 
aléltan lerogyókat m ég kardlapjukkal is ütle
gelték, az elhullottak halálhörgését durva ká
romkodásaikkal tulkiabáliák, —  s mindezt 
m iért?  Legjobb e etben azért, hogy bravúrt 
m utassanak fölfelé. Érdemre akartak szert 
tenni s az érdem révén dicséretre és 
jobb előm enetelre egy egész ezred em 
beranyagának őrületes kockáztatásával. Ez 
—  m ondjuk —  a legjobbik eset. Dől
jön  ki a m enetoszlopból egy sereg ember, a 
kidőltek közül pusztuljon el, ahány akar: fő
dolog a jó  konduit. ami gyorsabb előlépést 
b iztosit Ha az a két törzstiszt negyvenfoknyi 
hőség  m ellett otthon hagyja csapatját, maga
m agát terheli m eg a félm ázsás cakkumpakkal 

t,v példát adandó az önfeláldozó katonai szí
vósságra, m aga indul útnak, ez férfias, kato
nás eljárás lett volna. Mert ebben az esetben  
a s,aját veszélyükre biztosítottak volna maguk
nak elism erést és előlépést. De ők nem  ezt 
tették Magukat ellátták hűsítőkkel s lóhá
ton sk'álgattak, pihenőt tartva, valahányszor 
pihenn. kívántak; ellenben a halálmarsot a 
gondjaik •a bízott emberekkel végeztették. Per- 
fidia ez i s  gyávaság, attól egészen eltekintve, 
hogy hóhtri kegyetlenség is. S ennyi halálos 
bűnért, envyi lelketlen bestialitásért m indössze  
kéthavi börtfn  az egyiknek s öthavi a másik
nak! Hol itt az osztó igazság?

A büntetés elm életére nézve a tudomány 
két táborra osz'ik. Az egyik az elrettentést, a

Árvaság és szomorúság szállongott uz utcákon. 
A kálvinista papntk meghalt a felesége is. A 
katholikus papot mgintette a püspöke, hogy a 
nyája megfogyatkozo.t, Mintha mindig fisz lett 
volna, de mégis, óh, másmilyen 6sz, punt ami km. 
bs oarna tű n ő k k e l, t v '.oson és harciasán ideér
keztek. A falu is más. De minden más. A két 
pap busán nézegetett ttymás szemébe. Olyan 
különös az, hogy egészen egyformák lesznek lae- 
sankét a szemek ott, ahoi egyformán mutogatja 
magát mindenkinek az élet. És olyan különös az, 
hogy fiatalon odaadunk minoent az életnek s nem 
kapunk vissza semmit.

A két pap már együtt járja az őszi, 
szikkadt utoákat esteienként. A magyar templom 
előtt megáll a k it pap.

— Milyen roskadt ez isi A zsindelyén be
esik az eső. Meg kellene csináltatok de nincs rá 
pénz. Különben is miért ? Alig ját bele néhány 
ember.

— Alig — mondja halkan a mt.űk pap. — 
Az enyémbe sem. Akik itt maradtak, azok sem 
kívánják a templomot. Nem kell tomplo.i az em
bereknek.

— Nem kell. . .
. . .  É s nines zúgolódó szó. A két pa, bak

tat tovább.
A fehér házak már nem fehérek. Mohnak, 

óoskák és rongyosak a házfedelek. Egyik-másik 1ár
ban mécsesvilág sincs. Ezekben nem lakik sen. i.

—  Pusztai itt m inden —  sóhajtja *  
egyik pap.

— Pusztul — sóhajtja utána a másik.
— Pedig ez nem volt rossz erkólosü nép. 

Egy kicsit büszke, egy kicsit kényelmes csupán. 
Hogy jött ez a nagy pusztulás?

— Talán az egész világ pusztulóban van. 
Az én híveimmel nem is lehet beszélni már. Sze;

másik a Javítást tartja a büntetés céljának. 
Ez a képtelenül en yh e büntetés se  nem  ret
tent, se nem  ja v ít  S ha példa az, amit a 
blleki ítélet statuál, hát a lehető legrosszabb  
példa. Mert az egyetlen tanulság, am ely  
belőle kiárad, az, hogy tizenkilenc legény
ségbeli embernek oly kevés értékű az élete, 
hogy két tisztnek összesen  héthavi börtön
büntetése ism ét helyrebillentheti az erkölcsi 
világrend egyensúlyát. Ha egy közhuszár lo- 
szurna tizenkilenc kincstári lovat, m ég ha 
részeg állapotban tette volna is, sokévi bör
tönbüntetést kapna kincstári értékek vétkes 
elpusztításáért. Hát az em bervér nem  drá
gább kincstári érték a lónál?  Azt nem  kell 
kím élni? Azt lehet elpocsékolni? Azt szabad  
szívtelen kedvtelésből vagy szertelen ambí
cióból a legborzasztóbb halál örvényébe dobni ?

Azt a Takaredöt nálunk m ég nem  futták 
m eg. Pedig a magyar iskolam ester is tanít. S 
a közös hadsereg kabátposztója m ögött is 
em bersziv dobog, m odem  em bersziv, am ely
ben, talán hom ályosabban, mint egyebütt, de 
kezd már derengeni az emberi m éltóság s  a 
polgári önérzet. Az a bileki ítélet a huszadik  
századot sem m ibe veszi. Lehurrogja a civili
zációt 8 dölyfös kardcsörtetéssel fitymálja az 
uj korszakot. Nálunk a kaszárnya m ég nem  
kezd átalakulni a fegyelem elviselhető mér
tékével megterhelt polgárok tanyájává, akik
től magasabb ideálok nevében követelnek ön- 
feláldozásig m enő kötelességtudást, de akik
nek ugyanezen magasabb ideálok nevé
ben tiszteletben tartják s em berséges bánás
m óddal honorálják az emberi és polgári jo 
gaikat. Nálunk a kaszárnya m ég mindig szel
lemi börtön, ahol aranysujtásos porkolábok a 
legnyersebb kegyetlenséggel őrzik é s  fenyitik 
rabjaikat. Ama bileki Ítélet pedig újra csak  
azt bizonyítja, amit am úgy is tudunk, hogy 
a rabbal szem ben mindig a porkolábnak marad 
igaza.

ORSZÁGGYŰLÉS
A u d o p a s t ,  március 24.

A mai ülés szenzációja mindjárt a m eg n y itá s
után kipattant a L u lia  László jóvoltából, aki 
rengeteg könyvet szorongatva kezében, csöndes 
hangján bejelentette a Háznak, hogy ez a nagy 
könyv semmi más, mint a rég várt izruAd/ílri rtr- 
vtnyjmatdal. Még esak ast tette hozzá, hogy kéri 
a pénzügyi bizottsághoz való utasítását előkészí
tés végett,! s leült A jobboldalon éljeneztek s 
csak báró Keuu Ivornak volt egy kis indítványa

gények, nem tudnak már úgy szűkölködni, mint 
eddig. Azt mondják, fel kell itt forgatni mindent 
s jobban kell megcsinálni. Azt mondják, uj vi
lág kell. . .

— ITj világ? 1 Á-t-gy’.á r: á g ta u k-ewHh. vAzsz” 
hogy. . .

Mind a ketten megijednek egy kiosit a hall
gatva mennek, mendegélnek tovább.

— Máshol sem volna másképpen? — ssólal 
meg az egyik újra.

— Máshol sem ? Lehet, hogy máshol sem. 
Bizonyosan máshol sem. D e azért nem könnyű 
ebbe b e le tö rő d n i. . .

. . .  Az őszi holdfénynél meglátják a teme
tőt ■ megütődve, egyszerre fordulnak vissza.

— Büohner, ugy-e B üohner? — szól egy  
darab idő múlva a magyar pap.

— Az. Büchner.
— És a másik, akiről a múltkor beszéltünk ?
— Rónán.
Elmélkedve mennek a szomorú, árva, hold

fényes kis utcákon.
-  Ők is  emberek voltak — sóhajtja egy 

szerre as egyik. — ők  is tévedhettek . . .
— Hál Örökre tévedünk s aztán üresen és 

fáradtan pusztulunk el ? — fakadt ki a másik.
Egy kis kód kezdett szállni. A rongyos há

zakban kialudtak már a mécsesek. A sápadt arcú, 
szűkölködő, zavart lelkű emberek fölváltották as 
átkot egy kis fohászkodással, mikor vackaikra 
dőltek. A két pap még mindig ott bolyongott az 
utoákon. ők  ketten, a harcot osinálók, az erősek 
nem tudnak aludni. Egymást biztatgatják. A mi 
szegény, koldus, kis falunk felett pedig gomo
lyog ezer helyről szállva a köd, beszél a csönd, 
é. a némaság, s ragyogó, finom, érozhetotlen har
matesőt szitál a sors . . .

s dologhoz. Az, hogy adják ki a javaslatot a 
közgazdasági bizottságnak is. A Ház nem telje
sítette a báró indítványát, hanem meghallgatta 
sebtiben Barta Feronoet, aki azon panaszkodott, 
hogy hosszú idővel ezelőtt interpellált egy bihar- 
megyoi községi jegyző visszaélései miatt, de nem 
kapott választ. Túia István megnyugtatta a pa- 
naszkodót, az elnök pedig siotett megkérdezni a 
Házat, hogy elfogadja-e harmadik olvasásban Is 
a tavalyi költségvetést.

Hát természetes, hogy hamarosan átestek 
ezen is, szavaztak és elfogadták a régi költség
vetést s a horvát provizórium tárgyalását kezdték 
meg olyan gyorsasággal, mintha valamennyinek 
csak egy gondolata volna: hazamenni mielébb. 
Buedlh Fereno hát hiába pattogott a kormány 
ellen, hiába szidta horvát képviselőtársait, akik 
ma Dincsenek jolon, holott esak úgy nyüzsögtek, mi
kor a házszabályok eltiprásáról volt szó, — mindez 
hiábavaló volt Buzáth auditóriuma kicsiny és ál
mos maradt s nem vidult föl még akkor som, mikor 
Batthyány Tivadar a magyar-horvát viszony meg
romlásának okait keresgélve, arra a konklúzióra 
jutott, hogy azért nem szeretnek minket Zágráb
ban, mert nem ismerjük viszonyaikat s még a 
magyar kormány is annyit tud róluk, amennyit a 
magyarra fordított horvát aktákból megismer. 
Ezen hát másként, mint a közvetlen érintkezés 
megteremtésével segíteni nem lehet. Szederkényi 
Nándor és BaM Mihály is pattogott még a hor- 
vátok ellen, a kormány ellen, a javaslat ellen a 
aztán kimondták, amit amúgy is tudott mindenki, 
hogy nem fogadják el a javaslatot. Az elnöknpk 
mindegy volt ez is. A vitában n6m akart már 
senki részt venni, bezárta hát hamarosan s Tisza 
Istvánt szólította, hogy mondja el a záróbeszédét. 
A miniszterelnök aztán korholta Buzátbot és 
Szederkényit, amiért kemény hangon beszél
tek a horvát képviselőkről, akiktől pedig merő 
tapintatosság, hogy a vitában nem vesznek részt, 
s akiket inkább becézni kellene azért, hogy a ki
egyezést védelmezik, nemhogy kikezdeni. Tisza 
aztán a hárommilliós előleget védte s kérte a 
javaslat elfogadását

Tiszának csak kérni kell a le g o tt  m egad atik -  
Meg is adták ezt a javaslatot la, a részleteket is 
s egypár pere alatt letárgyalták a zroLdiníi hutmdl 
megszüntetéséről szóló javaslatot Bejedül Lóránt 
előadása alapján. Az ülés végén s nagyszámú 
mentelmi ügyek tárgyalását is megkezdték volna 
s a Lengyel Zoltán ügyét “ki tavaly bottal vert el 
egy rendőrt, el is referálták. B<uh Endrének 
támadt as a gondolata, hogy a Hás nem hatá
rozatképes s  hogy meg kell számiáltatni. Mag
számlálták hát s az elnök boldogan jelentette, 
hogy százegy képviselő van jelen. Hanem es as 
öröm sem tartott sokáig, mert az ellenzéken azt 
kiabálták, hogy valami hiba van a számlálásban, 
ami igaz is volt Szia  Pál rosszul adta össze a 
számokat. Kevesen voltak hát s fői kellett füg- 

-sz •Mée? . i  f l it 1 p t i e i m r i w rw yyfrm iC ) i" 
ember, amennyi a szavazáshoz kellett volna, és 
az elnök, félbehagyva a Lengyel Zoltán ügyét 
megállapította a szombati nap napirendjét és bs-
zárta a s ülést

A képviselffház ülése mArohia 84-én .
— Kezdete délelőtt 10V« órakor, -»

A latt: Permi Deasó.
E a S k : M egnyitja a s  ttléte te  eiMarjestel a lei-

iratokat és kérvényeket
Lakkét László pénzügyminiszter benynjt egv 

törvényjavaslatot z u . h r .  álteuventek Mteznfiteek 
hMvttfeérM ée as e részben mér benyújtott tör vén v- 
jeveslztot visszavonja. Kéri. hogy az előterjesztett 
törvényjavaslatot utasítsák a pénzügyi bizottsághoz.

Báró Kaaa Ivor helyeznek tartaná, ha a be- 
nynitott javaslatot a közgazdasági bizottság te tár
gyalná előzetesen.

Lnkáes László pénzügyminiszter megjegyzi, 
hogy zz ilyen természetű beruházási törvényjavas
latokat esak a pénzügyi bizottsághoz szokták* utasí
tani. (Helyeslés,)

Baztha F en n e a napirend előtt ezövá teszi, 
hogy tevalv novemberben interpelláoiót intézett a bel
ügyminiszterhez a vaakohi fóazogabirósághos tartozó 
lunkai körjegyző viaszaéléeei miatt, de azóta sem ka
pott választ.

Gróf Tisza István miniszterelnök azt válaszolja, 
hogy a vizsgalat már folyik s csak a mo't héten is 
sürgős rende etet intézett Hibarmegye alispánjához az 
ügy megvizsgálása tárgyában. (Általános helyeslés )

Elnök: Felolvaslalja az lüOd. évi költségvetési 
törvényjavas atot, amelyet a Hás harmadik olvasásban 
is megszavaz.
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Következik a tormtt pónshgyi egyezmény meghosn- 
Rzabbitáaáról szóló törvényjaslat tárgyalásának foly
tatása.

Buz&th Feren c: A magyar állam tekintélyén 
osorba eselt azzal, hogy 1899. óta nem sikerült vég
legesen megkötni a horvát pénzügyi egyezményt 
Vissza kell utasítani a horvát túlzók követeléseit, 
amelyek ellenkeznek az 1868 : XXX. törvényűikkel. 
Aggodalmasnak tart a a provizóriumokat s már előre 
látja, hogy a végleges törvényben állandósítani lóg
ják az ajándékozott milliókat, amelyekből egy fillér 
sem térül meg. Nem fogadja el a törvényjavaslatot, 
mert az az első lépés Horvátország pénzügyi külön
válásához. Nagyon farosának talál i a, hogy az egyez
mény tárgyalásakor a horvát országgyűlés tagjai 
közül egyetlenegy sem jelent meg. (Úgy van! a 
baloldalon.)

Grói B a tth y á n y  Tivadar kívánatosnak tartja, 
hogy ez legyen az utolsó provizórium s ezt már kö
vesse a végleges egyezmény. Nem helyes a horvát 
túlzók izgatásaiból megítélni és elitélni Horvátorszá
got. A gravámenek osak vélt sérelmek, azokat a ma
gyar államnak erélyesen vissza keli utasítania. Ugyan
abban az arányban kell Jejleszteni Horvátország kul
túráját, közgazdaságát, mint az anyaországét. Véget 
kell vetni annak a bitnek, hogy a horvátok osak 
akkor látják maguk előtt a magyar államot, ha sze
mükbe őtlik a finánc.

Barta Ö dön: Hát mikor a magyarok ablakait 
beverik !

Bgry Béla: A címerünket leszedik I
Grót Batthyány Tivadar: Nagy hibát követ el 

az a kormány, amely csak az aktákból vesz tudomást 
a horvát viszonyokról. A törvényjavaslat prejudikál a 
végleges kiegyezésnek s azért nem szavaz a meg 
azt. (Helyeslés a baloldalon.)

S zed erk én y i Nándor: a magyar kormányokat 
terheli a felelősség azért ha Horvátországban letépik 
a magyar zászlót, mert a magyar kormányzat nem 
nézi egvébbnek Horvátországot, mint egy 40 képvi
selőt liferáló országnak Ehhez osak 170 szavazatot ke 1 
szerezni es k»-sz a többség a magyar képviseiŐház- 
ban. Javítani kell a viszonyt Horvátország és az 
anyaország között, mert a mi javunk az ő javuk is. 
A horvát túlzók bécsi befolyás alatt állanak ; ennek 
kell véget vetni. Nem szavazza meg a provizóriumot.

Babó Mihály azt le tegeti, hogy a magyar köz
ségek a közigazgatási költségek tekintetében hátrá
nyosabb helyz<‘‘ben vaunak, mint a horvát községek. 
A horvát kiegyezésre Magyarország még mindig rá
fizetett. Nem szavazza meg a törvényjavaslatot, ha
nem Barta Ödön olieninditvanyáboz csatlakozik.

Elnök bezárja a vitat.
Gróf T isza István miniszterelnök osak éppen 

érinteni fogja a lelvetett kérdéseket, nehogy a regn - 
koláris bizottságok tárgyalásainak elébevágjon. Az 
dajkamese, hogy Horvátországban bécsi befolyás 
uralkodik; a magyar kormány leleiős ott mindenért 
ne keressenek hát egyéb, nem létező befolyásokat 
Horvátországban. (Élénk helyeslés jobbfelől. Zaj a 
baloldalon.) S erin te  tapintatosságnak a jele. ha a 
horvát képviselők tartózkodnak ettől a vitától. Kon
statál a, hogy az eddigi kiegvezés ha'ása alatt Hor
vátország közjövedelmeiben apadás állott be mert az 
nj adótörvények érelmében olyan lövedelmek, amelyek 
addig Horvát-Sz avonországok területén szedettek be, 
most ilag  varora 7 ágon szedőinek. Ez okozta, hogv 
a horvát beligazgatás rendelkezésére szolgáló össze
gekben jelentékeny osökkenés mutatkozik. Volna 
egy mód arra, hogy Horvátország maga viselje ter
heit, es a pénzügyi különválás, de ezt senkisem ki- 
vánbetja. A végleges pénzügyi egyezmény megkö
tésekor olyan knlosot tog keresni a kormány, amely 
az objektív igazságnak megfelel e abba a helyzetbe 
juttatja Horvát-Szlavonországot, hogv pénzügyi egyen
súlyának megrenditése nélkül fedezhesse szükség
letéit. A magyar á'lam kötelességét teljesíti, mikor az 
elodázhatatlan szükségletek fedezésére szolgáló ^ssze-

kül, hogy előleget akarna juttatni vagy pláne aján
dékot 8 a nélkül, hogy prejudikálna a végleges 
egyezmény megkötésének. (Helyeslés jobbielől.)

A horvát közhangulat ellen emelt vádak, sajnos, 
nagyrészt jogosaltnak, ezen nem lehet csodálkozni, 
mert évtizedeken át aknamunka folyt ott a testvéries 
egyetértés ellen.

Bevsl P ál: A bécsi kéz 1 (Zaj * jobboldalon.)
Gróf Tisza István miniszterelnök: A kiegyezés 

egy időre javított a helyzeten, de aztán visszaesés 
jelentkezett.

Szederkényi Nándor: Kormányzási visszaélé
sek! (Nagy zaj jobbielől.)

Gróf T in a  István miniszterelnök : Tagadhatatlan, 
hogy moet Horvátországban erős irányzat van, amely 
kereS Magyarországgal a beosü etes megértést és az 
igaze^ros kiegyezést. E javaslat a szó legigazabb 
értelmében nemzeti politikát szolgák (Élénk helyeslés 
jobbról)

Elnök: Szavazást rendel el. A többség megsza
vazza általánosságban a törvényjavaslatot. Következik 
a részletes tárgyalás.

B arta Ödön kifogásolja, hogy a miniszterelnök 
t  legutolsó horvát zavargások okait és következmé
nyeit nem kutatta. A horvát képviselőket a magyar 
parlamentben a pártkötelék akadályozza abban, hogy 
a horvát zavargók leozendeeitésére itt felemeljék sza
vukat, odahaza pedig olyan nagy a terrorizmus, hogy 
aszal szembeszállam sem mernek. Magyarországon 
megvan minden áldozatkészség a horvátok irányában 
de es nem terjedhet odáig, hogy a jogosulatlan köve
teléseket is teljesítsük, van más mód arra, hogy Hor
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vátország fedezhesse szükségleteit, nem kell ahhoz a 
pénzügyi különválás. Magyarországi vármegyék akár
hányszor kontrahálnak a vármegye szükségleteire köl- 
osönt. Tegye ugyanezt Horvátország és ne elógittesse 
ki a magyar államháztartás rovására magánszükség
leteit. (Élénk helyeslés a szélsöbaioldaion.) Fenntartja 
elleninditványát.

Gróf Tisza István miniszterelnök ismétli, hogy 
a magyar állam nemzeti politikát követ, amikor 
megadja az eszközöket Horvátországnak, hogv szük
ségleteit fedezhesse. Nem fogad a el az elleninditványt.

E ln ö k : Szavazásra teszi fel a kérdést:
A többség megszavazza az első szakaszt, a máso

dik szakaszt pedig Barta Ödön megiegyzásei után a 
pénzügyminiszter módosításával fogad a el.

A törvényjavaslat harmadik olvasása szomba
ton lesz.

Következik a szolgálati bistositékok megszüntetéséről 
rendelkező törvényjavaslat.

(Az ánamtisztviselők kauciója.)
Hegedős Lóránt előadó ismerteti a törvényjavas

lat rende kezéseit. Az állam adóhivatalnokailól és 
postatiszíviselőitöl 6'/• millió koronát szedett be kau
cióképpen s ezt nagy költséggel keze tette éveken át, 
holott a biztosítéknak manapság már semmi értelme ; 
az óvadék szükségtelen, de az illető tisztviselőkre 
nézve káros is, mert nélkülözniük kell ezt az össze
tett 8 igy adósságokba jutnak. A törvényjavaslatnak 
van egy rendelkezése, amelynél humánusabb régvolt: 
a Ö‘/s millió koronáuyi óvadék éri ók papírokban lévén 
elhelyezve, az állam ezen a réven 1,990.000 koronát 
nyert. Ezt az összeget a kormány a vagyontalan 
állami tisziviselők özvegyeinek és árváinak alapja 
javára kiván'a fordítani. (Általános helyeslés.)

Haaal Pál örömmel üdvözli a törvény javai a :ot, 
de érdemét a lüggetlenségi párt számára vindikálja, 
mert a pénzügyi bizottság lüggetlenségi tagjai pen
dítették meg az eszmét. Ez a kaucióköielezeitség 
uzsorásmódra terhelte a tisztviselőket, mert az óva
dékot egy berlini társaság tette le s igy küllőidre 
vándorol ki a magyar tisztviselők keserves keres
ménye. Arra kűri a pénzügyminisztert, hogy mentői 
hamarabb fizethesse vissza a biz ositékokat jóllehet 
a javaslat erre ót évi időt ad a kormánynak. (Helyes
lés a szélsőbaloldalon.)

E lnök: A vitát bezárja.
Lukacs László pénzügyminiszter reflektál a fel

hozott megjegyzésekre s kilá ásba helyezi, hogy a 
biztosítékok gyors visszafizetésére gondja lesz.

E ln ök  : Szavazásra teszi fel a kérdést. A több
ség részleteiben is megszavazza a törvényjavaslatot.

(M en telm i ügyek .)
Maróthy László előadó referálja Lengyel Zoltán 

mentelmi esetét, aki egv tüntetésen egv rendőrt bot
jával bántalmazott. Kéri immunitási jogának fel
függesztését.

Eessl Pál politikai zaklatást lát ebben as eset
ben a azért ellenzi a mentelmi jog felfüggesztését.

Várady Károly: A rendőrség- a Kossuth-gyáaz- 
ünnepen rendszeresen csinál botránvokat; igy történt 
tavah is. Lengye: Zoltán jogos lelháborodásban kelt 
ki a rendőrség ellen.

Bakonyt Samu emlékezti a Házat, hogy a tavaly, 
március 29-lkán történt rendőri brutalitások miatt a 
szemtanú képviselők panaszaikat előter esztelték, de 
mind máig határozatot nem hozott a rendőrség. Ez is 
jellemzi az á lamrendőrséget. Nem fogadja el a bizott
ság javaslatát

E ln ö k : Szavazást rendel eb (Zajos felkiáltások  
a ba - és szélsőba oldalon: Nem lehet/ Nem vagyunk 
százan.') Megoivastatja a jelenlevőket, aztán kihirdeti, 
hogv 101 képviselő van a teremben. (Zaj a szélső- 
balolda on. Felkiá tások : Nincsenek annyian/ Rosssul 
olvastak/) A jegyzők megszámlálták a jelenlevőket és 
azt találták, hogy lü l képviselő van együtt (Felkiál
tósok ̂ a szé la£baIo lda lonCsak 'fi'™ va(&k*,r- Rosszul 
’aiták Össze/) Tényleg hibásan számlálták össze a jegy
zők a elenlevőket. Konstatálja hogy 97-en vannak a 
teremben, tehát az ütést 10 percre felfüggeszti.

(Szünet után.)
E ln ö k : Újból megnyitja az ülést a minthogy 

későre jár az idő, megállapítja a napirendet (Felkiál
tások jobbról: Szavazzunk t balfelől: Nem lehet sza
vazni / Nem vagyunk százán /)

A szombaton délelőtt 10 órakor tartandó ülés 
napirendjén lesznek: a horvát pénzügyi egyezmény 
meghosszabbításáról és az állami kauoiókról szóló 
törvényjavas átok harmadik olvasása, a mentelmi bi
zottság jelentései és a gazdasági bizottság jelentése 
KonkolyThege (Sándor tiszteletdija ügyében.

Az ülés dóiutan 2 órakor végződik.

BELFÖLD
A miniszterelnök húsvéti vakáelája. A kápvise-

löbáz hnsváti szünetét grót Tissa István minisafcerelnök 
arra használja föl, hogy két hétre osaládjával együtt 
Geaatre költözik. Szombaton este utaaik el ■ magá
val vitai titkárát ia.

V a sm a g ja  nj fő isp án ja . Reissig Edét. Vasvár
megye főispánját, mint értesülünk, legközelebb saját 
kérelmére felmentik állásától. Helyét Brnuszt József

lógja elfogta ni. Aa erről szóló királyi kézirat a hi
vatalos lap egyik, legközelebbi számában fog meg
jelenni.

G róf Tisza István  a békéről. A diósgyőri vae- 
és aoélgy ír-telep ház- és telektulajdonosainak buszon, 
nyolctagú küldöttsége tisztelgett ma a képviselőház
ban gróf Tisza István miniszterelnöknél. A küldöttsé
get Dókus Ernő vezette.. Dr. Kőszegi Armand miskoiozi 
ügyvéd adta elő a küldöttség méltányol ást érdemlő 
kérelmét, hogy a  diósgyőri vas- és aoélgyár-tslepet 
és a szomszédos területrészeket válaszszák el Diósgyőr 
anyaközségtől és önálló nagyközséggé alakítsák á t  
A küldöttség szónoka egyúttal üdvözölte a miniszter- 
elnököt a parlamenti rend helyreállítása alkalmából. 
Gróf Tissa István megköszönte a szives üdvözlést 
Örömmel látja, — úgymond — hogy a magyar szi
vekből még nem balt ki a .közért ületnek az a lokaés 
az alkotmányos intézményeknek az a szeretető, ame y a 
szellemi és anyagi haladásnak elemi föltétele, ö  osak 
kötelességét teljesítette a parlamenti rend hebreálliia- 
sával, de jól esik az elismerő szavakat hallania.

A katonai oktatás reformja. A képviselőház 
véderő-bizottsága ma tárgyalta a  tisztképző-intézetek- 
ben magyar iljak részére létesített 1078 uj a apitváuyi 
helyről szóló javaslatot

Münnich e.őadó ismerteti a javaslatot, mely egy 
régi nemzeti óhajt valósit meg. t

Tóth János: A javaslatban ninos biztosítva a 
magyarnyelvű tanítás a tervezett tantervben s ezért 
a javaslatot nem fogadja el.

Bakonyi Samu: Szintén rossznak tartja a tan
tervét, mely a nemzeti irányzatnak mim fo el meg. Ki 
kellene mondani, hogy az ezen ah pkványi helyeken 
fe nevelt ifjak csakis magyar csapatodhoz lesznek 
beoszthatók. Kérdést intéz, mi van a véderő-törvény 
végleges revíziójával?

JStyrj/Béla: Szintén nem fogadja el a javaslatot* 
kizárólag magvar tannyelvű tisztképzést kíván es sür
geti egy magyar lovastiszti isko a leláltitóattt

Josipovich Géza felszólalása után N .tri Sándor 
miniszter vette védelmébe a javas atot, melyet a múlt
hoz képest lényéé haladásnak mond. Az okta'áa ki
zárólagos németsége akadályozta eddig a nemzeti fej
lődést; ez most megszűnik. As alapítványi helyekre 
a magyar honvédelmi miniszter kizárólagos befolyása 
biztosítva van. A tanterveket hivatalosan is be fogja ter
jeszteni. Az uj véderőtörvény elkészítése még hosszabb 
ideig fog tartani. A vezérfonal a kétéves katonai szolgálat a 
tüzérségi reform és as eddiginél sokkal humánusabb 
sssllem, A zászló- és oimerkérdóst a kormány becsü
letes szándékkal fogja megoldani, de időt kér e óéira.

Ezután a bizottság * javaslatot részleteiben is 
változatlanul elfogadta.

A  beruházási ja v a s la t
Budapest, március 24.

A képviselőház ma délelőtti ülésén Lukdet 
László péntúgyminiazter beterjesztette az áiiami 
beruházásokról 6zóló törvény jav'slutot, amelyben 
vasutakra, közutak fejlesztésére, vizszaLályozáara 
és különtéle építkezésedre 320.418 000 koronát kér 
a kormány.

A leszerelés tehát már meghozta első gyü
mölcsét. Meghozta pedig minden várakozást felül
múló mértékben. Mikor a mostani kormány vissza
vonta székfodalásakor a Széli-kormánytól be
nyújtott javaslatot, széles körökben a Tiszának 
imputált kicsinyes takarékoskodás müvének tar
tották ezt a lépést Most kiderült, hogy ez a 
gyanú alaptalan volt Az uj javaslat 641/, millió 
koronával többet vesz kilátásba a pingó ipar és 
tespedő kereskedelem aliinentálásara, mint a 
visszavont javaslat a e mellett ez összeg iölosz- 
táss körül sokkal inkább számot vet az ily be
ruházásokhoz méltán fűzhető produktivitás köve
telményeivel, valamint ama fölszólal ások kai is, 
amelyek a régi javaslat közzététele után az iparos
körökből fölhangzottak. A még nélkülözhető vagy 
más forrásokból fedezhető kiadásokat mellőzi a 
javaslat, amennyiben sem a belügyi, sem az 
igazságügyi minisztérium nem kap díszes pa
lotákat a brédi, eeabai, nagyváradi és zágrábi 
állomások nem bővíttetnek ki, két vidéki elme
gyógyintézet nem fog megnagvobbitlatni; ellen
ben felemelte a javaslat 26 millióval a székely 
vasutakra előirányzott összegeket tervbe veszi a 
baja-báttaszéki hid építésén kívül a gomboa-erdődf 
vasúti hidat; aj tételként szerepel as iparfejlesz
tési célokra szolgáló 15*/« millió, a Vág és Száva 
folyók hajózhatóvá tételére elöirányoott összeg. 
Fiume mizériáinak orvoslására fog szolgálni a
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fiumei kikötő kibővítésére, egy uozódokk beszer
zésére és az ogulin-bihácsi vasút kiépítésére szánt 
lő8/« millió korona.

Azért még ez a javaslat sem forrja az ösz- 
szes jogosult igényeket kielégíthetni. A pálya
udvarok kihelyezésének, az ó-buda—buugária-uti 
hidunk a bi.mya bántó dolog olyankor, amikor 
az ál iám kincstár v^grovalaháBa megnyitja a bőség 
szaruit és ráárasztja az ország különböző vidé
keire. A főváros, amelyet a bosszú pangás sok
kal nagyobb mérvben viselt meg. mint a vidéket, 
a beruüázási programmban fájdalmasan fogja nél
külözni régi, elismert szükségesség ü igényeinek 
teljesítését.

.Mindamellett őszinte örömmel üdvözöljük az 
uj jHvasiatot, amely a vállalkozás s a munka el- 
ernyedt vérkeringésébe frissen pezsdülö, uj vért 
fog hozni s masában véve is pozitív bizonvitéka 
annak, hogy a Tisza-kormányuak van kellő ér
zéke az or-zág szukséglr/tei iránt és záloga annak 
is. hogy a jövőben sem fog elzárkózni oly beru
házásoktól, amelyek keresztülvitelének a terve már 
teljesen mesérlelődött. Amikor Ausztria csatorna- 
és v .suti hálo-atftt, kikötőjét s fővárosát egy mil- 
liardra menő befektetéssel fejleszti, akkor hazánk 
nem érheti be ezzel a  320 millióval, amely ínség- 
munkákra eíég, de e;?y elmaradt ország regenerá
lására szerfölött kevés.

A nagytontosa'igu javaslatot a következők
ben ism e rte tjü k :

(V asu tak .)
A javaslat etoő része a magvar királyi állam

vasutak bálózalánsk kibővi ésére és más vasúti beru- 
há: ásókra szÜKSétres költségekről szól s lö ha alma- 
zást kér a következő vasúti vonalak kiépítésére: 
Ungroegvében a Nagy-tere zna és Uzsok közti vonalra, 
a Szátír égen— Dtéda— Gyergyószentmiklós — Madtfalvat 
összekötő székely vasúti vonalra az érae/ca;tar—ko
maromi vona ra s ug "anott épiiendő Duna-hidra. a 
buja—ba tasréki vonalra és dunai hidra és a gombos— 
eroődi vasúti hidra A nagybereznai és a szézely 
vasút másotftk usztáyu, az ersekujvár—komáromi, 
baia—bat aszók1 és gombos—erdódi vona ak valamint 
a Dura-hidak e sóosztaiyu építkezések lesznek.

Föitiáta mazast kór még a kormánv arra. hogy 
az ungvölgti vasutat és a inarosvásárhelv—szászré- 
Lr«ni vasutat tnásodrangu fővasuttá alakitrassa s az 
Oszol nból — Binácsig vezető vasutat kiéoithesse Az itt 
Jö sorolt epi kezések kö tsege re 158,040 0(0 koronát 
kivan igé vbe venni a kormány s ez az össszeg a 
következőképpen osz'ik meg A nagybereznai vas
útra. a csap —ungvári és nyíregyház a —csapi vonal 
ata'ak'tósara kell: 25,800.(00 korona. A szaszréven— 
déda—mádéiaivai vonal kiépítése, a raarosvasarhe y— 
szíszréger.i és kacsád—maros vásárhelyi vicinálisok 
ataiakitasára k e l :  82,840 000 korona. Az érsekuivár— 
komaromi vasútra és a Duna hidra : IS 4 0 0* 0 korona 
A b • a-bat aszéki v sut és a Dunaüid • HOOü.OOO, a 
gombos ordődt vasuúhid és vonal; < (100.000, ga ánta- 
zsolnai vonalon uj s.npár elhelyezése l*.0u<>.000, a 
fiumei kikö ő vasúti fölszerelése 6 2t 0.000 koronát 
igényel Egyes aromások iölszereiéséhez 5,(0 ».0.iU,uj 
al amvasu i eszközök beszerzéséhez : 7,000.000 régi, de 
be nem fejezet munkálaton uiraleivételébez 21.8 0. vü 
s az oguliui tervekhez lO 000*00 koronára van szük
ség. Mindezeken kívül 1 3 040.000 korona keil az 
ungvári vicinális megváltásához és 2 440 000 korona 
az átaiaki ashoz. A marosvasárüelyi viemáhs megvál
tásához l,46Ü.ÜO0 korona szerepei a javas aiban.

(K özu tak .)
A javasát második rés^e a törvényhatósági köz

utak hálózatának kiépítéséről szól s e óéira 43.000.0t0 
koronát kivan a törvényhatóságok rendelkezésére bo- 
r-rfátani. Ebből w bői <»«»k a>ok » .Vűrvénvb#44- 
ságok nyerhetnek támogatást, amelyek már kivetették 
a ti százalékos útadót s zárszámadásaikkal igazolták, 
hogy mégsem tudtak az útalap tör esztésére szüksé
ges tőke- és kauiatszüaségleteket ledezni.

(Egyes tárcák beruházásai.)
A harmadik rész különiéle beruházásokkal fog

lalkozik, amelveket a kormány az egyes tárcák kere
tében kíván megtenni

A belügyi tárca keretében: Egy koloniáis rend
szerű a ami ei megyógv intézetre két millió koronát, a 
pozsonyi állami kórházra háromszázezer koronát, a 
szegém sorsú tüdőbetegek szanatCr.um egvesülete ré
szere a fogbazi és to ouchazi alapból adott kamat
mentes köicsönuea ez a ap javára való megtérítésére 
ötszázezer és a székeslehérvan ailami rendőrség ló- 
kapitéiiveá.’ának elhelyezésére szoicá ó épület meg
szerzésér •, az ezzel kapcsolatos átalakítási es tartozási 
munkaiatokra és le ís<. erelesek re egy millió háromszáz- 
ezer koronát fordít.

A pénzügyi tároa körében építkezésekre a do- 
hánviövedeknol 6,820 000 korona, lémbánvászati beru
házásokra 2 106.000 korona az. állami vasgyárak be
rendezésinek tökéietesbilésére és kiegészítésére 14 
millió korona.

A kereskedelemügyi tárca körében: hidak építé
sére és átépítésére állami közutakon 7 500.000 a 
fiumei kikötő bővítésére és egv uj úszódonk beren
dezőére 6.750.000, az ipari alap gyarapítására 
lö,7oü.0< 0 korona

A fbl wuvelesügyi tárca körében: a Temes-Béga- 
vö'gy árme. tesitési munkalataiboz az á'lamkmcstár 
ál'al fed^zend > hozzá árulásra és a béga-csatornanaa 
N agy beosk erektől Temesvárig hajózhatóvá tételére 
összesen 8 62 -.000 korona; nemely város árvé
delmi es paribi'tositási munkálatokra, valamin! egyes 
társulatok segélyezésére 4U60.000 korona; ailami 
ke^eies alatt nem adó loiyók szabályozására, va

lamint vízmosások megkötésére 1900.000 korona, 
téli k'kötők és rakodCpartok építésére 1,200.000 ko
rona, a soroksári Dunáig rendezésére és hajóz
hatóvá tételére 5 009.000 korona, a Drávának Barcstól 
Gyékényesig való szabályozására 1 OoO.OOO korona, a 
Szávának a torkolattól Caprakig való szabályozására 
1,000 000 korona, a Vág íolyó szabáyozásara 800 000 
Korona, a szarvasmarhatenyésztési alap gvaranitására 
8,500 000 korona, erdei vasutak építésére 8.160 000 
korona, a gazdasági szakoktatási intézményeknél szük
séges uj építkezésekre valamint ingatlanok vásárlá
sára 800 000 korona, az országos közgazdasági alap 
gyarapítására és az állampénztári készletekkel s ern- 
ben tennalló tartozásainak kiegyenlítésére 15,(00000 
korona, az erdóvásár.ási alap gyarapítására 5,000.000 
korona.

A vallás- és közoktatásügyi tároa körében: a mi
nisztérium elhelyezésére szolgáló épület eme ésére 
3lR.0.0i0, a budapesti királyi egyetem orvosi kara 
mellet létesítendő egyetemi közkCrhá^ építésére 
50ü0.t00. a kolozsvári Karolina országos kérház te
lepén apáca ak, üdülők és tüdővészesek pavilonjának 
ép tésére 800.0(0 az országos színművészeti akadémia 
elhelyezésére szolgáló épület megszerzésére 1,000x00 
korona.

Az igazságügyi tárca körében:
törvénykezési épületek és fogházak építésére

9 409.000 korona (Igazságügyi építkezés lesz: Buda
pesten, ahol a pes’vidéki törvényszék tigvészség és 
járásbíróság kétmillió koronáért uj palotát kap. to
vábbá Beregszászon, teszteresén, Csíkszeredán, Déván, 
Egerben, t turnéban, Gyulafehérvár ott Kaposvárott. Kecs
keméten, Nagy becskereken, Nagyszebenben és Zomborban.

(Pénzügyi határozatok.)
A javaslat negyedik része pénzügyi határozatok

ról szól. Eszerint az 1904. év végéig ter;edó időre 
a javaslatban meghatározott összes szükségletből 
76,015.000 K hitel engedélyeztetik. Az ebből a hitelből 
az egyes munkálatokra eső részeket a kormány rende
leti utón állapítja meg. A kormánynak a íeisoro t mun
kaiatok végrehajtása és beszerzések foganatos tasa érde
kében eddig tett intézkedései és a föntebb megállapított 
hi el aeretén t eü l eszközöl: kiadásai jóváhagyatnak. Az 
19<’4. évet követó időszak további éveiben végrehaj
tandó munkálaok és beszerzések idő- és sorrendjét az 
ilie’ő miniszter a pénzügyminiszterrel egyetértőleg 
állapítja meg és a törvény hozásnak a mindenkori 
köl.ségvetés benvn tása alkalmával az illető évben a 
lavaslat a'ap án végrehajtandó beruházásokról jelen
tést tesz Ugyanakkor jeentés teendő az előző évben 
íogana os tott munkálatokról és beszerzésekről is. A 
javaslat 6. és  13 §-aiban megállapított címeken en
gedélyezett hitelösszegek közölt átruházásnak hehe 
nincs. Az egyes éhekre engedélyezett hitelösszegek
ből az illető számadási évben Jel nem használt ösz- 
szes hitelmaradványok a következő években való íel- 
hasznalá-a tek.n etében az 1^97. évi XX. törvénycikk 
27. § áuak épi kezési, valamint építkezési jelleggel 
bíró ata akitási és leiszere esi biteiekre vonatkozó ha
tározatai irányad k. Az egyes években végrehajtandó 
beruházások hitelösszegei es azok fedezete (18. §.) is 
az illető évekre vonatkozó ál ami költségvetésbe kü
lön lejezetek ala't íe veendők Úgy a teljesített kiadá
sok, mint azok ledezeto az állami zárszámadásban az 
államháztartás egvéb eredményeitől külön tünteten- 
dúk ki. A pénzügyminiszter le hatalmaztatik, hogy 
úgy az 1904 év vé réig tér edó időre engedélyezett, 
mint a további e r \  es évekre az állami költségvetés
ben megállapítandó beruházási szükséglet fedezése 
végett koronaértekre és 4 százaléknál nem magasabb 
kamatra szóló adómentes járadékkötvényeket bo
csásson ki.

•
A Magyar Távirati Iroda értesülés© szerint 

Lukárs László pénzügyminiszter csak az idei, ke
rek 76 millió koronás beruházást kölcsftn-szük- 
ségle’et szándékozik kölcsön utján fedezni és a 
bei üua^uaí hiler lovéuui retíZuss7bg(jTt!’ffS'—üsáft á z ' 
anuak időjén való évi szükséglet arányában oset- 
ről-esetre lóg gondoskodni.

Várm egyei tisztviselők és jegyzők.
B u d apest, március 28.

A képviselőház pénzügyi bizottsága ma délelőtt fél 
6 órakor ülést tartott a vármegyei tisztviselők és jegy
zők fizetésrendezéséről szóló törvényjavaslat letárgya- 
lása végett melyeket előzőleg a közigazgatási bizott
ság letárgyalt. Az ülésen Fáik Miksa etnökölt és 
résztvettek a kormánv részéről gróí ítsza István mi
niszterelnök. vándor János államtitkár, Némethy Károly 
miniszteri tanáosos.

Elnök az ülést megnyitván. Kyegre László a 
közigazgatási bizo'tsag részéről ismerteti a vármegyei 
alkalmazottak illető ényeinek szabá yozásáról szóló 
törvénvjavas a’ot és a közigazgatási bizottság á tál 
azon tett módosításokat.

Hegeutíe 1 orant, a pénzügyi bizottság előadó a 
ismerted a javaslatot pénzügyi szempontból. Miután 
mindazok az okok, amelyek az állami tisztviselők 
fizetésemelését indokolták, lenn'orognak a vármegyei 
tisztviselőkkel szemben is és az állam leiadatát ké
pezi ezen fueiésemele9ek terhének viselése is. mire 
nézve bivataoz k a porosz es angol viszonyokra s 
miután h e te s  a varmegyei tisztviselőknek az állam- 
18/t*iseiókkei egvenló (okozatba oszása, ajánlja a 
törvénv avas at el ogadás.it.

Komjáthy Béla a törvényjavaslatot általánosság
ban a rószieies targvaias alapjául euogadja, mert "a 
vármegyei tisztvise.óknek eddig igenosekéiv fizetésük 
volt. Kérdi a m niszterelnököt, szamot vetett-e a követ- 
kezmen\eakel az a lam pénzügyi szempontjából. l á 
gyon sok a tisztviselő, nagyon sok a { rum az ügyek <

elintézésénél, mindezen segíteni kell 8 a tisztviselők 
számát a legvégső határig redukálni kell. Mindezek 
dacara ©liogadja a javaslatot mert mindazon vad ami 
a közigazgatas ellen felhozatott, abból eredt, hogy 
alkalmas tisztviselőt a dotáció csekélysége miatt nem 
kaptak. Az iroda- és ut'átalányok kérdésének meg
oldass szintén fontos és ebben a törvényben ez ren
dezve nincs és ez ismét a vármegyékre bizatik, ami 
nem behes.

Báró D á n ie l Ernő a törvényjavaslatot elfogadja, 
a megyei tisztviselők is ailami teendőket végeznek, 
jogosult és szükséges tehát hogy a fizetéseik között 
különbség ne legyen. Bevételeink stagná ása mellett 
aggályai vannak, hogy nem fog;e ez a pénzügyi 
egyensoiy megzavarására vezetni. Kérdi a miniszter
elnököt, miből kívánja a kormány ezen kiadásokat 
fedezni.

H olta i Fereno nehéz szívvel szavazza meg a 
javaslatot, először pénzügyi szempontból, amiket ac 
előtte szó ók inár kilejteitek. Azt hiszi a 40 millió 
korona jóval alulmarad azokon a szükségleteken, ame
lyekkel számolni kell. Jönni fog a vasutasok, a tanítók 
fizetésének felemelése, a lelkész kongnia és az 1848. 
évi XX. törvénycikk végrehajtásával telmerülő költ
ségek és másodszor azért mert az a javaslat évtize
dekre akadáh ózni fogia a közigazgatás végleges ren
dezését Meggyőződése, hogy a mai közigazgatási 
szervezet fenn nem tartható. Magyarország nem képes 
68 közép tok u hatóságot fenntartani. Magyarország az 
egyetlen á lam. ametjben Önkormányzati testületek 
vannak minden reális leladat nőikül, kivéve talán az 
nt íenntart ását.

Az összes állami adók felét a rendezett tanácsa 
és törvényhatósági varosok viselik ésig^ ezen föleme
lés felét is azok lógják viselni; ők pedig semmi ál
lamsegélyben nem részesülnek, mint a vármegyék, 
sőt fel kell majd még emelni a saját tisztviselőik fize
tését is s így kétszeresen lesznek sújtva. lg értetett 
ugyan, hogy bízom os jövedelmek át lógnak enged
tetni, de ez meg nem történt és így e tekintetűén 
megnyuglatást kér.

Szederkényi Nándor: Nemcsak méltányos, de 
szükséges és igazságos, sőt állaim feladat a tisztvise
lők kelő dotaiasa. A a vaslatot el ogadja.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Örömmel 
konstataila, hogy elsősorban azon aggodalmakkal keli 
foglalkozni, amebek a pénzügyi helyzetből 10I nak. 
Erre nézve kijelenti, hogy amint mar többször 
nyilvánosan kijelentette ő ezt elég sötétnek látja 
és ebből le is vonta a konzekvenciákat, miikor 
nem csekély ódium magára védésévé! leszállí
totta az igényeket. De az^al a iáit accompiival 
szemben, amely az állami tisztviselőt tize ősének 
emelésével előállott, term«szeles volt. hogy ugyanazt 
a többi tisztviselőkkel is meg kell tenni. A ieglouto- 
sabb állami ieladaiokat végzik a vármegyei tiszt- 
vise.ők és községi jeg\zők és így egyenlően kellett 
őket beosztani az állami tsztvise.őkkel és törvén' iieg 
kimondani azt, hogy mindaz, ami az állami tisztvise
lők javára törtóuik ipso iacto legyen a vármegyei 
tisztviselők el nvére is. Azt az aggályt, hogy ez a 
vég eges rendezést akadályozna, netn osztja, sőt ez 
baoidas azon cél le é. A varmegyék szama nem csök
kenthető és végleges rende/esnel is leun artandó a mai 
állapot. A pénzügyi konzeavenc.a at a dolognak ugv kép
zeli, hogy 10 évvel ezelőtt múltot y  60 millió több elvolt, 
ami abból eredt, hogy a téuvleges bevételek nagyob
bak voltak az elóirauyzatnál. Ennek a rezer^ánat 
gyűlését örömmel iába a> bői a cé.ból, oogy majd ez 
az adóreiormokuál lesz leihaszna ható. Sajnos, ezek a 
tizetésrendezesek nagy mértékben igényűé veszik ezt 
a rezerv&t és így újabb alapokat kell keresnünk az 
adóreformokra és újból g\ ujienünk kell az erót. A 
városokra nézve megjegyzi, hogy ő soha sem á*li- 
totia, nogy ezzel a javMslat'al be van fejezze a tiszt
viselők kérdése, mert azt loiytatm kell a vámosoknál, 
erre pedig fizikai ideje nem volt és beható tanulmány 
tárgyává fogja tenni a varosok állapotát és lehetőleg 
rövid ld^n ^^úii me g é rj ■ -• «■ ■

B arta  Ödön a javaslatot eúogadia. A kérdés 
rendezésére az idő nem voit szerencsésen megvá
lasztva, mert az állami tisztviselők fizetése osak 
ideiglenesen rendezteietU A bírák visszaestek egy 
lofcozatt&l amiatt mert az első loaozat nem esz be
töltve és visszaestek a harmad k fokozatba, hoioit a 
törvény a másod,k lokozatba való kinevezést mondja 
ki és az ideiglenes javadalomrendezés nem segített 
ezen a helyzeten. S most bozzaulesziünk egy ideig
lenes rendezésnez egy vég égést. Hol van a szerzett 
jog respek álása a bíráknál ?

A pénzugyminiszter a múltkor azt mondotta, 
hogv a státus rendezésebe belemenni újabb erőgyűjtés 
n« lkül nem lehet s íme most ezen javas atokkal mégis 
státusreiidezes történik. Ez az a lamisztviselókkel szem
ben melózteteiL fezóuok azután felemlíti a nyugdi kér
dést A tisztviselők magasabb fizetésének behozatalakor 
többen ognak nvugdijba menni. A nyugdíjalapok pedig 
szegények; azt kérdezi tehát van-e gondoskodva arról, 
hogy ezt az újabb megterhelést e«bir,ak-e a nyugdij- 
a apók és hogv nem kel-e a vármegyéknek pótadót 
fizetni. Helyteleníti, hogv a megyei tisztviselők állását 
rendszeresmk a törvényhoaás tudta nélkül.

Keményt Ambrus: Az 1908 évi költségvetési 
törvény tárgyalásánál azt kutatták, mint lehetne a 
bürokráciát megszorítani. Hatheti munka után arra 
az eredményre utotiak, hogy egy gyakornoki állást 
lenetett megszüntetni. De ezt is visszaállították. 
Ezzel szemben a miniszterenök mai felszólalása 
igen jó benyomást tesz rá és reményt nyűit arra, hogy 
ezen bajokat orvosolni togjá* s kén, hogv a kormány 
a kóngazgatas egyszerűsítéséről es a tisztviselői állá
sok redukálásáról az 1904. évi költségvetésnél tegyen 
jelentést alapul véve az ©gyes minisziórmmokbán már 
megindított előmunkálatokat.

Üró. T in a  István tninisiteralnök arra nter. 
hogy a javaslat statusrendelést loglai-e magáoan ■ 
ex eüentéttis a pénxügyminiszter nyilaikoxaUyal, 
toogjegyzi, hogy a uutuarendexee az iaü& érbaa az

ogad%c3%a1s.it


• * .  Mám. Badapost, pántok BUDAPESTI NAPLÓ 1004. március 25.

lee* üa«t>íselőkkel megtörtént 4b most «rt pótolják *
megyei tisztviselőknél és igv itt ellentét nincs. 
Am i a fegyelmi ügyeket illeti. ő ac öukormánv- 
saü  szellemet akarja bevinni és maga az a tény 
hogy a fegyelmi viiasstináiiyban ott iil az öeezkor
mányzat kél tagja, elég garancia. Az nt'átaiáuyok 
kór- lésére magjegysí, hogy az alispán utiatalánvát 
szükségesnek tartja, az árvaszóki üluöanól már he
lyesebb, ba nincs utiátalánv és ez nem is fog kapni. 
A lőszolgabirak előléptetésére nézve fontossággal 
bírt, hocry ennek ideje akkor álljon be. ro kor 
automatikusan eléri az első tokozatba lépést Szükség 
van erre azért, mert a fószolgabirák elóiépósi lehető
sége igen csekély. Tevékenysége a belügyminiszté
riumban edd g azzal az eredményűvel járt, hogy eddig 
lló -an  szolgálták a fogalmazási szakban és ezt 63-ra 
akarja apasztani.

Ez«a u án a bizottság a javaslatot egyhangúlag 
a  részletes tárgyalás a-apj&ul eltagadta és a részletes 
tárgyalás határidejéül március ‘26. nap ának délután 
tyi6 órá át tűzte ki, amikorra már a pénzügyi bizott
ság öss>e van híva a katonai alapítványi helyekről 
szó ó törvényjavaslat tárgyalására.

K Ü L F Ö L D
B o tr á n y  a  fr a n c ia  k é p v is e lö h á z b a n . A

francia kamarában tagnap éljed ülés volt a kor
mány kiváuságára, azért, hogy gyorsabban letár
gyalják a kongregóciós-oktatás megszüntetésére 
vonatkozó törvényjavaslatot. Kilenc óra or kez
dődött és reggel negyednégyig tartolt. A  nacio
nalisták az egész idő alatt obstruáltak és szaka
datlanul pótinditványokat nyújtottak be a tör
vényjavaslat harmadik szakaszához és névszerint 
vaió szavazásokat kértek. A viharos jelenetek 
egyre ismétlődtök. Midőn Combét miniszterelnök 
beszélt, eléje állott a bonapartista Baudry d’ Assun 
és azt kiá ltot tíz neki:

— Ón nyomorult ember!
Az elnök intett a szolgáknak, akik a bona

partista képviselőt vis.zakisérték a helyére. A 
törvényjavaslat tárgyalását nem tudták befejezni 
és ma délután két órakor folytatják.

Párta, március 24.
A XIV. községi kerülőiben tartott gyűlésen 

llillerand beszédet mondott, molynen kijelentette, 
hogy inkább abbahagyná a poliiikai szereplést, 
mint hogv teljesen antiklerikális politikát támo
gasson, mely nem törekszik egyszersmind szociális 
reformokra.

E lm .r .é t  .xlfcv t ong .e . sas. A magyar parla
mentben is szóvá tettes a télen a nagy Oaribaldi 
Kának, Oaribaldi Ricoiotti ama furcsa szereplését, 
hogy a balkán-szlávok mozgalmának élére állt s 
olasz földön szláv kongresszust akart rendezni. 
Oaribaldi most kijelenti hogy tekintettel a válto
zott balkáni viszony-okra, a tervbe rett bongresz- 
szus elmarad. Ezt annak a jeléül fogják löl, hogv 
O.aszors-ag és a ml monárkiank közt csakugyan 
megegyezés jött létre Macedónia és Albánia dolgában.

A  H a s i-b o tr á n y . Az olasz kamara ma fog
lalkozott Sasi volt közoktatásügyi miniszter hal
latlan botrányával, nkiröl' kiderült, hogy a nép
oktatás céljaira szánt közpénzekből százezreket 
költött bellerinákra s epyeb úri kedvtelésekre A 
kamara külön bizottságot küldött ki, amelynek 
fö’adata lesz begy a ̂ ^'szsélésck dolgában tíze 
gAlatot tartson. A bizottságnak legkésőbb május 
31-ig jelentést koll a kamara elé terjesztenie. 
Politikai körökben a kamara e határozatát Kosi 
erkölcsi kivégzésének tekintik.

A b a lk án i h e ly s e t  Konstantinápolyi híradás sze
rint tévesek azok a hirck, amelyek az entente-nagy- 
kövétségeknek a osondőrsóg kérdésében lett utolsó 
lépéseire vonatkoznak. Az e hó 19-én átnyújtott lei- 
irat a 17-iki jegyrék válaszát erősíti meg és sajnálja, 
hogy az szövegileg és tartalmilag eltér a portától el
fogadott mürzstegi tervezet második pont ától. Az 
entente-hatalmak nagykövetségeinek a február 19-iki 
követeléseikhez, kell ragaszfeoduiok. Miveihogv né- 
nány abban foglalt határozatot illetőleg (De Geor
gia tábornok kiküldése és a nagyhatalmak tiszt
jeinek beossz ása körii<) aggodalmak keletkeztek, 
idevonatkozó magyarázó jegyzetet nyújtanak át, azzal 
a sürgős kéréssel hogv te jesen eltagadják azokkal 
a határozatokkal amelyeket a magyarázó jegyzék pon
tosan körülír. Ellenkező esetben a szultán kormámat 
elkerülhetetlenül snlvos konzekveno ák érnék. Azokat 
az albán került*’eket illető.eg, amelyeket a múlt hó 
29-iki promemoria fe sorol, ragaszkodnak az entente- 
nagkö-etségefe ama k-jelentéseikoez, hogy a osen- 
őrség re:ormjat ama területen, a mür/stogi programúi
hoz képest, a nagy hatalmak tiszt einek segítségével 
keli keresztülvinni, ami azonban nem akadályozza 
meg a portát abban, hogy minden szükséges intéz
kedést megtegyou ama vidék nyugalmának fenntartá
sára és helyreállítására,

K on stantin ápoly . március 24. 
Tegnap a kültígymuwuter újból meglátogatta az

•n tente* nagykő vetek és ismételten igyekeaatt kioozy 
közölni a m eghívandó küllöidi friondórtisztek azámáy 
nak csökkentését Hír szerint a mai minisztertanács, & 
osendóroegj kérdésével Jogiam.ozik. A szultán különös 
kívánságára két olasz tiszt és pedig Romai vezérkari 
százados alezredesi ranggal és Tomasi karabély os 
hadnagy századosi ranggal belép a török szokgá atba, 
de nem a osendőrségncl való alkalmazással.Az orosz-japán háború.

B tu la p est, március 24.
Ma sem tudjuk még, hogy a japánok utolsó 

támadása milyen károkat okozott .Vort-Arthurban- 
Az orosz jelentések szerint nem volt semmi ered
ménye. Ha ez igaz, akkor a l/jvöldőzésnek csak 
az a célja lehotett, hogy Tog/j tengernagy meg
tudja, vájjon az öbölben tgrtózkodik-e még az 
orosz hajóraj. Arra számított ugyanis, hogy abban 
az esetben, ha Purt-Arthurt olyan hadállásból 
bombázza, melynél a paiAi ütegek nem felelhet
nek eredménynyel, akkor az öbölbon lévő hajók 
kijönnek, hogy tüzérségükkel pótolják az erőd 
fekvéséből folyó fogyatkozást. És számítása bevált. 
Az orosz hajók csakugyan mutatkoztak. Így hát 
az sem lehetetlen, hogy az utolsó japán Jostrom 
nem is volt tulajdoniképpen igazi harc és csak az 
orosz jelentés tüntette fel olyannak, hogy ily mó
don is dokumentálja a port-arthuri hajóraj haro- 
képosségéfc

A szárazlütdről nem érkeznek ugyan még 
megbízható hírek, de mind valószínűbbnek lát
szik, hogy a japánok csakhamar megkezdik a 
Jalu folyó felé való előnyomulást. Mukdeni jelen
tések szerint Anosu és Port-Lazarev között erő
dítéseket építenek, hogy ily módon arra az esetre, 
ha mandsuriai hadjáratuk kudarcot vallana, vissza
vonulási vonalat biztosítsanak maguknak.

Azt a bizalma1 lanságot, molylyel Oroszor
szág Kbina felé tekint, a legmagasabb fokra 
emelte az a hir, hogy a khinai hajóraj Csitu- 
ból Niucsvangba indul. Tehát olyan kikötőbe, 
mely ManJsuria határán vau. ügy, hogy a 
keletázsiai orosz hadseregnek most már két
szeresen résen kell lennie Nemcsak a határra 
gyűlt khinai katonákra kell vigyáznia, hanem a 
niucsvangi hajórajra is. Es pedig annál is inkább, 
mert ennek a hajórajnakjparancsnoka Csa admirális, 
aki Angliában végezte tengerészeti tanulmányait 
és Khinának legzseniálisabb tengernagya.

Hogy Anglia an sem bizik valami nagyon 
Oroszország, azt meggyőzően bizonyítja az a tény, 
hogy egyro muníciót szállít Finnországba. Ennek 
célja az, hogy abban az esetben, ba Anglia na
gyobb orosz győzelmek után Japáu segítségére 
sietne, azonnal kész legyen minden eshetőségre.

P o r t  A r t h u r  k ö r ü l .
London, március 24.

Japánban az a hir van eltorjedve, hogy 
Port-Arthur korul nagy harcok folynak g hogy már
cius 18-án és 19-én Éseak-Koreaban is nagy csa
lókat vívtak. A Iforning Lcadernek azt jelentik, 
hogy a japánok elhallgatják jelentékeny veszte
ségüket. A Daily ilailuek jelontik íieMMtnbői: 
A múlt keddi bombázásnál a japán hajóhad az 
orosz ütegek lövő távolságán kívül két vonalban 
volt fölállítva. Az orosz hivatalos jelentések sze
rint sem a város, sem a vár nem szenvedett kárt 
s hogy mindössze tizennégy ember eselt el a 
védelemnél. A japánok visszavonultak, miholyt az 
orosz hajóraj a nyílt tengerre indult.

Lkodon, mároius 24.
Pori-Arthur hetedik bombázásáról még nem 

jöttek japán hírek. Azt a tokiói hirt, hogy egy 
orosz csatahajó elmerült, valószínűtlennek tartják.

O r o s z o r s z á g  k é s z ü l ő d é s e .

Oénua, mároius 24.
Az oross kormány Lg.nökei G«.nuában, Mar- 

seilleben és Nizzában szállitóhajők megvétele végett 
tárgyalnak. Egv írai cia szállító-társaság négy nagy 
szállitóüajót a án’otl föl az orosz kormánynak negy
ven millió frankért.

Bréma, március 24.
Az orosz kormány brémai üajógyarvsokiől meg

vett hat nagy gőzhajót, köztük az 18')7-b9n épült 
Herthd i és Kronprinz-et,

■Jz-
pétorvár, mirains 24.

A  harctérről érkezett hirok szerint .VordrM 
tábornagy Koreában UO.O0O főnyi serég felett 
rendelkezik. Hogy Lxn&ics tábornok ezzel mennyi 
katonaságot képes szembeállítani, az nem állapít
ható meg, mert a legutolsó csapat szállítások a 
legnagyobb titokban mentek vígbe. Azt hiszik, 
hogy május közepe táján fog az orosz sereg jobb- 
szárnya harcba keveredni s addig Lineoics tábor
nok hadereje több lesz 150 000 lőnél. 80.000 fő
nyi sereg a vasútvonal védőimére marad.

Kiucsvang semlegessége,
London, mároius 24.

Az oroszok arra akarják rábírni az Egyesült*
Államok kormányát, hogy indítványozza az összes 
hatalma ;nak sem ogességének elisme
rését. Az oroszok azt hiszik, hogy igy megakadá
lyozhatják a japánok partraszállását. Niucsvang- 
ban a jég indulni kezd ugyan, de a folytonos 
hóviharok nagyon megnehezítik a hadműveleteket.

P flu g  tá b o rn o k  cá fo la ta ,
Pétorvár, mároius 24.

Az orosz távirati ügynökség következő, mai ke
letű távira'ot vette Mukdenbüí Pflug tábornoktól:

Nem felel meg a valóságnak az az angol 
jelentős, hogy a japánok átvonulták a Tatung 
folyón és ütközet voit az oroszokkal és hogy 
a japánoknak nyitva áll az ut a Mötjén szo
roson át, hol állítólag erős orosz csapat áll- 
Ugyancsak valótlan az a japán lorrásból eredő 
„Daily Telegraph’ -hir, hogy 19-én Port- 
Arthurnái ütközet volt és ütközet folyt le 
Szön- CsOn-üönuéL

Orosz reménység,
Berlin március 24.

A TagcblaUnzb. jelentik Fé/ervárról: Az itteni ka
tonai körök lassanként azt kezdik hinni, hog-y Japán- 
országra nézve végképpen e múlt az az aranyidő, 
amikor kézzelíogba'ó sikereket érbetett el. Ez a föl
tevés az orosz haderő megbízhatóságán alapszik, ame
lyet Kelet-Ázsiában lassan ugyan, de biztosan kon
centrálnák. ben ki sem becsüli le az ellenséget, sőt 
általánosan elismerik bátorságát és ügyességét De 
minthogy most már minden részietÜKben ismerik 
az első eseményeket, megszűnt a katonai körök 
pesszimizmusa és bizakodó kedvnek engedett he
lyet. Iu is azt mondja mindenki, hogy a japan 
stratégia számítása nagyon he yes volt, amikor az 
oroszok bosszú védelmi vonalának leggyengébb 
pontját, a jobbszárnyat támadta meg, de kitűnt, 
hogy a japánok nem voltat elég ügyesek, hogy 
ezt a tervet végTO is ha thassák, habár az a 
háború kezdetén bizonvos fölényt biztosított nekik. A 
japán ilotia teljesi ette föladatának egy ré>z^t és biz
tos.tóttá a tengeren való uralmat és a csapattok partra- 
szalutasat. De ha csak ezt tűzte ki lötadatáui. úgy 
nagyon súlyos sztratégiai hibát kőveteti el, mert a 
tengeri uralom csak add g iog tartani, ^  nig a viadi- 
vosztoki hajóraj a port-armurival egyes.ui és az oro
szok a japánok a* nyílt tengeren megtámad, ák

Péterv/ér, február 24.
A hazafiságnak rendkívüli kiförese után beállott 

a reakciíT A z újságok a z fa  iatesatot igyekszenek 
ke.leni, hogy nem tulajdonítanak* a háborúnak valami 
nagv fontosságot. A Novoje Vremja i&radsagos ázsiai 
expedíciónak mond,a. A Russxf nevetségessé igyekszik 
tenni a sárga vészé Jem et azt írja, hogy ez a há
ború csak olyan, amilyen a» kaukázusi expedíció volt, 
és teljességgel lehetetlen, hogy  ne végződjék az oro
szok győze mével. A J'apanorsrággal való háború 
kétségtelenül i euezebb *ugvan, de semmi okunk sincs 
arra. hogy részié'esésben taglakozzunk vele. Ne 
telejtsük el, hogy elég do'gunk van a birodalom bel- 
se ében és hogy seil kés ü ln ü 'i  bizonyos ese
ményekre, amelyeket más hata inak idézhetnek elő.

K öln , március 24.

Egy orosz nagvkövctsőg előkdö tacjn, aki 
Pélervárrói jövet, útban van, akként nyilatkozott 
újságírók *«tatt, hogy a Pétervárra érkezett leg
utóbbi hírek szerint már a legközelebbi napok
ban elhatározó ütközet lösz a Luao folyó torkola
tánál. Az orosz diplomata vérmos reménysé
gekkel beszel Oroszország helyzetéről s azt 
mondja, hogy az orosz kormány mog van arról 
győző/Jve. hogy a háború sokáig fog tartani, de 
azt iá biztosra veszi, hogy az orosz sereg győzel
mével fog végződni. Tényleg Kuropatkin hadügy
miniszter elutazása előtt igy szólt a cárhoz:

— Nem térek viss7a addig, mig a japánok 
szemtelen elbizakodott sáeát meg nem alázom és 
Koreát be nem kebelezem Oroszországba!

Az orosz kormány nőm fél attól, hogy Anglia 
közbe fog lépni, és tisztában van azzal is, hogy 
Khina ellenséges magatartást fog követni.

illet%c5%91.eg


Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1804, március 26.

K u r o p a t k i n  ü d v ö z l é s e .
F étarvár. mároins 24.

(Aa oross távirati ügynökség jelentése.) 
Annak a hírére, hogy K-uropatbin tábornok ffipa- 
raneanok megérkezik a Balkánon túl lévé terü
letre, Linemet tábornok üdvfizié táviratot küldött 
neki, amelyben a tfibbek között az állt, hogy a 
csapatok alig várják, hogy megbosszulhassák ma
gukat az ellenségen, és türelmetlenül várják a 
hadsereghez való érkezésüket. Déli Mandsuország- 
ból és Koreából azt jelentik, hogy ott minden 
csöndes. A koreaiak panaszkodnak a japánok 
barbár viselkedésén, kik pusztítanak, a lakossá
got bántalmazzák, mindent elhordanak és ritkán 
fizetnek.

át j a p á n o k  to r v e .
L ondon, mároins 84.

A Daily UaB osemnlpói tudósítója részletes 
jelentést küldött lapjának a japánok (elvonulá
sáról Kórsában s a többi között a következőket 
jelenti:

A z oroszok m ég Anosnt sem  tadták megtartani, 
mert a várt osapatszállitások nem érkeztek m eg ideje
korán és  az orosz paranoenok attól léit, h ogy  a japá
nok elvághatnák a Jalu fo lyón  át való v isszavonuló  
útját Pűngjang környékén n agy gtiu sban  fo ly
tatják az erősítést s  a  japánok ott rendkívül 
erős szin te bevehetetlen stratégiai pozioiót foglal
nak e l. A  csapatok partraszállása bámulatos pre- 
oizióval m egy  végb e. A  japánok kikötóhidakat hoz
tak m agukkal és  pontosan tadták, h ogy  Csinanpóban  
és környékén  hány m unkabíró koreai emberre szá
míthatnak. A  katonák rendkívül jó  állapotban vannak, 
kitartók és  bátrak, habár vérbas és  tüdógyuladás erő
sen  p u s z i lta  ókét. A betegeket ökrös-szekereken  szál
lítják el. E g y  erőszakolt m enetelés alkalm ával a kato
nák m ég osak sátrakat sem  vittek m agákkal és  
sok szor szabad é g  alatt, térdig éró hóban kellett 
vesztegeln iük . L ovasság i lovaik  rosszak és n agy ré
szü k  m ég  a tengeri utat sem  bírta ki, de igáslovaik  
n agyon  jók . Sok neh ézséget okoz az e leség  és  takar
m ány b eszerzése s  a  hadsereg a Japánból való szál
lításra van  utalva.

A Daily Expreu a japán cenzúra engedelmó- 
vel a kővetkező táviratot kapta Nagastakiból: A 
japán hadügyminisztérium már megállapította a 
föhadoszlopok mozdulatainak minden részlotét 
Ezeknek a hadoszlopoknak az a föladatuk, hogy 
Mandsuországot eláraszszák. Egy másik hadse
regnek az a feladata, hogy Karbin ellen vonul
jon. Pingjángtól északra is koncentrálnak egy 
badoszlopot, amely támadó mozdulatokat fog tenni 
a Jalu folyó vonala ellen. Az Észak-Koreában 
levő japán haderő Anosutól Mikioszánig terjed 
és körülbelül ötven mérföld hosszúságban nyúlik 
a Jalntól délre. Azt hiszik, hogy az oroszok na
ponkint kapnak erősítő csapatokat a hogy Kar- 
binba naponkint ötezer orosz katona érkezik.

, A J a p á n  p a r l a m e n t b ő l .

T okió mároins 84.
G róf Xavawn m iniszterelnök a kamarában kije

lentette, h ogy atpartamentnek e pillanatban való egyb e-  
hivása az ország történetében példátlanul áll. N agy  
tiszteletnek tartja,' h o g y  m egoszthatja a képviselőkkel 
a csáasár nem es politikája fönntartásának kötelessé
gét am ely  odairinguil, h ogy  {ávol K e lte n  a tartó- 
békét é s  a  (nrödalom  állását m egerősíteni azzal, hogy  
fönntartják a nagyhatalm akkal való barátságos v i
szon yt é s  m egőrizzék A törvényes jo g o k a t Ezután a 
m iniszterelnök Japánnak O roszországgal szem ben  
való  eljárását indokolja. Kostára hadügym iniszter a 
kamara e lé  terjesztette az {Oroszországgal való diplo
máciai levélváltás teljes szövegét.

London, mároins 84.
A M om ing Postnak jelentik  Tokiéból: A  japán  

képviselőháznak  tegnap igen  viharos ü lése v o lt  
Akijuma képviselőt, a  Niroku-Szin-Bum kiadóját azzal 
vádolták, h ogy  O roszországtól pénzt k ap ott A  kép
v iselőház azonnal bizottságot küldött k i a vád m eg- 
vizsgálára, de addig is  egyhangúlag elhatározta, hogy  
a lap további m eg e len ését megtilt: a. A  vádolt újság  
már tavaly májusban, Kuropatkin tokiói látogatása al
kalm ából, valószínű leg orosz sugalmazásr.a közzétett 
e g y  állítólagos japán-orosz titkos szerz ő d é st am ivel 
fölkeltette A nglia bizalm atlanságát

— B U D A P E S T I NAPLÓ. Március 31-ikéo 
o) e lM setós nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
á ssa  a napon lejér, méltóztaasanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldbeaaűk tovább.

! H ÍR E K
B u d apest, m ároins 84.

—  F r ig y e s  fő h erce g  é s  leán ya . Pétéről táv- 
iratézzák  : Enyyee tóheroeg leányával, Benrittts főher
cegn őve l, a  pármai heroeggel és  Bohvvarzenberg her- 
oegnő n dvarhölgygyel eredm ényes saalonkavadászat 
után tva  reggel 8  órakor U oháosról jövet, innét a 
pécs-budtvpeati gyorsvonattal K elenlöld-H egyeshalm on  
át P o zso u v b a  átázott Frigyet főherceg PeelmonoelOf 
falu izraelita  h itközségének  eg y  nj templom é p íté sé n  
4U0 koronát ad om ányozott

— A s v é d  k irá ly  F iam éb an , fú n áéb ól távira
tozzék : □ .  Osxkár svéd  király ma délután félegyk or  
A iN uidból inkognitóban  gróf Boga néven Fiam éba  
érkezett udvari Ikiséretével. ü n n ep élyes  fogadtatása 
után a korm ányzó tárzazágában a korm ányzói p alo
tába hajtatott, a h o l báró Bozzuer Ervinné logadta. A 
oerole alkalm ával átlónkén érdeklődött a  korm ányzó  
nagyatyjának arcképe iránt, am ely svéd  pallosrenddel 
ábrázolja b áróR oszner Ervin n agyatyjátF élkettők ör de- 
jenner vo lt a fe lség es  von dég  tiszteletére. N égy  órakor a 
tengerészeti akadém iában, később Sachs ellentenger
n agy  nejénél tett látogatást. M eleg elism eréssel szólt 
itt m indenről, am it látott, aztán visszatért Abbáziába-

—  V ilm o s  o s á s z á r  N á p o ly b a n . Ndpofpból 
je le n tik , h o g y  Vilmos c sá szá r  m a  d éle lő tt  8  órakor 
a  Kimig Albert yao h to n  od aérk ezett. A csá szá rt az  
o la sz  h a jó h a d  ü d v lö v ése i é s  a  ten g erészek  hurrah  
k iá ltá sa i fogad ták . M ih e ly t a  Kimig Albert hor
g o n y t v e te tt , m eg je len tek  a n ém et n a g y k ö v e t  és  
az o la sz  hatóságok a hajé fe d é lze tén  a császár  
ü d v ö z lésére . A n a g y k ö v e t , v a la m in t a n ém et k on 
zu l ré sz tv e ttek  a  csá szá r  d ejeu n erén . N a g y  v ih ar  
lé v én  a  ten g ere n , a H o h en zo llec n  m é g  n em  in d u lt  
e l. Az o la sz  h a jó h a d  m a es te  k iv ilá g ít .

— K b n tn -S éd er v á ry  T em esvA rott. Temesvárról 
telegrafálják, h ogy  g ró f Khuen-Bidervdry Károly, & ki
rály szem élye  m ellé rendelt m iniszter ma délben ide
érkezett, h o g y  holnap elm ondja p rogiam m beszédét 
V éle együ tt ni aztak le : Ssombathy G yörgy, báró Aéa- 
hidy Antal, Kenet Zsigm ond, Edzay Ernő. Szulyovuky 
D ezső, Lator Sándor, Klobuticsky Ján os, Vojniek Sándor, 
Telecsüy Kristóf, Secmayer JánoB, báró Petriehevich 
Artúr, Bolgár Fereno, Ivanovics István, Nagy Mihály, 
Babár András, lliklós Ödön, Mayer K ároly, Blaskovia 
Ferenc, Stivák Imre, báró Manassy G yörgy, Papp Gáza, 
Latinovia Géza. Neumann Ármin, Serbán M iklós, báró 
Dánul Tibor országgyű lési képviselők . Afcladr 
Viktor főispán Szeged ig  elájs átázott. A tem es
vári vasúti állom áson a város előke lősége Telbist 
Károly polgárm esterrel és ezerre m enő néptöm eg  
várta. Ptaueich M átyás közjegyző, a  ssabadelvüpárt 
elnöke m eleg szavakkal üdvözölte Khuen grófot, ki 
a sz ívé lyes  iogadtatást m egköszönvén, azt mondta, 
hogy azért jött e l Temesvárra, h ogy  válaaztöit sze 
m élyesen m egism erje ée h ogy politikai h itelrét k i
fejtse. Gróf f  Aaen-Nádervdry szálakra m enő kocsisor  
álén vonni! azután be a városba é t  a  püspöki sa lá 
ban szállt le . A z utón néhány dologtalan munkás és  
suhanó ellentüntetést k ísérelt m eg, m ely  azonban  
kudarcot vallott. A  délután folyam án K éses gróf 
meglátogatta a tekintélyesebb választókat ás sete a 
színházban v o lt

— K ósza Mz. JSfeeben ma aggasztó hírek ter
jedtek e l öreg  királyunkról__éz* hirneztelljk, hegy -*
király sú lyosan  m egbetegedett Illetékes helyről siet
lek m egoáfolni ezeket a  kósza h íreket ö  felsége tel
jesen  jó l érzi m agát

— Á lh e r e e g l pár. Sohottwien üdühelyén tavaly 
télen m egjelent eg y  előkelő külsejű fiatal pár, am ely  
a vendégkönyvbe Koáan Fereno József hercegnek ée 
feleségének , Anna Mária hercegnőnek irta be m agát  
A  pár n agy lábon élt ■ rövid idő alatt 6000 koroná
jával tartozott a  logadósnak, koosisoknak, szabók
nak, kereskedőknek iz  néhány ezer koronával 
lett adósa. A  hitelezők pénzüket követelték, a 
hercegi pár ped ig  biztatta ő k e t  h ogy  m ihelyt e l
adja horvátországi birtokait, kifizeti tartozásait Idő
közben a logadős is  gyanakodni kezdett s ennek  
neszét vette az ál hercegi pár. Hamarosan kereket is  
oldott s állítólag Abbáziába utazott

— A m n n k á eb a leeetb lito e ltá o ró l. A Társadalom
tudományi Társaiig mai ülésén dr. Ballagi Béla magsa 
színvonalú élőadást tartott a munkásbaleset-biztOBÍtás- 
róL Az érdekes leiolvasást a  kötöttség  élénken m eg
tapsolta.

— T itok za tos zsaro lás. A  béosi rendőrséget eg y  
titokzatos ZBorolás foglalkoztatja, am elynek szereplői 
eg y  bécsi n agykövetség  egy ik  diplomatája és eg y  
szép asszony, aki levelet irt a diplomatának, hogyha  
nem fizet nagy  botrányt fog osapni. A diplomata fel
jelentette az asszonyt és  a rendőrség le  is  tartóztatta.
A zsarolónő az első  kihallgatáskor a kalaptüjével a

1 nyakába szart de osak jelentéktelen sebet ejtett ma
j á n .  A vizsgálatot iolyfatják. A diploma'a nem a bécsi 
tűrök n agykövetség  tagja.

—  N in c s  r e m é n y . Felragyogott ss nj, *
legfényesebb csillag: a rádium. A eeoda-anyag, 
amely ugv jött, hogy a ritka tulajdonságok égisz 
tömegével sok uj jót esinálhat itt a földön. És 
reményt villantott meg azok felé, akiknek éppen 
az a tragikus sorsuk, hogy amint az eddigi vilá
gítótesteknek sugarait nem észlelhetik, a rá
dium fényhatásai is ki vannak zárva az ö vilá
gukból, amely Örök sötétségbe van borulva. 
Pőterváron egy tudós tanár, dr. London, ki
mondta azt a nagy szót, hogy a szegény világ
talanok reménykedhetnek a rádiumsugarakban, 
azoknak a révén még megláthatják isten szép 
világát. Ez nagy kijelentés volt természetesen s 
minden valamirevaló helyen, ahol az orvostudo
mányt ápolják, nagy figyelmet keltett. így történt, 
hogy dr. Oreefet, Berlin szemészeti klinikájának 
egyik tanárát, a közoktatásügyi minisztérium meg
bízta, hogy tanulmányozza a rádiumsugaraknak 
az egészséges és beteg szemre való hatását. 
Dr. Greef pedig megfelelt a megbízatásnak, vizs
gálódásait befejezte és a maga részéről nagyon 
szomorú jolentést te tt Szerinte föltétlenül bizo
nyos, hogy a dr. London pétervári tanár reménye 
teljesen alaptalan, a rádium a vakokra nem hős 
megváltást.

— A tan ítón ők  e g y e n jo g ú s ítá sa . A  Magyar
Tanítók Otthona n őnevelési szakosztálya ma délután  
Kagy László elnöklete alatt látogatott le lolvasőü iést 
tartott, am elyen Simon Lajos érdekes előadást tartott 
a tanítónőknek a tanítókkal való egyenjogúsításáról- 

Az előadás folyam án ismertette a tanítók nézetét 
nőkollégáik jogairól, a tanítónők szerepét a tanitói 
egyesületekben és  a két nem szolgálati viszonyát. 
Előadása végén a következő balározati javaslatot 
nyújtja b e : Mondja ki a sza k o sz tá ly : 1. A zt az esz
mét. h ogy a székesfővárosi lamtOnőa egyenlő jogokat 
nyer őnek a férfi tanítókkal, elvben elfogadja és a 
kivitelben erejével támogatja. 2. A tanítónők a tan
testületi étet minden m egnyilvánulásában szám uk
nak és  erkólosi súlyúknak m egjelelő tért n yer
jenek. 8. A  tanügyi közszolgálat érdekében leh esse
nek iskolaigazgatók ; addig is, m íg ezen  állások ré
szükre kreáltatuak, az érdem esebb tanítónők kapja
nak igazgatói óimét an nala  fizetési különbözetnek te é-  
vel, m ely a rendes e lső .ok a  tanító és az igazgató  
üzetése közt van. 4 L ehessenek  isao lsszék i tagok. 
6. Kapják m eg nem csak az aktív, hanem a passzív  
választó jovot is . h ogy ig y  helyet loglaihaseanak a 
közoktatásügyi bizottságban, tí. A ma dán szervezendő  
fővárosi szakfelügyelői állások közül a  leányneve és és  
oktatás em elése érdekében legalább egyet a  nőknek  
is juttassanak. 7. A  tanitói nyugdíjtörvény 1868. év i 
X X X V Iií. törvénye.kk 141). g-ának és  az 18-1. évi 
XVI1L törvénycikk 6 §-ának alkalm azása a fővárosi 
tanítónőkre is  elism ertessék. 8. Mindezen k ívánságok
nak összefoglalása érdekében bizottság küldessék ki, 
am elynek feladata legyen  a szakosztály őszi illésére 
ezt a kérdést tanulmányozni, az eredményt összefog
lalni és a  legkiteriedtebb agiiáoiót m egindítani.

A felolvasáshoz. m eh et  különösen az egyesü let  
nőtagjai fogadtak n agy lelkesedéssel, többen ezólotiak  
hozzá, mindannyian elism erve az előadó intencióinak  
h elyes voltát.

— •n o b e r -b la o tta íg i é r tek ez le t. A  V eres Pálné- 
szoborbizottság, am ely a m ait é r  április hó 8-án ala
kalt meg, ma tartotta első nagyobb tanáoskozásat a 
V árm egyeház termében. Id. Lovasty Ferenoué. mint az 
ideig lenes bizottság elnöke, beszám olt az eddig tör
téntekről, mire Zsilinszky Mihály államtitkár mondott 
köszönetét Lercaegeának bnzgólkodásáért.

A  bizottság sántán beadta lemondását a azután 
_m egeitet(ék a.vál*p’ t**<Aat. E k f k S W  tűk-: id. í x  

vassy  Ferencné és báró Dániel Em őné. A elnökök : 
Z silinszky M ihályné, Lázám é-K asztner Janka Ber
néül Gézáné. P én ztáros: Heliebronth Jánosné ; t ik á r ;  
gróf Som ssich T iham ér; j e g y z ő : dr. Kilián Tibor. 
Alakult ezenkívül m ég három albizottság. A  gyűjtő 
és  ellenőrző-bizottság tagjai le ttek : B essen yei E'e- 
renoné, Dalmady G iő ző n é , Hermán Ottóné, Ó roszky  
Fii öpnó (elnökök), dr. Kilián Tibor (jegyző) dom onyi 
Brüll Miksáné, B en iczky Laios, K. Császár Fereno, 
G eöoze Sarolta, Gajári Ödön, hatvani Dentsoh Károlyné, 
Ilosvay  Lajos, K ováos D énos, K ózsavölg- i Gyula, 
Singer Zsigm ond, V észi József, Zempléni P . Gyuláné, 
Sebeetyénné-Steltina Hona, Thék Endréné. A művész- 
bizottság tag ja i: Am brozovios B élín é , Szendéné Darday 
Olga (elnökök), Jász  Géza (jegyző ), Benozor Gynláné, 
A lexander Bernét, Bársony István. B árczy István, 
C zigler G yőző, HeufTel A dolf, Hertzka Elza. Heltai 
Fereno, Kammerer Ernő. K ossuth  Fereno Mátrai 
G yőző, Molnár Viktor, Pap Henrik, R ákosi Jenő, 
Szontágh Tamás, Stróbl A lajos. A  vigalm i bizottság  
ta g a i:  Grúz Albertné, Gyarm athy Zsigáné, báró Ka- 
dosseviob T ivadam é, dr. Spett Ferenoué (elnökök), 
Szabó Géza (jegyző), H erozeg Ferenc, Karáosonyi 
Jenőné, Usztro uozky M iklós, P iukovios Józset, 
dr. Szonte Gyuláné. özvegy  V égess Gynláné, Szaos- 
vayn é Emma, D resoher Irma, dr. Farkas Gyuláné. 
dr. Molnár Gyuláné.

— A s sS v e tk e s e t  efkkatztójr., jfyiirdről táv
iratozzék : Ckndaetik Fereno, a köpösdi fogyasztási 
szövetkezet teljhatalmú mogbizottja 81.000 korona el- 
sikkasztása után m egszökött. V alószinüleg Amerikába 
ment, hol már évek ig  tartózkodott, k örözését el
rendelték.

~  A h ú sv éti vak áoió . A székesfőváros isko
láiban március 28-án. szombaton kezuódik a húsvéti 
vakáoió s bezárólag április 6-éig fog tartani.
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— H a n u n n r a b i tö r v é n y e i.  Ez a n é v :
Z7omm«raéi nomrég valóságos históriai förgeteget 
kavart föl, pedig aki viselte, hatezer évvel ezelőtt 
élt Hammurabi Abrahámnak volt a kortársa és 
ügy törvény-kódexet készített, amelyről Schultze a 
közelmúltban azt a szenzációs fölfedezést tette, 
hogy direkt forrása Mózes törvényeinek. Erről a 
Hammurabi-kodexről, amely oly kíméletlen kézzel 
veszi életét a biblia nem egy tisztességben meg
öregedett legendájának, dr. MüUer Dávid Henrik 
érdekes előadást tartott a bécsi jogászegylet teg
napi gyűlésén. Az Akropoliszon ó’u/oban végzett 
ásatások alkalmával 1902-ben egy diorit-tömbre 
bukkantak. A tömb egy reliefje a napistent 
ábrázolja, iróvesszővel a kezében, amint Hammu
rabi királynak a törvényt diktálja. A kő negy- 
venkileno kolumnát tartalmaz, ezek közül öt 
elmosódott. A törvény kétszáznyolcvankét paragra
fusból áll, amelyek a praktikus élet minden vi
szonyára kiterjeszkednek. A paragrafusoknak ebbe 
a rendszertelen tömegébe Mülier némi világossá
got dérit. Szerinte Hammurabi kódexe egy kez
detleges jogrendre volt szabva és csak később 
alkalmazták hozzá egy magasabb fokú társadalmi 
berendezkedés igényeihez. A legiszlátorok előtt mint 
a törvény ősi típusa lobegeit Hammurabi kódexe és 
ezt vették alapul, mikor fejlettebb kulturállapotban 
jobszabályokut teremtettek. Erre az alapra vezetendök 
vissza Mózes törvényei is. A sorrend Mózes törvé
nyeiben csaknem ugyanaz, mint a Hammurabi 
kódexben, és ami eltérés erre nézve itt-ott tapasz
talható, az a változott korviszonyok szerint való 
módosításokból ered. Mülier a két törvénykódex 
közeli rokonságát komoly adatokkal bizonyítja és 
okfejtése során rámutat a Hammurabi-kódexnek 
a római tizenkéttáblás törvénynyel való hasonló
ságára is. Az őstörvény Mülier theóriája értelmé
ben Babylonból vagy Kánaánból Görögországba 
vándorolt, ott befolyásolta a törvényhozást, majd 
Rómába jutott és orős nyomot hagyott a tizenkét
táblás törvényben, amelyet Mülier sémita szárma
zásúnak mond.

— ö n g y ilk o s  b ö lo só ss . Szőke Sándor Ill-ad 
éves bölosészettanhallgató ma íélegy óra tájban az 
ór-ntoa 8. számú lakásán revolverrel főbe lőtte magát 
és meghalt. Levelet hagyott hátra, amelyben azt írja, 
hogy önmagával való meghasonlds viszi a halálba. Az 
öngyilkos fiatalember most készült a vizsgá ára s az 
ntóbbi napokban feltűnően ideges volt. Holttestét a 
tör Fényezési orvostani intézetbe vitték.

— A vasutasok mozgalma. A zágrábi állam- 
vasúti harminoas-bizottság lég utóbbi gyűlésének jegyző
könyvét most teszi közzé. A gyűlésen a bizottság el
tagadott egy határozati javaslatot Az értekezlet leg
érdekesebb momentuma azonban az indítványok tölött 
való eszmecsere során merült löl. Erről a pontról a 
jegyzőkönyv a következőkben em ékszik meg:

Szemányi Péter Pál kijelenti, hogy a minisz
ter válasza nemcsak meg nem nyugtató, hanem 
a miniszternek azon ki eientése hogy ügyünket 
elposványosodott állapotban vette át — arról ta
núskodik, hogy ügyünkkel 8 óv alatt valósággal 
frivol játékot űztek ; eme szomorú tapasztalatok 
után ideje lenne, hogy a legradikálisabb álláspontra 
helyezkedjünk és szükség esetén ne riadjunk vissza 
az altima ratio hangoztatásától sem, mert az esetleg 
beálló kényszerhelyzet következményeiért a fele
lősség és ódium azokra hárul, akik 8 év óta 
paszta ígéretekkel látták jónak ügyünk megoldá
sához hozzájárulni. A gyűlés ezen kijelentést let
tes a zajos eijenzessei

Az elfogadott határozati javaslat egyébként ezt 
tartalmazza:

Miután az országos bizottsági ülésen elhatároz
tatott, hogy a  jelenlegi mozgalmi szervezkedés to
vábbra is permanenciában marad és a központi bizott
ságok a Máv. kinevezett alkalmazottai egyesületének 
tervezetét előkészítsék, határozattá emelendő, misze
rint bizassék meg egy szükebb körű (3 hivatalnok, 2 
altiszt és 1 szolgából álló) bizottság azzal, hogy a 
fiumei Máv. alkalmazottak által ez iránt már kidolgo
zott és egy példányban mellékelt alapszabály terve
zet fonalán az ügyet behatóan tanulmányozza és az 
ebből kifolyólag általa készítendő tervezetet e hó 
huszonötödikéig a központi bizottságnak mutassa be. 
A központi bizottság ezen nj tervezetnek egy- 
egy példányát azonnal küldje meg a gócpontok
nak hozzászólás, a többi központi bizottságnak 
pedig tudomáavétel céljából. A gócponti választmá
nyok lelhivandók, hogy az ügyet tanulmányoz
zák és erre vonatkozó esetleges észrevételeiket 
f. évi április 6-ig a zágrábi központi bizottsággal 
írásban közöljék. A zágrábi központi bizottság tagjai
nak leladata fesz, hogy a fontemlitett szükebbkőrü 
bizottság által kidolgozott tervezetet, valamint a góo- 
ponti bizottságoktól ez iránt beérkezett észrevételeket 
szintén behatóan tanulmányozzák egybevessék és a 
f. évi április hö 9-én tartandó központi bizottsági 
ülésen oly alakba hozzák, hogy az, az annak idején 
eziránt összehívandó országos bizottsági ülésen, mint 
a  Máv. kinevezett alkalmazottai egyesületének alap- 
szabálytervezete áltatunk bemutatható legyen.

A Seide Arthur elnök által benyojtott javaslatot 
Storck Lipót a'e nők ama módosításával fogadták el, 
hogy a tervezet az üztetvezetőségi szükebb bizottság

által mároins 81-éig dolgozandó ki, a gócpontok 
április 11-éig tegyék meg esetleges észrevételeiket, a 
zágrábi központi bizottság által pedig április 16-án 
tárgyaltassanak a szükebb körű bizottság és a g ó c 
pontok munkálatai. A szükebb bizottság tagjaivá meg- 
választattakf Storok Lipót Gártner Fereno és Kemény 
Sándor a hivatalnokok részéről, Kosztolányi Vidor 
és Lantos Benő az altisztek és Kersák József a szol
gák részérői.

— Változás a  helyőrségben. A jövő hö elején 
változás lesz a főváros helyőrségében. A most Buda
pesten állomásozó 68-ik gyalogezred első három 
zászlóalja Szerajevóba megy április 7-én Hanke ez
redparancsnokkal az élén. A 4-ik zászlóalj Szolnokon 
marad. Helyettük a 38-ik gyalogezrednek több év óta 
Szeraióvóban tartózkodó három zászlóalja jön Buda
pestre, a nádor-utcai kaszárnyába.

- A z  ifeom tánoosnő. A münoheni lapok még 
egyre nyitva Urtják hasábjaikat a Madeleine-ügynek. 
Újabban az egyik lap egy látogatásról számol be, 
amelyet mnnkat.irsa az átamtánoosnőnól tett. Előbb 
Magnin ur, a magtnezitőr fogadta, aki szaktudósnak 
mondja magát és nem impreszáriónak — s aki ezt erő
sen hangsúlyozza — • tudományos és művészeti oélo- 
kat szolgái. Azért persze nem veti meg azokat a jöve
delmeket. amelyek a huszonöt, hasz és tiz már
kás helyárakból gyülnvk egybe a müncheni Sohan- 
spielhausban. Maga Makleleine asszony olyan hatást 
tett az újságíróra, mint akinek jelentékeny színész- 
tehetsége van. Szintúgy vélekedik dr. > chlegmtweity 
Münohen egyik orvosi tekintélye, aki szintén látta a 
Schauspielhausban és neki \lég leírható művészi gyönyö
rűséget szerzett. De hogy Madeleino asszony neural
gikus-pathologikus unikum, azt már nem ismeri el 
Miudazt a szép művészetet, amelyet produkál hipnózis 
nélkül is kell tudnia. Van egyébként mozdulataiban 
az indus fandango táncosnők stiVusából és arokifeje- 
zésében Dúséból. És hogy nei?i kell éppen hipnoti
zálni Madeleinet, hogy művészi produkcióit bemu
tassa, a mellett dr. Robertz is kardoskodik egy brosú
rában, amelynek cime: Tiltakozás a  tudománynyal 
való visszaélés ellen.

— T ífu s z já r v á n y  P A risb a  a. A  francia
fővárosban, mint Párából táviratoziák, hetek óta 
tífuszjárvány pusztít. Eddig titkolta a dolgot a 
hatóság, most azonban a párisi közs^&f&n^os fal
ragaszokon hívta föl a lakosságot, hogy az ivóvizet 
használat előtt forralja föl. A hatóság a bban látja 
a járvány okát, hogy a montreaui vízvezeték re- 
zervoárjába a legutóbbi viharok alkalmával ba- 
cillusok kerültek.

—  A  t ő z s d e  k ő z g y f l l é s s .  A  B u d a p e s t i  . l m -  é s

Értéktőzsde ma délután 4 órakor tartotta rendes évi 
közgyűlését Komfeld Zsigmond elnöklete a.\dt, a 
tőzsdetagok élént részvétele mellett. Mintán az elnök 
üdvözölte a megjelenteket Fuchs István főtitkár be
mutatta a tőzsdetanács évi jelentését.

A jelentéshez csatolt forgalmi statisztikából k i
tűnik, hogy a lebonyolításra benyújtott gabonanemüeYc 
tavaly 47,060.000 métermázsára rágtak, vagyis 4 064.0W 
métermázsaval kevesebbre mint az 1902. évben. A . 
múlt évben folyamaiba tett perek száma össze
sen 1647. A közgyűlés a jelentést egyhangúlag 
tudomásul vette és a lőtitkár előterjesztésére leiha
talmazta a tőzsdetanácsot, hogy a jelenlegi tőzsde
épület felerési ét, amely a  tőzsde tulajdonában van, 
legjobb belátása v e ri értékesítse. Az évi je
lentés kapósán Enael Sándor (Székes íehérvár) arra 
kérte a tanácsot, hogy a tárgyalások kitűzésénél 
legyen figye emmel a  vidéki felekre, akik nem 
jöhetnek minduntalan a fővárosba. A kérelemre tekin
tettel lesz a tőzsdetanács. Még Zádor Félix mondott 
köszönetét az elnökségnek és a tőzsdetanács taglal
nak kilejtett buzgó tevékenységükért. Komfeld Zsig
mond elnök ama reményét lejezte ki záró szavaiban, 
hogy a tőzsdeintézmény fontosságát elŐhb*utóbb min
denütt el fog ák ismerni s azok a vádak, amelyek a 
kereskedők ellen minduntalan felhangzanak, vissza 
fognak pattanni a kereskedői tisztesség kemény 
vértjéről.

A szavazatszedő-bizottság Simon Jakab tőzsde- 
Unáosos elnöklete alatt este 7 órakor fejezte be mű
ködését. Tőzsdetanáososokul a következők választattak 
meg: Beer I. Izsó 659 szavazattal, Eerzmann Bertalan 
608 szavazattal, Hanke Jenő 418 szavazattal, ezek után 
Deutsch Vilmos 401 szavazatot kapott.

— É p ítőm esterek  e  lak atoeeztrájk ról. A Ma
gyar Építőmesterek Egyesülete tegnap Kauser Gyula 
elnöklete alatt elhatározta, hogy az üzembeszüntetésre 
kényszeritett mesterekkel szolidaritást vállal, azokat 
teljes támogatásában részesíti és a legerélyesebb lé
péseket teszi meg arra az esetre, ha a lakai osiparhoz 
nem tartozó többi épületmnnkáa a dolgozni akaró la
katosokat munkáink abbagyására kényszerítené. A i 
épületlakatosmesterek nevében Jungjer Gyula ipar- 
testületi elnök köszönte meg az építőmesterek támo
gatását.

— A Sportújság legújabb száma megbízható 
tippeket és szakszerű megbeszéléseket tartalmaz az 
alagi versenyekről, valamint a liverpooli Steepler derby- 
ről. A lap kiadóhivatala Erzsébet-körut 61. sz. alatt van.

—  E g y  ő r ü lt r á in te tte . Egy őrült borzal
mas rémtettéről ad hirt párisi tudófát -uk. PeUenn 
gyarmatosapati egészségügyi hivatalnok tegnap 
őrültségi roham ában Argenteuilban agyonlőtte a 
nővérét A testvérgyilkosság után bement Parisba, 
egyenesen a gyarmatügyi minisztériumba hajta
tott s itt egy számtisztet életveszélyesen megse
besített Ezután forgópisztolyát homlokának sze
gezte s agyonlőtte magát.

— A férj beenttletéért Bécsben tegnap este 
mint röviden jelentettük, feltűnést keltő botrány tör
tént, melynek szereplői dr. Beer Tivadar bécsi egye
temi tanár felesége és dr. Steger Fereno ügyvéd. 
Steger és Beer még röviddel ezelőtt is a legjobb ba
rátságban éltek és esaiádiaik is ösazejartak. Eg.- na
pon Steger ügyvédi megbízatást kapott, hogy .eienlse 
fel Béért erkölostelen üzelmek miatt. Steger Beerhea sie
tett ée kijelentette neki, hogy csak az esetben nem tesz el
lene feljelentést, ha őrök időkre elhagyja Ausalnáfc 
azonfelül a Mentőegyesület javára nagyobb őeseeget 
ajándékoz. Beer látszólag elfogadta Steger ajánlatát, de 
alig hogy ez távozott, csomagolt és feleségeetől 
Svájoba szökött. Dr. Steger erre az ügyészségnél 
vádat emelt Beer ellen és az ügyészség megindította 
a tanár ellen az eljárást. Beer felesége nem tntt férje 
bűnösségében és meg volt róla győződve, hogy 
Steger bosszúból üldözi férjét és azt akarja, hogy el
hagyja urat. Beerné a napokban .evelet irt egy béosi 
mérnöknek, melyben kérte, hogy várja meg őt. mert 
Béosbe szándékozik jönni, hogy bosszút áll on családi 
boldogsága megrontóján. A mérnöe ineg is várta a 
jelzett időben az asszonyt, aki sürü fekete látyolbau 
jött és azonnal kocsiba ült s Steger lakása e;é ha lta
tott, ahol elkövette a már ismert inzultust. Dr. Beerné 
a botrány után egy szállóba baj.tatott és a kővetkező 
levelet intézte a szerkesztőségekhez :

Tisztelt szerkesztőség 1 A mai nap folyamán 
dr. Steger kormánytanácsost, nyilvánosan ha ng rágal
mazónak neveztem és kotyafcorbacscsal mén vertein. 
Kérem e sorok közlését. Tisztelettel i ser Laura.

Dr. Steger ma lejelentette az esetet a rendőr
ségnek, mely mára beidézte Beernét A fiatal asszony 
beismerte tettét és kijelentette, hogy bosszút akart 
állani Stegeren, aki megrágalmazta férjét Beérnél 
utcai osendháborilás miatt valószínűleg pénzbírságra 
Ítélik.

Steger ügyvéd ma a bécsi lapokban nyilatkozatot 
tesz közzé, hogy a támadó hölgyet uem fogja perbe 
fogni, mert Beerné jogos te háborodásában követte el 
tettét, azt hívén, hogy férje tényleg ártatlan. Egyéb
ként Beer tanárt még ma is körözik és a vizsgálat 
folyik ellene.

— A tuberkulózis allén. A mnnkásvédelem fel
adatai a tuberkulózis ellenes küzdelemben cím aatt 
dr. Szegedy-Maszák Eiemér iparielügyelő érdekes fel
olvasást tartott a Közgazdasági Társaság mai ülésén. 
A célszerű tanácsokkal bővelkedő leolvasást az 
egybegyült hallgatóság nagy érdeklődéssel hallgatta.

— K I karán  k ai, — a z  megörül. Anglia egyik 
leghíresebb idegorvosa a  Tűaerba írott hosszú cikké
ben arról értekezik, hogy mily egészségtelen a korai 
felkelés. Azt mondja az angol tndós, hogy felkelés 

kután még jó ideig ág- bán keli maradnunk, hogy ezzel 
f«lőt engedjünk testünk minden részének a felébre
désre. Dr. Beiden Taloott, new-yorki orvos pláne azt 
£11 Vi* bogy a kora* felkelés egyenesem * őrülgtheg 
veztV. Utal a  szabad, lusta vadnépekre, akik igen 
sokat' alszanak. Ezért köztük az őrültség egyáltalában 
nem íordnl elő. A dolog nem igen valószínű, de a 
lusta emberek hálából ünneppé avathatják e kijelentés 
napját

_  is t e n t is z t e le t .  A pesti izrae ita hitközség 
dohány-ntuú és Kombach-utoai templomában a péntek
esti istentisA'elet további intézkedésig ó órakor kez
dődik.

— K ltva  ̂ gyilkosság. Béosben ma József
nyugalmazott tVh vasúti vonatvezető agyonszorta fe
leségét, akivel Öa szeszól alkotott. Az asszony meghalt 
A gyilkost letartói tatták.

— A Jótékony Tság szélhámosai. Az ntóbbi na- 
okban több feljelentés érkezett a rendőrséghez magas 
lásu, előkelő ©mixerektől, hogy egy fiatal ember 

felkeresi Őket és a nyomorék iskolásgyermekek fel
ruházására rendezendő müvészestéiyre jegyeket árusít. 
A rendőrség megállapította, hogy egy egész banda 
szélhámossága a müvlszvstéiy, amelynek jegyeit hang
zatos jótékony oélok ü rü g je  alatt sózzák rá a közön
ségre. A banda leje Braun Adolf, álnéven Barta Ákos 
gyöngyösi születésű ‘25 évet', rovott múltú ember, aki 
hasonló szélhámosságok miatt már többször volt bün
tetve, tagjai pedig Outtmann Henrik, Outtmann Sándor 
és Outtmann Ödön laoér kereshfcdősegédek. Valameny-
nyit letartóztatták.

— O ukrászm unkások m ovga lm a . A budapesti 
ookrászsegédek oukoríőző-monfclások, valamint a ro
konszakma munkások tegnap este értekezletet tartot
tak. Mohtorisz Géza és Bernsdorfa' Józsel előadásai 
alapján kimondotta a közgyűlés, .hogy a szervezett 
szakegyesületet szükségesnek tartja, abba minden egyes

p á r is i  r<>*orv«Bl la t« B e t« e k  v o l t  s ls «  
asw lstensv. ■■ -  11 1 ■

IMr S o rp S tl fA lbkolstn as«r- Krojanka Miksa fogmntermeErzsébet- 
körút 22.

IS Ari A n tii*  g y a k o r  la t ta l  o lr*  vsak - 
•■ ik e r . -------------------- ----- ---
yi«M klak a a y  a a p  a la t t  lalkttam ar*-
taaan lasanek ——-— -
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Regéd és munkás köteles belépni s  ezenkívül az ellent* 
állási pénztár ,árulókét is űzetni. Utasítsa a közgyűlés 
a szervező* bizottságot, hogy anyagi és erkölcsi boly* 
zetük javítása végett a mesterek elé terjesztendő me
morandumot dolgozzon ki.

— A  péoal báoyalégrobbsnás. Pécsről jelentik, 
hogy a Dunai Gőzhajós Társaság szabolcsi bányatele
pén történt bányalégrobbaiiás áldozatait csak lassan* 
ként sikerül kihozni a szerencsétlenség színhelyéről. 
Az áldozatok közül kető  még mindig a törmelékek 
alatt hever. Az eddig leltalált munkások temetése teg* 
nap délután ment végbe nagy részvét mellett. A ható
ság széleskörű vizsgálatot inditott annak kiderítése 
iránt hog.v kit terhel a le’elősség a katasztrótáért. Az 
elpusztult munkások valamennyien osaládos emberek 
voltak b az özvegyeken kívül sok árvát hagytak hátra.

— A  asabólK sztrájkja. A budapesti szabómes
tereknek 28 tagú küidöt'sóge tisztelgett ma délelőtt 
a képviselőnázban gróf Tisza István belügyminiszter* 
nél, hogy a szabó munkások sztrájkmozgalma kapósán 
szenvedett sérelmekkel szemben pártfogását kérjék. 
A küldöttség szónoka Krieshaber Leó volt. A minisz
tere nők szívesen togadta a küldöttséget, amelynek 
szón< ka el panaszolta, hogy a szabómesterek már meg
adták a munkások minden kívánságát sőt az általuk 
beterjesztett árszabálytervezetet kevés módosítással 
szintén elfogadták. de a munkások nem állhatnak do
logba, mert a sztrájkvezetőség terrorizálja őket. A 
munkásokkal tárgyaim nem lehet mert aki a mes
terek közül kimegy a sztrájktanyára, azt a mozgalom 
vezeiósége leüléssel fenyegeti sőt magánlakásokba 
is behatóinak és megakadályozzák a munkában a dol
gozókat. Grói Tisza István kijelentette hogy a leg
szigorúbban lógja utasítani a rendőrséget, hogy a 
do'gozfk védelmét biztosítsa. Ha konkrét eset fordul 
elő és a károsulták le* jelenessel élnek, gondoskodni 
ló g  róla hogy a legszigorúbb büntetés ei ne marad
jon. A küldöttség köszönettel fogadta a miniszterelnök 
válaszát.

— G y ilk o ssá g  a  színpadon. Poroszodból távira
tozzék, hogy a Nintsch-vendégiogadó nagytermében, 
ahol most egy színésztársaság vendégszerepei, ma 
előadás közben iszonyú riadalmat keltett, hogy Hassa 
színész a  színpadon lőbelőtte magát. Fuida Ikertest
vérek oiwü darabját adták, amelyben az öngyilkos 
színésznek is szerepe volt. Hassa boldogta'anul sze
reteti s ezért vetett véget életének.

— A i  ortstályaorafátek h úzása . Az osztáh sors
játék mai üuzasan tízezer koronát nyert: 97454 (0239; 
ötezer koronát 664^8 4f>62 16872 94832 kétezer koronát 
68235 7517 96924 9 2 8 1084 8 62107 6447 79^90 
440.0 69871 67-122 41151 77842 2996o V8489 6-8ö5 
81382 47091 18 27 90857 69590 65152 623 6 848<2 
67183 103223 92013 ; ezer koronát 63455 52467 3956 
88531 8766 1738 - 77242 10618 12.49 7307 7,964 89' 6a 
6767b 271-9 iO0ö93 75096 6146 10514 50747 33:81 
71717 88231 409*4 32557 643 H 88277 99313 3 883 
68 -20 9216 106378 1(643 83857 15910 32894 736 öl : 
ötszáz koronát 41555 67766 8319 25940 91157 80 02 
16444 32220 82183 108193 11540 94-56 , 63 2931 39068 
19519 68>76 7-. 198 23668 46283 27023 639V8 10 5*2 
8o9l2 28>74 18885 909,7 88346 z3744 21217 87217 
62‘-’91 364,k) 88*28 81041 60991 12 8 60 • 14 11008 
17689 99927 93 87 1(9223 929 6 10o945 .080 52587 
82245 733 8 74500 34672 100123 67817 24640 102 
941 7 4464 100684 1905/ 42942 16608 663ul 1-1491 
8791 23d9ü 9175 31705 23599 88 ÓÖ2 76804 6.050 27U2 
24121.

V ásáro ljon  o sztá lv sorsleg -yet L n k áos V ilm os  
b an k h ázáb an  B u d ap est, V.. F ttido  u toa 10.

— R - n ő i  h írek  A kőbánjai a.só-páyaudvaror. 
a napokban ismeretien tolvajok 1,8b koronát érő lék - 
tömi 6 -réz cs pót loptak el a vasúti kocsikról. — A 
rendőrség le artóztatia Friedmann Izrael asztalost, a Kit

vetkezők eltűnését jelent eltet be: Mészáros MÁhály 
61 éves gvári munká-i (Angyal.öldi-ut 17.), f&eincr 
Mór 20 éves tanú ó (llunyadi-uica 41. , Mirlc József 
4 éves fiúcska (Gyár utca 13 ), Guumana Mátyás bá
dogos (Verseny-utca 10.), Uolcz Mihály 16 évr.»s tanuló 
(Kacsa-utca 8.), Juta Mátyás 30 éves ácssegéd 
(Solymár).

— F in om  k á v é . A  Fratclli Drisingcr- c‘ g  (Buda
pest, királvi béroalota) bérmeutve küld 4R/» kilogramm 
finom Kuba-kávét 12 korona 16 fillérért A cég a ká
vét Fiúméból is szállítja.

(z )  A k i k ertjé t s zere ti, s z é p  virágokat é s  
k on y h a k erti term én yek e t akar az iedezze magszük- 
sée'e et Mauthner Ódon cs. is kir. tvivari magkere^kedé- 
siben, Budapest, Uottenbiller-u. 33. bz. A cég íőarjegv- 
zékét, meiy 226 oldalra terjed, kívánatra ingyen küldi.

(z) 3enkl se inulaszszn el a Felier-léic Elsa- 
Fluiddal kísérletet tenni, mely mfliionzia. csuz kösz* 
vény, görcs, szúrás, s/aggzdás stb. ellen sikeresen 
hat. 12 üveget vagy 6 d..p aüveget bérmentvo küld 5 
koronáért B e le r  V Jen/j gyógyszerész, Stubica, 
C ntrale 23. &zám (Zágrábrnegye).F Ő V Á R O S

(•) A  v ir ilista -*vá la sztá s. A közigazgatási bíró
ság elrendelte a biz/onynó eljárást a fővárosban meg
tartott virilista-bizottsági tagvalasztásra vonatkozólag, 
amelyet több pavaszsza? támadtak meg. Az eljárást 
Nagy János Ítélő bíróra bízta a bizottság, aki tegnap 
mogkezdte munkáját. Hűvös Józsefnek, a be»ádolt 
wavazatszedő kúldötlségi elnöknek képviseletében dr*

Beyer Hugó ügyvéd jelent meg aki előterjesztést tett, 
hogy a bíróság mellőzze a rendes virilistákra beadott 
szavazatok összeolvasását. Hagy János biró kijelen
tette, h0fe,y dr. Beyerr.ek ilyen előterjesztéshez uincs 
joga, mert a bíróság már elrendelte a szavazatok 
összeolvasását, amely legalább 7—8 napig fog tartani.

(*) Z uterpelláoló. A tegnapi közgyűlésen NnJiu- 
bert Sándor megmterpellá ta a polgármestert, mprt a 
Hungária-ut és 0 -Buda között nincs semmi közlekedési 
eszköz, pedig a polgárságnak, lóképpen pedig mun
kásnépnek nagv érdeke hogy ott csavargőzös járion. 
Halmos János polgármes’er kijelentette hogy minden 
lehetőt elkövet, hogy a jogos kívánság micél előbb 
teljesüljön.

színház, zene
• •  O onztantln  abbé. A derűs, naiv Oonstantin 

abbé szerepében lépett ma fel hosszai betegsége után 
a Nemzeti Színházban Vjházi Kde., A közönség a 
mestert igaz kedveltjeit megillető szeretettel togadta. 
Az első jelenéskor felzugott a tapr> s a lelkes ünnep
lés megismétlődött nyi.t színen számta'anszor, a tel- 
vonások közét pedig szinte égé,szén kitöltötte a taps 
és éljenzés. Bravúros szerepében persze utóiérhetetlen 
volt ma is a mester; csupa igaz szín. csupa közvet
len hang, lenséges humor, enni e lén vés alakítását 
a művészet patinájával ber/on a Mellette Ligeti Ju 
liska, Alszeghy, Vizváriné Lendvaynó, Mihály fi, Hor
váth, Gabányi, Hetóuyi az ensemble tisztes erői.

(H -u .)
•* M agyar Sxlnhár.. Rajna Fereno és Czobor 

Károly nagysikerű dara’oiát A hajdúk hadnagyát. A 
jubileum alkalmából eg észen megtelt a színház közön
séggel s virággal, tapssal kedveskedett a szerzőknek 
is, az előadóknak is. A szerep.ők közül ma is külö
nösen Ráthonyi-n&k és Tomcsányi Husinak volt nagy 
sikere. Az előadást megelőzően Mérey Adóit szép 
prológusát Romai, Berta mondta el igen kedvesen és 
sok tapsot kapott érte.

• •  N em zeti, S zín h áz. Holnap, pénteken két elő
adás lesz a Nemzeti zinházban. Dé utáu 2tyt órakor 
Romeo és Júlia kerül színre; este 7 órakor az Egyenlő
séget ad ák. .'Áu'tkai QyÖTgv nagys-kerü társadalmi 
színmüve, A fiötétség, amelynek mű t évi október 16-án 
volt a bemutató előadasa, e hó -9-én a jövő kedden 
éri meg a 2' »-ik előadást a Nemzeti Színházban, m ely
nek ‘ gyík  'eg fced veteb b  müsordarabja lett.

• •  A  fö ld  körül. Az Urania-sziuházban ma Hopp 
Fereno beszámolt világkörüli utjárót Föiolvasásában 
Hopp araint utazása stációit sorra veszi fölhalmozza 
a földrajzi, históriai, művészeti és etbnografiai érde
kességek egész gyűjteményét Ut ának főoólja a szi
bériai nagy vasút és a japán viszonyok tanulmánjo- 
zása. volt Nyugatfelé indult és keletielői tért meg s 
az tAközben szerzett impressziókat színesen mozgal
masan rögzítette meg előadásában, amelynek közvet- 
le'isógót kétszáz estŐi illusztráció mozdítja elő A kö- 
vTinsóg a telő vasast Jes/üit figyelemmel hallgatta végig.

• •  D arab vá it z á i  az O perában A Operaházban 
a holnapra, péntekre ki'űzött tíugonotiák e őadása 
Prévost Henrik közbe ött betegsége miatt elmarad. E 
helyeit Faust kerül sziure.

• •  N ép sz ín h áz Lövik Károlv és Szabados Béla 
Felsőbb asszonyok ennü operettjének szombaton lesz a 
premiöre-;e. A házi jelmezes főpróbát aznap délelőtt.

■ ÍZ &''tiSegjeHTni 5
Népszínházban, ahol Vidor Pál igazgató és dr. Fodor 
Oszkár titkár togadta. Az igazgató bemutatta Hűvös 
Istvánt, sitinek zenéjéről a főnerceg dicserőleg nyi- 
latko. ott.

••  A színészek nyugdija. Amennyiben a bel- 
ügyminisziérium jóváhagyja a módosított nyugdijsza- 
bályokat akkor áprlis l-től már az uj alapszabályok 
szerint fizetik a színésze* a nyugdijszázalékot, vagyis 
az eddigi 6% belvett Ö’/ioo/o-ot. A nyugdíjasok is az 
ui szabályok szerint kapnák meg nyugdijaikat, ha 
addig a jóváhagyás leérkezik. A Helybeli nyugdíja
sok, tekintetiel az ünnepekre, április l  én kapák  ki 
n\ugdijaixat és a vidékre is elküldik azox i yugdijait 
akianek nvugtái másod káig rezgői beérkezik. Az évi 
közgyűlés április 19-én kezdődi*. A közgyü és első 
nap án ünnepli a színészét eg\eterao Somogyi Károlyt, 
akinek nemrég ülte meg jubileumát Nagyvárad kö
zönsége ; ugyanakkor tartjuk meg Fedrew Gyula tit
kári és sznészi jubileumát.

•• K ö szö o e in y l v á c ltá s . Vidor Pál a Népszínház 
uj igazgatója mindazoknak akik őt uj állásának el
foglalása alkalm ából üdvözölték, ezen utón fejezi ki 
hálás köszönetét

• ’ V íg sz ín h á z . A Vígszínházban holnap pén
teken. két elóadas lesz. A Takarodó. Beyerlein szen
zációs dramá a, ezúttal kerül sz nre először dó,után. 
Este is a Takaróitól adják, amelynek vonzó erejéről 
minden eddigi előadása i telt nézőtér tanúskodott.

••  A K isfa lu d y  8zlnh áz m e g n y itá s t . A sokat 
hánvatott Kisfa udy-S/inház kapui hús vét vasárnapján 
ismét megnyílnak Ezúttal Bérezi Jenő próbái szeren
csét, aki évekig működött vidéki társu.átoknál mint 
inüvezotő titkár.

•  V árosi gett Nyári Bzlnhás. A Városligeti 
Nyári Szinházban virágvasárnap e hó 27-én kezdődik 
az előszezon. Ez alkalommal két népies e őadást tar
tanak. Délután tél 4 órakor Szigligeti kedvelt népszín
műve a Szökött katona, este 7 órakor Tctófi Sándor

élete is halála kerül színre. M indkét előadást fél árak 
mellett tartják meg.

• •  Bnoanelöadáa »  g y en n ek ee ln h á zb sn , Holnap,
pénteken tariiafc meg a g\ e rmok színház bán az ntoisó 
oióadast. Ez alkalommal a Hamupipőke kerül színre.

N y i l f t é r .

THE MUTUAL
MW-TOKUl ÉLETBIZTOSITÚ llBSiílO

* rilig  0b«cea életbiztotiitá-UraaaAffai köaött aiSWP- e l s ő  h e l y e t  *̂<9
fngi*i]i el, ury a kötvénytolajdoaoaolmak taljtriteti flxsMaekat Ulalft- 
leg, melyeknek ösnaege

3 .3 0 8 .  OOO.OOO. — fr a n k o t ,
valamint bUtooitéki alapja tekintetében le, mely

S . 0 9 1 . 0 7 7 . 5 3 1 . 5 5  f r a n k o t  
t e »  ki. As érvényben lévő élet- ée JéradékblitoelUBok Oaszege 1903. 
december 31-én

7 .5 0 0 .9 3 3 .9 0 0 .5 7  fr a n k .
M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g :  

Budapest, IV.. Andrassy-ut 20.

Az •  rovat alatt sözlötteimek zem tartalmáért, ie »  alakjáért 
nem íelelAz a szerkesztőség.)

S P O R T
A  kardpárbalrél Érdekes kőnjrv jelent meg

e napokban Burtunev József esztergomi közöshadse- 
regboti tiszt to Iából. Németnyelvű tanácsokat tartal
maz ez a köny* a kardpárba’ra vonntkozölag. külö
nösen katonatisztekhez intézve. Kimerítő részletes
séggel ismerieti Bariuuek a magyar sportviszonyokat 
és széles tárg: ismerettel ad elő eddig még nem tár
gyalt intimitásokat a vívás köréből. A könyv Grill 
Károly könyvkereskedésében jelent meg; ára három 
korona.

Bajnoki mérkőzés. A Magyar Testgyakorlók 
Körének és a 33 hootball Klubnak péntekre hirdetett 
mérkőzését a rendezőség vasarnap délutánra ha asz- 
totta. A mérkö és iránt, amelyet a millenáris pályán 
tartanak meg, sportkörökben nagy az érdeklődés.

Alagi versenyek.
— Megnyitó nap. —

B udapezt, m árcius 24.
A holnapi nappal beköszönt a sportközönség 

által már türelmetlenül várt versenyévad. A monárkia 
összes versenypályáit mege őzve, Alag nyitja meg 
elsőnek kapuit a lóversenj sport híveinek. Nagy ér
deme az Uriova8 Szövetkezetnek, hogy a nehány év 
előtt még teljesen e hanyagolt alagi pusztából fe ette 
nagy áldozatkészséggel ily kedves verseny^ áiyát osi- 
nált. mely népszerűség dolgában ma már az úgynevezett 
legitim pályákkal is kiállja a versem k Alag különösen a 

’ o al' Si’wkmlályrtinJmy ceiozza, ae’ sajnos
az utóbbi két óv alat' részint a lóanyag silánysága, 
másrészt az istálló-tulajdonosoknak e lajta versenyek 
iránt lanusitott közömbössége miatt a lóversersenj*- 
sport e szép ága mindinkább hanyatlik. Persze a gat- 
és akadályversenyek kevésbé alkalmasak spekulációkra 
és coupokra. innen hát a lanvha érdeklődés. Igen al
kalmas e pálja még bel öldi lovasok képzésére s e 
tekintetben megfelelően működik és igen szép ered
ményeket mulathat lel a szövetkezet. Az urlovasokkal 
már nem áll ily kedvezően a dolog, amennyiben a 
múlt idők nagv passzionátusaihoz, Baltazzi Hektor 
Kinsky Rudoif. lord Royston Lázár Béla stb.-hez 
képest határozott hanyatlás mutatkozik, ugyannyira, 
hogy a közönség szívesebben kockáztatja pénzét 
proíesszionátusok által lovagolt versenyekben, mint 
az u r’ovasokéban. Tekintve azonban, hogy már a 
futamok túlnyomó részében proíesszionátusok is réezt- 
vehetnok, a közönség szívesebben tölti meg az Alagra 
robogó különvonatokat, melyek bizonyára az idén is  
ezrivel szállítják a duzzadt tárcáju sporthiveket, akik
nek legtöbbje savanya ábrázattal konstatála utón 
bán visszafelé, hogy ezúttal is osak — tapasz-talaM 
nyertek.

A holnapi nap programmjénak kimagasló futama 
a Rákosi gdtverseny. A togadási listán e tatámra, az 
istállóból kiszivárgott mesés hírek alapján, Kioto a 
favorit A Lossonczy mén tavalyi siktormái alapján 
tényleg első esélylyel bir és ha a tra.ning alatt az 
ugrásban is kellő eredménjrt ért el, akkor osakngyan 
nehezen verhető. Jó dolgokat beszó nek Dreher Antal 
kancájáról, Amrasrót is mely a tataiak tippje. Malijá
nál fogva Qaudibundáaak is lesz beleszólása a ver
senybe sőt bogv mii ven nvilt e futam, azt le ro b 
ban igazolja, hogy a önrí-istálló küldöttje továbbá
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Gyopár éa Cserhát is  jotrgal pálvázhatik a d ira . S zü -  
kebb választásnál: Kiötöl, Totált és C'serááZot tartjuk 
a legjobbaknak. A  valószínű  indulók különben a kö
vetkezők :

Applans • • • « • ■ •  Fejes 
Cserhát. Poole
Gaudibunda • Mór tón
Limonádé • • • • • • •  Machan
Sunyi • • • • • • • •  Kapouschek
Toldi Csompora
Kioto • • • • • • • ,  Snexbal
Mademoiselle de Deols • . Lawton
A m r a s ........................., , Huxtable H.
Hastrmann. • i .  » . . Fürét 
Gyopár • • • » • • • •  Slinn 
Ornement • • • » • • •  Kosak.

A többi iutam okra vonatkozólag alábbi tipjcinkre 
u ta lu n k :

I. B ú tor — Jau k ov loh -litáU ó .
IL B a n gón -istá lló  — Madrid.

Ü L K ioto  — T old i — C sorbát.
IV . U g y a n a s  — Portos.
V . V adono —  D onnorw ettor.

VL Kortes — Bosp-iotálló.

V ID É K
— (Pálfy polgármester ünneplése.) Széped

ről jelenti tudósítónk, hogy a nyuga ómba készülő 
Pálfy Ferenc polgármestert ma 80-tk születésenapja al
kalmából nagyon szép ovációban részesítették. A várost 
iellobogózták- Délben a törvén' hatóság, az államhiva
talok, a helyőrség parancsnok sálának és az egyletek
nek küldöttei a városi széképület dísztermében ünne
pelték a polgármestert Pálty 1872 óta polgármes
tere Szegednek. Ez állásában élte át az árviz- 
kataaztróiat és járt élői az uibodás munkássá
gában. Azután a nőegyletek nyújtották át az ünue- 
peltnek virágállványukat, amelyben a nyolcvan esz
tendőt 80 sárga és íehér rózsa jelképezte. Pálfy 
polgármester meghatottan köszönte meg az ovációt 
Az ünnepélyen Kallay Albert főispán, Baranyay altábor
nagy, Fabinyi Ferenc kir. táblai einök és Szeged 
egész értelmisége megjelent Este a polgármester tisz
teletére lampionos menet volt.

— Szabadka város szennyese.) Szabadkáról 
táviratozzak: A közigazgatási bizottság legvelmi 
választmánya ma fejezte be Ítélkezését a belügymi
niszter áltel 19ű2-ben a városi adóhivatali tisztviselők 
és hivatalnokok ügyében elrendelt vizsgálat dolgá
ban. Huszonkét égvén felett ítélkeztek, ezek közül 
Peresíts Balázst hivatalvesztésre Ítélték, mig Hegedűs 
János városi adóügyi tanácsnokot felmentették, a 
többit pedig részint pénzbüntetésre, részint dorgálásra 
ítélték. Az ítélkezés Schmauss Endre lőispán elnök
le.e alatt három és fél napig tartott.T Á V IR A T O K

Tüntetés gróf Khnen ellen,
T em esvár, m árcius 24. A z egyesült ellenzék kép- 

viselője. ö l j e ,  Cseh L ajos piarista tanár ma mondta el 
pro^ram m beszédét a bel- és^gyárvárosbam JVisszauta- 
aitotta azt a  h íresztelést, m intha ó eg y  klerikális párt 
jelöltje volna. Utána dr. Muth Gáspár beszélt.

Gróf Khucn-Hédcrváry K ároly m inisztert, a  
axabadelvüpárt jelöltjét, amint a  pályaudvarról a  vá 
rosba hajtatott, az utcán ö sszegyű lt töm eg erősen  
abongolta s  ilyen  kiáltások hangzottak e l:

— L e  a granicsárral I
— Most jön a v esz teg e tő i
A tüntetés m ind nagyobb mérvet kezdett ölteni 

•  Telbist Károly polgárm ester a tüntetők eg y ik  leg -  
h angosab b ik át: dr. Tornyai csákóval ügyvédet átadta 
egy rendőrnek, hogy a főkapitány elé vezesse. A z egyetem i 
ifjak közül is  többet letartóztattak 8 a polgárság köré
b ő l néhány an lölj elöntést tettek az ü gyészségn él 2 él
é it !  polgárm ester s a  rendőrség közegei ellen  hivata
lo s  hatalommal való v isszaélés  é s  szem élyes szabad
sá g  m egsértése miatt. A  városban éjjel nagy szám ú  
rendőrséget koncentráltak, m ert újabb ellenzék i tün
tetéstől tartottak.

E ste a p olgárság zöm e fáklyásm enetet rendezet 
a m iniszterrel lerándnlt k ép viselők  tiszteletére. Cseh 
Lajos, az ellenzék i jelö lt holnap a Páva-szállóban  
mondja e l program m beszédjét.

A s afghán emir egészséges.
K alku tta , március 24. Hivatalos jelentés szerint 

a  legújabb hírek alapján az a/ghanisztáui emir eg é sz 
séges. Az em ir m egm érgezézéről szóló  híreket valót
lanoknak mondják.

Am erikai párbaj.
B éo s , m árcius 24. A bécsi közúti vaspályatársa- 

fá g  egy kocsiján ma egy  fiatal em ber lőbelőtto m agát  
A vizsgalat során kidorült, h o g y  az Öngyilkos, Gia-

mino Cicoia huszonhárom éves műegyetemi hallgató 
amerikai párbajnak lett az áldozata. Lakásadóné- 
nak a leányához Giamino levelet irta, amelyben 
eípan&szol a sorsát és egy táviratszöveget is hagyott 
hátra, hogy küldjék el halála hírét özvegy édes
anyának.

W r e d o  h e r c e g  b a n k ja .
B éo s március 24. A belügyi, pénzügyi és igaz

ságügyi minisztériumok közös megegyezéssel enge
délyt adtak Wredo Al.réd hercegnek egy bank 
alapítására. Az uj pénzin'őzet közös hadsereg
beli tisztek és áilamvasati tisztvise ők hitelviszon\ ai- 
nak rendezését tűzte ki feladatául. A részvénytőke 
tíz millió korona lesz huszonö.ezer darab négyszáz- 
koronás részvénynyel. Mihelyt a részvénytőke fele 
jegyezve lesz, a bank megalakul.

K ö z g a z d a s á g i  tá v ir a to k .
Béos, március 24. (A Budapesti Kapló telelonjelen- 

tése.) Eladatott búza: tiszavidéki 78—82 kg. 8.80—
9.25 K., rozs, tótvidóki 7 2 -7 4  kg. 6.90-7.10 K.. pest
megyei 72—74 kg. 6.87—7.— K.. árpa, morvaországi 
7.35—8.50 K., középdunai állomásokról 6.50—7.15 K., 
magyar tengeri 5.60—ö.SO K., Cinquautin 6.80—7.25 
K., magyar zab 5.65—6.20 K., válogatott 6.80 K.

B éos, mái cius 24. Iá i  u a a p esti K apus tudósító
jától., á uriuuim maganforgaiomoaa » tar.atoz a követ
kezők voiiax Oszirái hitelrészvény 643.—. Magyar hitei, 
részvény 763 50 ángoi-Oszjráz oaxu 270 50 Betű baök- 
egyesftiet 511.— Lejön banz 527.— Lkoderaanz 423 — 
Uszuráz-o:agyar ail&mvajut részvény G3ó.— Déli vasat 73.50 
Élű a völgyi vasút 404.50. Eszaznyupau vasul réazvány — 
Dohányrészvény 323.—. Hanamorány. vas uh 477.—. Alpesi 
bányveszvén? — Maius járadék 4C6—. Magyar korona 
jár adóz 00.45. Osztrák koronajáradék 07.90. Lombard 124.55. 
lőrőz sorsjegyea 117.60. bén ®. éiroáSimi márna 117.53. 
hspo'oond'or —.—.

Berlin, március 24. (Gabonatőzsde.) Búza májusra
174.25 márka (10 24 korona), júliusra 17625 márka 
(10*30 korona). — Bozs májusra 136.50 márka 
(8*01 korona), júliusra 389*75 márka (8*20 korona). — 
Zab májusra 127.— márka (7’46 korona), júliusra 
131.50 márka (7*72 korona). — lenyeri amerikai mixed 
májusra 111.75 márka (6*55 korona), júliusra 112.25 
márka (6’59 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.40 korona per 100 márka.) Irányzat: renyhe. 
Id ő : felhős.

B er lin , március 24. (Zártan 4*2°/ú-es panirjáradék 
100.25. 4u/o-o» osztráz aranyjáradék 101.10. Elűavöigvi vasút 
—.—. Magyar korona, araaek 08.—. uaztráz-; agyar ábam- 
vasm 136 —. kauw-oócrncrgi vasút —.—. Béka váJtoar 
84.95. Magyar vasúti oeronazan kölcsön —<—• Alpesi bánya« 
részvény —.—. Dveonto-Comnianoit 185.30. Általános n  ia« 
moeaagi Edison 211.—. beiaenzircnem 210.75. i aura-kohó 
222.—, 4<2«ws ezüstjaradék 09 30. 4e/<-os magyar arany 
járadék — . Osztrák hitelrészveny 20 .50. Déd vasút
14.10. Eároty-Lajos vasút — . orosz btakjepyez 216.05. 
4UZ"-OS uj orosz kölcsön 03.50. lürók dohanyrvazveny —,—. 
Ul&ss járadék — . Magyar Lte.bnnk — . üynaaiii Írást 
167 50. tíaratni 102 00. Az irányzat gyenge.

B erlin , március 24. z.t. . fór vaum  4D/&-oa magyar 
aranyjaraoez — . Magyar koronajáradék — . Osxtr.k 
hitelrészveny 202.26, utztraz-magyar allamvasut 135.90. 
Déu vasút 14.—. EazaZcy pab vasút — . cJűavőlgyi vasat 
—«—»Orosz baazjegy Készpénz 216.05. buscntienram — , 
Orosz oankjegy —.— < Uitimo.i Lomb ara — .

B ázis, márc.us 24. (Zdrtou/ Ihztráz-magyar illami 
vasút — . Uj török konzol 70.65. Sgyptomi járadék 106.—. 
OsztrákLknderhank —.—.Paris, banzreszveny 1063. 3<7.*-os 
francia járadós 95 82 4% spanyol járadék 82.10. 3°/o uj 
törleszthet járadék —.— Crédit ioncier de Francé 675.—

Görög kölcsön 2 ló.—. Váltó Ölaszorszápra >/<. Váltó 
Amsterdamra 2C5.75. Váltó Brüsszelre 4/o w,n. De Becrs 
476.—. Chartered 44 25. 5°/u bolgár kötelezvény 305.—. Ma
gyar aranyjaradék 00.95. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.40. Osztrák aranyjaradék 101.90. lörök sorsjegy H6.«/*. 
Meridional vasút 707.—. 4°/o olasz járaaek 101 40. Ottoman* 
bank 561 — 8 ^ /o o s  francia járadék —.—. oaztrát földhitel
intézet 1210.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 315.t/«. 4°/oos 
1896. román kölcsön 86.*/«. DohAnyreasreov 353.—. Váltó 
Bécsre 103.56. Váltó német piacokra 121.79. Rio 12.60. Kast 
Rand 15.75. Randlontein t0.75. Magyar Jelzálogbank 559.— 
Az irányzat gyenge.

F i á n . t ú r s  március 24. (Zártat J  WPIo-et papír, 
járadék 100.20. 4°/>oa osztrák aranyi aradók 101.30. 4°/<>oa 
magyar aranyjáradék 09.3C. Oaztr-k hitelrészveny 202.50. 
Osztrák-magyar allamvasut 136.—. ftszaanyugati vasút — . 
Rnstichradi vasút — . Londoni valtoár 204.22. Becsi banz-
egyesüiet 130.25. Villamos ré szvén y------ , 3^/oot magyar
aranyzöicsön 83.40. 4^/o-os ezüst áradéi 100.20. Osztrák 
koronajáradék 99.50. Magyar koronajnradóK 98 05. Osztr&k- 
m a gyár bank 115.10. Déli vasul részvény 14.20. Elbavölgvi 
vasút — . Beca válfoár 85.—. Párisi váltói.r 812.16. 
Uniónank részvény — . Alpesi bányarészvény 2C5.50. Az 
irányzat csendes.

Frua» h ű t ,  március 24. (A Budanests Aapló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok márciusra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészveny 202.40. Német űaaz 214.70 Duconto 
135.06. Bérűm Kereskedőim bank — . Geisenkircnem
------ . tíarpem 192 90. Laura>>obó — . Olasz járadék
— , Hibeniia 193.20. Az irányzat lehangolt

H am b u rg , március 24 iZ á rio n  4*2°AH>« ezüst- 
járadék 100.10. 1880. sorsjegy 151.70. Déli vasút 14.—, w ™ *  
Osztrák aranyjaradék 101.—. Osztrák hiteireszvmy 202.40. 
Osztrák-magyar áliamvasut 135.70. Olasz jaraoék 101.70. 4u/uos 
magyar arai y áranék 99.50. Az irányzat nyugodt.

■sw -T ork, március 24. (3erm«viv(da«Ue. (Zárlat.) 
Gyapot: K ev Y o n o an  heiybeu 14 60 < 14.—). Márc.-ra 
13.86 (13.63). Júniusra 14.19 :13.98» hev-Uneans- 
ban hely Don 18.— 13.—). — Petroleum: Btond vhith 
Név-Yorkban 8.65 (8.65). Stand vhite Philadelphiában 
8.60 (8.60k Kafhned in Cases 1135 (11.86). Credit 
Balanoei ai Uil City 1.71 (1.71> — Z sv: \v eetern

aleam 7.80 (7.26> Honé és Brothers 7.80 (7.25>. — 
lengem irányzata á.laudó. — Májusra 67.l/< (ö6.’/a).
— Júliusra — (—.—). — SzepL-re —.— —
Buta iranv^ata szilárd. — Piros ős-á holvbcu 105.— 
(103.—). — Máj.-ra 97.— (9ű.« s . Jul.-ra 92.*/> (ül.’/s)
— Aug.-ra — (—.—j. — Szép t.-re —.— (—.—). — 
Gaoona száliitási diia Liverpoolba l.V« (l.Vs). — 
Eáve: íairiiio 7. sz. 6.8/« 6.6/a,. — Márc.-ra 5.60 5.40). 
Jun.-ra 6.70 (5.60). — Liszt: bprin? W heal ciears
4.20 (4.20M — Cunor: 3.l.'t«—— (3.l/i«----.—). —
Un: 28.75-2912 (28.85-2912> Bét: B é& l-Y ő .-  
(12.75—13.—). (A zárójelben lévő számok a tegnap 
araaat jHízik.)

Chioskgjo, március 24 (Terv énytőesde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szi.árd. Máj.-ra 94 — 92 —). Jul.-ra 
—.— (—,—), — lengem irányzata állandó. — Má
jusra 62.c/s (62.—). — Zsír: Májusra 6 97 (6.90). 
Júliusra 7.10 (7.05a — Szalonna shor. ciear 7.81 (7.81)
— Sertéshús: Júliusra 13.20 (13.12). — (A záró
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)K Ö Z G A Z D A S Á G

A Budapesti Közúti Vaspálya Társaság köz
gyűlése. A Budapesti Közúti Vaspálya Tarsasá" ma 
délután tartotta XXXIX-ik évi rendes közgyűlését 
haraszti Jellinek Henrik elnök-Lazgató elnöklete a'att- 
Elnök megnyitván a közgyűlést, konstatálja annak 
határozatképességét és bejelenti, hogy 169 részvényes 
19.529 részvényt tett le 8 sl szavazat képviseletében 
és a közgyűlésen jelen van 81 részvényes 709 szava
zat képviseletében. Elnök bejelenti hogy a keresko- 
delni kormányt a közgyűlésen Pevtczky Kourád mi
niszteri tanácsos képviseli. A jegyzőkönyv vezetésére 
dr. Gaszner Bé’a kir. köz egyzőt kéri föl, a szavaza
tok átvételére dr. Gyöngyösy József elnöklete alatt 
szavazatszedő-bizottságot küld ki.

A beje öntések után következik a napirend első 
pontja: az igazgatóság évi íelentése, az 1903. évi 
zárszámadás és mérleg, va amint a :elügvelő-bizottság 
e.őterjesztése az osztalék inegállap fására vonatkozó
lag. Az évi jeienlés rendkívül rész.e.esen és híven 
ismerteti a társaság múlt évi működését, elért űz eti 
eredményeit és végül javasol a, hogv az üzleti zar- 
száinla szerint rende.kezesre adó 3 061.30/ korona 51 
fillér lelos.egból részvétenkén t 2» korona osztalék, 
az élvezeti jegyek után pedig 16 korona osztalék 
fizettessék ki és a maradvány uj számlára vitessék elő.

Az évi e entés e őterjesztéso után dr. Kemény 
Miklós részvényes elismeréssel szól arról, hogv az 
igazgatóság az ő múlt évben tett indítványai közül 
egy párat magáévá tett, ami a jelentés részletezésé□ ól 
ki is tűnik. De Jeihivja az igu>gdtósagot, hogy a 
Fereno Józsel lő dalatti vasút tervezett meghosszab
bításába ne menjen bele mivel ez a vasat egy szá
zalékot hoz és igy kamatozá=a nem fölei meg a be
temetendő tűkének. Dr. Upplcr Emil, dr. Sdiworci 
Vilmos és Lukács Józseí részvényesek megjegy
zéseket tesznek az évi jelentésre és szóba hozzak 
a bérlet- és kedvezménves jegvek dolgát s érintették 
a személyzeti ügyeket is. A te szó<aióknak haraszti 
Jellinek Henrik einök adta meg a lelviiágositó és meg- 
nvugta'.ó választ. Kemény részvényesnek a földala’.ii 
vasúira vonatkozó megjegyzésére kijelenti, hogy az 
igazgatóság, mely mindig szem előtt ta r ja  a részvé- 
n\esek érdekeit, egyáltalán nem tervezi va jy  támo
gatja a földalatti vasútnak az eskütéri uj hídig va ó 
rn»n>hnc<B*flhhitn<:ih ’ól India ,, hnrrr? anilfls I, ,ér.'-
tóse igen sok pénzbe kerülne és a betektotett tőke 
megiü.ü.őan nem kamatozna. Az ez irányban ölmerült 
aggodalmat most a nagy nyilvánosság eiőtt is eloszlatja. 
A tarna-kérdés a székesfővárossal kötött szerződésben 
van biztosítva s az igazgatóság o szerződés ponto- 
za'ait mindig híven és pontosan betartja. Ami a sze
mélyzet helyzetére vonatkozó m'-gjegyzest illeti, a 
társaság alkalmazottai helyzetének jav.tásara meg
tesz minden lehetőt. Az utóbbi időben is nagy
számú előléptetés, véglegesítés és a nyugdíjba való 
löl vétel történt. Az iva/gatóság a lakásviszonyo
kon is javítani törekszik. Uipesten e ce ból két 
házat építtetett, a zugageti á lomáson lakóházat lóg 
emelni es most kapta mog az építési engedélyt az 
Cilői-ut végén levő telepének lakót.á?zá való áta aki- 
tására, ami még ez év loltamán megtörténik.

Zajos helyeslés és éljenzés követte az elnöknek 
megnyugtató kije entéseit, melyekuefc hatása alatt a 
közgyűlés névszerinti szavazással, 7ol szavazattal 25 
ellenében a jelentést és mérleget tudomásul vette 
a felmentvényt minden irányban megadta és elfogadta 
az igazgatóságnak az osztalék leiosztasara vonatkozó 
határozati javaslatát. Az osztalékot március 26-tól 
kezdve fizetik ki. Ezután következtem az indítványok. 
Több részvényes iuditványt tett a helyiérdekű vas- 
utakuak a társaságba való beolvasztása, továbbá a 
részvényeknek átírása ügtébon. A közgyűlés ezeket 
az indítványokat az összes szavazatokkal 24 ellenében 
elvetette. Végül a választásokat ejtették meg. A fel
ügyelő-bízót ságba beválasztottak Rupp Zsigmondot 
(uj), valamint megválasztották újból a választmány 
eddigi tagjait, mire a közgyü és véget ért.

Ax Oraxágos Iparegyeaület ma lovag dr. Fa.7; 
Zsigmoad elnöklete alatt összes ülést tartott. Ba- 
lazs M. Hugó tartott biztos szaktudásra valló elő
adást az iparosszakegyesületek működéséről. Az olő- 
adást a közönség figyelemmel hallgatta végig.
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íg y  feküdt ott é s  alkotott h im n u szok at a  
szít m indenható istenére. É s  m ég le se  hunyta  
szemeit, amikor az őrnagyné belépőik

Mikor eimentok, Marianna fölkelt és felöl
tözött Még egyszer föl kellett öltenie fekete bár
sony ruháját és a vékony bálioipöket. Beburkolód- 
zott takarójába, mint valami snawlba e kisietett 
még egyszer a borzasztó éjszakába. Nyugalmasan, 
csillagosán és csípős hidegen borult még rá a  
februári éjszaka a földre, mintha soha véget nem 
akart volna érni. És a sötétség és a hideg, amely 
ezen a hosszú éjszakán elterjedt, még soká, soká 
pihent a földön, miután a nap fölkelt, még soká- 
soká, miután a hógarmsdák, amelyek között Ma
rianna járt, vízzé nem lettok . . ,

Marianne sietve hagyta oda Ekebyt, hogy se
gítséget szerezzen. Nem tűrhette, hogy előzzék azo
kat az embereket, akik öt a hóból feleződték és házu
kat és szivüket noki megnyitották. Sjöbe igyeke
zett Samzelius őrnagyhoz. Sietnie kotlett. Csak 
egy éra alatt érkezhetett vissza.

Amikor az őrnagyné elbúcsúzott otthonától, 
kiment az udvarra, ahol az emberek várakoztak 
s megkezdődött a haro a lovagszárny ellen.

Az őrnagyné kihozatta mindazokat a kocsi
kat, amelyeken a lovagok, mindegyik a  maga 
idején, Ekebybe érkeztek.

Azután meggyujtatott egy zsúp szalmát és 
tűzet kiáltatott embereivel. A lángok fényére 
és a tűzi lármára felébredtek a lovagok, ki- 
ugráltak az ágyukból és kirontottak. Az ajtóknál 
azonban ott állt a birtok óriás kovácsa és két 
markos molnárlogény, s amint a lovagok úgy 
egymás után kirohannak, megragadják, megkötö
zik, majd kiviszik és ráfektetik őket, mindegyiket 
a maga kocsijára vagy szánjára. Az őrnagyné 
aztán egyiktől a másikhoz megy és megesketteti 
őket, hogy nem térnek vissza többé Ekebybe.

De mialatt mindez történt, az idő múlt és 
Marianne Sjöbe érkezett. Az őrnagy koránkelö 
ember volt. Á  leány ott találta az udvarban, amint 
medvéinek reggelit adott. Nem vesztegetett sok 
seót, esak szájkosarat rakott medvéire, kivezette 
őket a Ekebybe sietett.

Marianne a nyomában. K özel volt ahhoz, 
hogy a fáradságtól összaroskadjon, de akkor tüz- 
fény villant meg az égen a kimondhatatlan aggo
dalom fogta el.

Micsoda éjszaka volt ez! Egy ember megveri 
a feleségét s engedi, hogy gyermoke megfagyjon 
as ajtaja előtt. Most meg egy asszony rágyújtaná 
a házát ellenségeire s az őrnagy saját embereire 
uszítaná medvéit?

Legyőzte fáradságát, elébevágott, az őrnagy
nak a hamarabb érkezett Ekebyi e, ahol az őr
nagyné emberei közepette a megkötözött lovagok 
járművei előtt állott. Lihegve kiáltotta:

— Az őrnagy I Az őrnagy jön a medvékkel 1
Nagy ijedelem támadt. Az őrnagyné azon

ban odatö.d ilt embereihez s így szól)'
^TVöszbn&m'á Tégitségtekeí kedves gyer

mekeim. Senki bennetekot felelősségre nem tog 
vonni s nem büntet meg azért, ami történt. Men
jetek haza, nem akarom, hogy az én embereimet 
meggyilkolják. Ekebyt most már oltalmazza meg 
az Isten; megyek az anyámhoz. . . Do te — for
dult most Marianneboz — tudom, hogy a szere
lem őrültségében cselekcdted ezt. De ha magad
hoz térsz megint, ba Ekeby tönkremegy s az 
egész vidék nyomorban tesped, jusson eszedbe, 
hogy mit tettél s aztán gondoskodjál te a sze
gény emberekről.

Azután elment, s az emberek kíséretül sze
gődtek melléje. Amikor az őrnagy megérkezett 
medvéivel, már csak Mariannet találta ott és a 
hosszú sor jármüvei a megkötözött lovagokkal, 

így maradtak a lovagok korlátlan urak
Ekebyben, mert nőm jött még ol az ideje annak, 
hogy elvegyék tőlük Ekebyt. Sintram megvédel
mezte őket

A  b J O rn e t á n e r é i .

— Gyakran esudálkoztunk, mi fiatalok, az 
öregek elbeszélésein.

— Hát mindennap bál volt, amíg a maguk 
sugárzó ifjúsága tartott? — kérdeztük őket — 
Hát az élet egyetlon bosszú mese volt akkor? 
Hát azokban az időkben minden fiatal nő szép 
és szeretetreméltó volt. hát minden mulatság az
zal végződött, hogy Gösta Bérling valamelyikük
nek elforgatta a főjét ?

Az öregek erre tiszteletreméltó fejüket csó
válták és az orsó pergéséröl, a szövőszék kerepe- 

1 éséről, a konyháról kezdtek beszélni és a szérű

ről, amely hangos volt a cséplőhadarástól és as 
erdőről, amely a fejszecsapáetól visszhangzott. De 
nem soká tartott mindez, újra visszaestek megint 
a régi hangba. Megint csak meg-megálltak a 
szánok a külső lépcső előtt, a lovak vig, ifjú te
remtményeket vittek a sötét erdőkön át, a 
tánc kavargott s pattant n begedübur. Zsivaj- 
gás és ostorpattogós közt folyt a mesebeli vadászat 
a Löf-tó körül. A messze távolból robaj hallat
szott, az erdő fái meginogtak és leomlottak, a 
pusztítás minden hatalma szabaddá lett: a tűz
vész lobogott, a záporpatak kilépett medréből, s 
üvöltve sompolyogtak az éhes farkasok a tanyák 
körül. A lovak patái minden csöndes boldogságot 
lotiportak. Amerre a vadászat elrobogott, a féifiak 
szivei vadul fellángoltak, az asszonyok pedig ré
mülten monekültek otthonukból.

Mi fiatalok pedig ámulva, némán, borzongva 
és mégis boldogan hallgattuk mindezt.

— Miesoda emberek 1 — gondoltuk magunk
ban.— Hozzájuk hasonlókat sohasem fogunk látni.

— Hát sohasem gondolták meg azoknak az 
időknek az emberei, hogy mit tesznek? — kér
deztük.

— Pesze, hogy meggondolták — felelték az 
őregek.

— De ngy, mint mi — feleltük — de az 
öregek nem értették, hogy mit akarunk ezzel 
mondánk

Mi pedig a öngamagunk megbirálásának 
csudálatos szellemére gondoltunk, amely már be
vonult a lelkűnkbe. Rágondoltunk a jég6zemüro, 
a hosszú csontos ujjúra, rá, aki ott tanyáz lelkünk 
legelrejtettebb zugában és egész lényünket foszlá
nyokra marcangolja, amint öregasszonyok a gyol
csot és selyemrongyokat lépegetnek.

Apróra tépegettek bennünket a hosszú cson
tos ujjak, míg egész énünk mintegy r.gi rongyok 
halmazává nem lett, aztán legbensőbb érzéseink, 
legközvetlenebb gondolataink, mindaz, amit cse
lekedtünk és beszéltünk, alaposan meg lett vizs
gálva, őesze-vissza lett kutatva, bontogatva, s a 
fagyos szemek ezt nézték s a fogatlan száj kaca
gott és így suttogott:

— Lám, csak rongyok 1 osupán csak 
rongyok 1

Az akkori idők emberei között akadtak azért 
nébányan, akik a fagyos szemű szellemnek meg
nyitották a lolkükot. Az egyiknél ott ült figyelve 
a cselekedetek forrásánál, gúnyosan nevetve jó 
és rossz, mindent megértvo, semmit sem Ítélve 
el, vizsgálódva, irányítva, boncolgatva a szív 
indulatait és a gondolat erejét szakadatlan gúnyos 
nevetésével megbénítva.

A szép Marianne magában hordta az önbi- 
rálatnak ezt a szellemét. Erezte, bogy fagyos 
szeme, gúnyos mosolya minden szavát, minden 
lépését kiséri. Élete színjátékká lett, amelynek 6 
az egyetlen nézője. Nem volt többé már ember, 
nőm szenvedett, nem őrült, nem szeretett; a szép 
Sinclaire Marianne szerepét játszotta s az ön- 
birálat ott ült meredt fagyos szemmel, szorgal
masan boncolgató ujjakkal és nézte az ő sze
replését.

Két részre volt osztva. Haloványan, kelletle
nül, gúnyosan ült ott az énjének egyik fele és 
nézte gúnyosan, mit oselckszik másik fele és 
soha annak a csudálatos szellemnek, aki az ő 
lényét szétboncolgatta egyetlen résztvevő szava 
nem volt.

De hol volt a oselekedetek forrásának az a 
nílíűuy"6re azon az éjszakán, amikor az élet tel
jességét megismerte? Hol volt akkor, amikor ő, 
az okos Marianne száz meg száz szempár előtt 
Gösta Berllnget megcsókolta, amikor kétségbe
esésében a hóba vetette magát, bogy meghaljon? 
Akkor a fagyos szemek vakok voltak, a gúny- 
mosoly elhalt, mert a szenvedély viharral töltötte 
el a szivét. A mesebeli vadászat vad robaja a 
füle mellett harsogott el. Azon a szörnyű éjszakán 
egész ember lett belőle.

ó , öngunynak Istenei Amikor Marianne 
végtelen megerőltetés után megmerevedett tagjait 
végre fölemelhette ég Gösta Berling nyaka köré 
fonhatta, akkor az örog Beerenoreutz alakjában 
szemedet a földről bizonyosan a csillagok felé 
fordítottad. Azon az éjszakán nőm volt hatalmad. 
Halott voltál akkor is, amikor szerelmi himnuszait 
zengte a szép Marianne — halott, amikor Sjöbe 
sietett, bogy elhozza az őrnagyot, halott, amikor 
megpillantotta az erdők fölött a lángoktól pi
roslé eget.

Lám, megjöttek ők, a hatalmas viharmsda- 
rak, a szenvedélyek démoni sasai. Tűzhullámon 
érokarmokkal csaptak le rád zúgva, te fagyos 
szemű szellem; karmaikat a nyakadba vágták, s 
téged as ismeretlen semmiségbe sodortak. Halott 
voltál, szét voltál zúzva. Hanem végre elvonultak, 
a büszkék, •  hatalmasak, ők, kiknek útja kiszá
míthatatlan, akiknek röptét senkisem figyelheti 
meg; s az ismeretlenség mélyéből újra feltámadt az 
önbirálát csodálatos szolleme és újra letelepedett 
a büszke Marianne leikébe . . .

Egész február havában betegen feküdt Ma
rianne Sjöben megkapta a himlőt. A borzasztó 
betegség egész erejével rohanta meg, amikor

am úgy is  meg volt hülve é s  annyira k i volt 
merülve, hogy csaknem bele balt, de a hónap vége 
felé kezdett mégis magáboz térni. De még nagyon 
gyönge volt és az arca eltorzult. Soha többé nem 
lehetett a szép Marianne.

De erről n csapásról, amely gyászt készült 
hozni egész Wcrmlandra, mintha csak valami 
drága kincset veszített volna el az ország, Ma- 
riaonoon és ápolónőjén kivül eddig senki som 
tudott. Még a lovagok sem tudtak róla. A beteg
szoba, amelyben a himlő volt az ur, nem min
denki számára volt nyitva.,

De lebet-o bármikor is erősebb az önbirálat, 
mint a gyógyulás idején? Akkor ott ül meredten 
és mereszti jégszemét és tépeget, maroungol a 
kemény, csontos ujjaival. És ha jobban odanéz 
az ember, hát látja, hogy hátul egy másik sárga, 
balovány lény ül, amely gunymosolylyal mered 
maga elé és a mögött még egy és újra egy másik 
— s mindannyian gúnyosan nevetnek egymáson 
és az egész világon.

És mialatt Msrianne ott feküdt és magát 
mindazzal a sok merev jégszemmel vizsgálgatta, 
akkor egykori érzései mind elhaltak benne.

Ott feküdt és adta a beteget, ott feküdt és 
adta a boldogtalant, adta a szerelmest, adta a 
bosszúvágyét. Benne volt ő mindebben és mégis 
csak játék volt ez.

A jégszemek tekintete alatt minden játék és 
valótlanság lett, résen voltak azok és rájuk is 
vigyázott egy szempár és erre megint egy másik 
szempár — végtelen sorozatban.

Az élet minden szívós erejére varázsálomba 
borult. Az ízzé gyűlöletre, az odaadó szerelemre 
Marianne csak egyetlen éjszakára volt képeB — 
több időre nem. Azt sem tudta, vájjon sze
rette e Gösta Berlinget. Vágyakozott arra, hogy 
lássa, do tulajdonképpen csak azért, hogy kipró
bálja. el tudná-e Gösta Berling őt felejteni.

Mialatt a betegség uralma tartott, esak egyet
len tiszta gondolata volt: uondja volt a miatt, 
hogy betpgsége ki ne tudódjék. Nem akarta látni 
a szüleit, nem akart kibékülni az apjával, tudta, 
hogy meg lógja bánni, amit tett, mihelyt értesül 
róla, bogy milyen beteg volt. Meghagyta hát, 
hogy szüleinek és bárkinek is azt mondjak, hogy 
szembaja miatt, amely gyakran moglepi, ba 
Bjőrneban tartózkodik, kell neki lebocsátott füg
gönyök mögött maradni. Megtiltotta ápolónő
jének, hogy elárulja, milyen nagy beteg volt ő ; 
megtiltotta a lovagoknak, hogy orvost hozzanak 
Karlstadtból. Hiszen csak himlője van, de csak 
a legkönnyebb fajtából és az ekeby-i házipatika 
elegendő arra, hogy meggyógyítsa.

Sohasem gondolt arra, hogy meg is halhat; 
csak ott ieküdt és várta a gyógyulását, bogy 
Gittával a paphoz menjen a kihirdetésük végett.

De a betegségen és a lázon végre is 
túl volt. Megint hűvös és nyugodt lett. Úgy tet
szett neki, mintha egy egész világ bolondjai kö
zött ö volna az, egyetlen józan. Nem gyűlölt és 
nem szeretett. Értette az apját, értette mind- 
annyiukat. Aki pedig ért mindent, az i.em gyűlöl.

Megtudta, hogy Sinclaire Menyhért árverést 
akar tartani Björneben és mindent el akar pusz
títani, csakhogy semmit se örökölhessen tőle. 
Mondták, hogy olyan alapos pusztítást akar vég
hezvinni, amilyet csak lehet; előbb minden bú
tort és házi készletet akart eladni, aztán a jószágot 
és a gazdasági szerszámokat akarta eladni, végül az 
egész birtoko t; és azjtgégz pénzt zsákba akarta 
kötni és a Löf-tóba efllyeszteni. Pusztulás, megsem
misülés legyen az öröksége. Marianno jóizüen mo
solygott amikor ezt meghallotta: ilyen volt annak 
az embernek a természete, igy kellett cselekednie.

Különösnek tetszett Mariannenak, hogy a 
szerelem dicsőségét valaha is zeogeni tudta. 
Kunyhóról és szivjől álmodott; most nem tudta 
megérteni, bogy valamikor ilyen álma lehetőit.

A természotesség után sóvárgott. Belefáradt 
már az örökös játékba. Sohasem volt valami 
erős az érzése. Alig is gyászolta a maga szép
ségét, ellenben irtózott a mások sajnálkozásától.

O, esak egyetlon percnyi önfeledtséget 1 
Egyetlen szót, egyetlen totlot, egyetlen mozdu
latot, amoly ne legyon kiszámított 1

Egy napon, amikor a szobát szellőzték és a 
fertőzöttől megtisztították, hivatta Gösta Berlin- 
got. Azt telelték neki, hogy elutazott a bjőrnei 
árveiésre.

*• *
Bizony nagy árverés volt az, Bj'öroében. 

Régi. dús ház volt Mértföldnyi messzeségből 
jöttek az emberek, hogy árverezzenok.

A nagy Sinclaire Menyhért mindent, ami 
csak volt a házban, a  nagy teremben halmozott 
egybe. Ezerféle holmi hevert ott tarka össze
visszaságban, garmadákban, amelyek a padmsgyig 
értek. Jómaga, mint a pusztítás angyala Járt-kelt 
a házban és mindent összehordott, amit osak el 
akart adni. A fekote fözöfazokakat, a faszékeket, 
a oinkancsókat, a rézedényeket, mindoet nem 
bántotta, mert semmi sem volt rajta, ami Ma- 
rianuera emlékeztette; de csakis ez a holmi me
nekült meg a haragjától.

(Folytatás* kSretkeoD



Undaveat, péntek B U D A P E S T I  N A P L Ó 1804. m írains U .K Ö Z G A Z D A S Á G
Ottstrák-M agyar B ank. A  jegybank fótanáosa

ma Béosbeu ülést tartott, am elyen tudomásul vette 
Horváth Elem ér alkorm ánvzóhelyettednek a M agyar 
Általános Hitelbank igazgatójává történt m egválasz
tása következtében benyújtott lem ondását Az ülésben  
tadatták még. b ogy  ezentúl valam ennyi bankintézet 
föl van hatalmazva arra, h ogy  a felek k ívánságára  
tetszés szerint való, tízzel osztható összegb en  korona  
értékű aranypénzekre snóló vámaranyutal vány okát ily  
aranypénzek vag y  bankjegyek letétele esetén díjtala
nul állítson ki.

Ipartestül atak a sztrájkok ellen. A z Orzzd^M
Iparegyesület ipartestületi, továbbá kózm ü- és  kisipari 
szakosztályai legutóbbi ülésükön elhatározták, h ogy a 
kereskedelm i m iniszterhez felterjesztést intéznek a 
munkaadóknak a sztrájk ellen  való m egvédésére  
alkalm as törvényes intézkedések alkalmazása, továbbá 
a sztrájk törvényhozási szabályozásának tanulmányt*, 
zása iránt. Elhatározták továbbá, hogy  az összes ipar
ágak munkaadóinak szervezkedésére mozgalmat indí
tanak. A  m iniszterhez intézett ielterjesztést ma adta 
át a szakosztályok elnöksége, TAéfc Endre elnöklete 
alatt, grói Serényt Béla államtitkárnak és Szterényi 
József m iniszteri tanáososnak.

B zarvasm arhavásár. (A budapesti m arhavásárt 
tón  v á sá n  pénztár-részvénytársaság tudósítása.) F e l
hajtás: Vágómarhák. M agyar ökör 1725 darab, ma
gyar tehén 682 darab, szerbiai ökör 588 da
rab, saerbiai tehén 24 darab, uövendékm arha 25 
drb, b ivaly  85 drb, bika 178 darab, összesen  3107 drb 
és  — darab a hét folyam án a vesztegvásáron. — 
G azdasági m arhák: ig á s -  és  hizlalni való ökör 53 
darab, fejőstehén 172 darab, igás  bivaly — darab, 
tinó —  darab, bika — darab, üsző — darab. E ladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágóm arhákért: Ma
g yar  hízott ökör, legjobb m inőségű  66.— K.-ÍÓ1 73 .— 
K -ig, kivételesen  — K .-ig, 100 k ilónként éló súly
ban, kőzépminÓ8Óg 60.— E .-tó l 64 .— K -ig, silányabb  
m inőség 64.— K -tól 59 .— K -ig . M agyar parasztmarha 
jobb m inőségű 60 K -tól 68.— K -ig, kivételesen  —.— 
K -ig. tíilányabb m inőségű 52 K -tól 69 K -ig. Tarka 
hízott Ökör, legjobb m inőségű  68.— IÁ-tói 74.— K -ig, 
kivételesen  60 K -ig, közép m in őség 62 K -tól 66.— K -ig, 
silányabb m inőség 66 K -tói 60 K .-ig. Szerb és  b osz
niai ökör, legjobb m in őség  62 K -tól 70.— K -ig, k ivé
telesen  71 K -ig, silányabb m in őség  50.— K -tóí 60.—
— K .-ig. B ika jobb m inőségű 62 K-tól 74.— K -ig, 
kivételesen  78 .— K -ig, silányabb m inőségű 62.— K-tól 
60.— K -ig . B iva ly  42 K -tól 62.60 K -ig, k ivételesen  
64.— K -ig. M agyar tehén 44 .— K -tól 66 .— K -ig , k i
vételesen  - . — K -ig . Tarka tehén 46.— K -tól 68.— 
K -ig, kivételesen  82.—. K iosontozni való marha — 
koronától — koronáig. Mind 100 kilónként élő  
súlyban. G azdasági m arhákért: Igás ökör e lső 
rendű —.— K.-4Ó1 —.— K .-ig  kilogram m onkint, k ivé
telesen  720.— koronától 770.— K -ig  páronkint, kö- 
zépnunóségü —.— K -tól — K -ig  100 kilónként
— K -t — K -ig  páronkint, silányabb m inőség — 
K -tól — K -ig  100 kilónként, — K -tói — — K -ig  pá
ronkint. H izlalni való  ökör. fehér 100 kg.-kint — .—  
K -tól — K -ig. Fejősteh én , keresztezett, szín es  
200 K -tól 820 K -ig  darabonkint bonyhádi faj 280 
K -tól 400 K -ig  darabonként, k ivéte lesen  — K-tól — 
K -ig. Igás b ivaiy  — K -tó l — K -ig  páronkint.

Vágóm arhából a  felhajtás m integy 600 darabbal 
kisebb volt a  mnlthetiné), konzervoélokra 400 darabot 
vásároltak, mintán azonban a helybeli fogyasztás  
gyengébb , az árak legtöbbnyire változatlanul ma
radtak. E lsőrendű hízott ökrökért métermázsánként 
1 koronával alacsonyabb árakat jegyeztek , mert e  
m inőségből a felhajtás nagyobb volt. Őzerb ökrökért 
1—2 koronával m agasabb árakat jegyeztek , mert az 
idegen  vevők  részéről a  kereslet erősebb volt. Járm os 
ökrökben a forgalom  osek ély , fejős tehén üzlet vál
toza tán  maradt.

B orju váaár. 1904. évi március hó 24* én. (A  
budapesti m arhavásártéri vásár-pénztár részvénytár
s a sá g tó l)  Felhajtás. BeUöldi éló borjú 1011 drb, leölt 
borjú 17 db bécsi borin — — db, — db., nö- 
vendékm arha 18 darab, bárány élő 10 darab, leölt 
bárány 2178 darab. — Á rjegyzések . — Belföldi élő  
borin l  rendű 80—90 l - i g ,  Iriv. 92—  1 , 1L rendű 
éló borjakért 7 0 - 7 8  l - i g ,  1 k ilón k m t leölt borjú 
l  r. —  l - i g ,  H . r. 34 1.-tól 90— l - ig ,  k ivét. 
I  kilónkint, levonás n é lk ü l R úgott borjukért —— —
l- ig .  Növendék marha —  l - t ő l ----- l- ig ,  l  r. —
l - i g ,  középm inóségü — ------ l - i g ,  alárendelt —
l - i g ,  1 k .-k m l Bárány éló  k«, leölt bárány
6.— 17.— korona, k ivéte lesen  ár — k .-ig  páronkint 
Az irányzat általában vontatott.

Sertés konsnm vásári Jelen tés. (A  szék esfővá
rosi sertésvásár és közvágóhíd  in tézősége.) Március 
24-én. Fölhajtás ö sszege  670 darab sertés, 60 darab 
süldő. E lőző napi eladatlan m aradvány 88 darab 
sertés, 21 darab süldő, ö sszesen  658 darab sertés, 
71 darab süldő. Eladatott 602 darab sertés, 66 
darab süldő. Eladatlan m aradvány 161 darab sertés, 
15 darab süldő. A vásár irányzata közepes. A z árak 
változatlanok. K övetkező árak jegyeztettek : Zaire é r té s : 
Öreg L rendű 860 kilogram m on felül 98—101 fil.-ig, 
II. rendű 280—350 kilogram m ig 9 4 —97 fillérig, f i.
rendű selejtezett 8 0 ------fillérig, k a n l ó ----------- fillérig,
fiatal nehéz 800 kilogram m on lelü l 101—106 fillérig, 
fiatal közép 220—800 kilogram m ig 97—105 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogram m ig 8 6 —98 fillérig, süldő  
——— fillérig, malac — —— fillérig. H ú ssertés: nehéz  
300 kilogram m on felül — — fillérig, könnyű 140— 
800 kilogram m ig 8 4 - 8 8  fillérig, süldő 9 2 - 1 0 0  fillérig

malac 40 k ilo g r a m m ig --------- fillér. Arak minden le
vonás nélkül kilogrammonkint, élősú lyban  értendők.

B éoal asnróm arhavásár. Mároius 24-én. (Baját 
tudósítónk telefonjelentése.) A  mai vásárra felhoztak: 
3624 darab borjút, 2456 darab élő sertést. 685 le
vágott sertést. — darab élő  juhot, 889 darab levágott 
juhot, 4502 darab bárán yt

Eladási árak: É iő borja —  f l l l ,  elsőrendű
--------- filL, k iv . -  filL, levágott botja 9 6 - 1 1 6  flll,
legelsőrendü 118—128 filL, legeleje 180—186 filL, zsír- 
sertés --------- fillér, fiatal sertés ——— fillér, k ivé
telesen  — l ,  levágott nehéz sertés 96——116 fillér, 
kivételesen  — fillér, húsra hizlalt — — fillér, zsírra
hizlalt sertés —  f., könnyű sertés 120------ fillér,
elsőrendű s ü l d ő --------- l ,  éló juh 50—64 fill.,
levágott juh 6 0 —88 fillér, bosnyák silányabb sertések  
— — —  fillér, k ilogram m onként Bárány 12—8C— 
korona páronként

a  bndapeatl gab on atözzd e.
m íro iu . 24.

V ételkedv hiányéban o u k  néhány méterméesa 
haza került a forgalom ba nyom ott áron.

Rozéban nyugodt volt az irányzat
Tengeri a lig  tartott áron került a  forgalomba.
Zab jeg y zése  fi—10 fillérrel alaosonyabb.
E ladatott:
B u a , TúmúUkir 800 mm. 79-8 ki 8 K. 62y,

fi, 100 mm. 80 k. 8  K. 6 2y , f ,  200 mm. 80 éa 200 
mm. 78 k. 8  K. 6 7y . fi, 810 mm. 79-6 k. 8 K. 60 1., 
fiGO mm. 79 k. 8  K. 60 fi

Patmegyevidbki: 100 mm. 79 k. 8  K. 60 fi, 100 
mm. 79 k. 8  E . 32Vi fi, 100 mm. 78'5 k. 8  K. 80 fi

Bácskai: 200 mm. 77'6 k . 8  K. 4 2y , fi, 880 mm. 
77 k. 8  K. 20 f.

áfául körönt kóaapra.
B o a : 500 mm. 6 K. 42'/, fi, paritásra,
Árpa: 150 mm. 5 K. 85 f. paritásra.
Zab: 100 mm. 5 K . 65 fi
BészpésutfiMtös noüett.
A készáru h ivatalos jeg y zé se  a budapesti ám -  

és  értéktűssde S'Okásai szerint készpénzben ée 
kilogram m onkint — A m in őség hektoliterünk int 50 
kilogram m onkint

A  budapesti érték tőzsd e.
N yugodt hangalat mellett n agyon  ssü k  keretek  

k ö lt  m ozgott aa üzlet ée az árfolyam ok gyengültek. 
D élben változatlan külföldi jegyzésekre stagnált aa 
üzlet: az árfolyam ok tartottak maradtak. Valuta é s  
éroáru szilárd.

A  hely i értékek p iáéin  nyugodt volt a s  irányzat*
Előtózsdei Osztrák Hitelrészvény 642.——64A50. 

M agyar H itelrészvény 762.——. Osztrák-m agyar állam- 
vasút 686.50—686.75. Rimamnrányi vasm ű 447.—. 
Közúti vaspálya-táreaaág részvény 585.50 korona.

A déli tőzsdén zároltak: Osztrák Hitelrész vény
6 4 3 ------643,75—648.60. Magyar Hitelrészvény 763.U).
Osztrák-ma gyár államvasut 636.76—637.—636.76. R i
mamurányi vasm ű részvény 4 7 6 .5 0 -4 7 6 .—. Jelzá log-  
bank részvény 617.— -6 1 8 —. Magyar koronajáradék 
98.——97.90 korona.

Vi4 órakor sámli Osztrák Hitelrészvény 642.76. 
M agyar hitelbank részvény 763.—. Lesaámitolóbank  
részvény 452.—. Rimamurányi vasmű részvény 476.60. 
Osztrák-m agyar államvasuti részvény 686.60. KÖsati 
vasút részvény 685.—. Városi villam os vasat rész
vény 818 50 korona.

A hivatalos zirlatok a következek voltak:

Arany]. 60 zranyfctaa 
Aranyj. med. mire.
Koronajiradék . . . . .  
Korona], ü lt mire.
Koronaj. 8>/tfe........
Allamköl. vaskapu 

eélj. aranyban....

• i  Magyar
Pina Ára

1 W .- 118.60 
118.— tld.őu 
W.90 W-80
97.90 08.10
8 0 . 8 9 . 7 6  

es.M IS. M TlaMl

1870. 41L nyer.-kSL 
800 K^ia ...........

Magy. ÍOldtébermt 
kötvény .............

Horv<balav. Jelzi- 
lóg fBldv. kötvény 
lesel éa szegedi 
ayer.-köloa. 200 K.

6) Otítrdk államadósság.
M.ll W.Ot
99.90 100.40 
W.90 100.40

Besmnal 4Z. kBlea.

Mm
SOS. 60 

S8.16

96.Í0

16C.-

Araayj. 60 aianyírt. 
Keronajiradék.........

c) Idegen dllamadőssdgok.
00—96 —  06—  Baarb ela^kfllee. FA

“  fe«B- 
F/a..

d) Egyéb ngihánee kölcsönök.
7. Temee-Bire-tina*

Beicir illamvaentt Uyyanaa oaate. f
Jelailotköleeto . . .  108—  104—  bélyafUeael 5

ára

tll.iO

Ut.lt
99.őO 

1 6 9 .-

U9.80 
99.7g

« —
91—

92—

91—

98—  09.-

s khogranun
ira ere

ií K- « “

H 76 9.09 •  80 n 1 8.66
11 77 8.20 8.40 ülj 8 40 8.C6
H 7S 8.26 8.46 81 8 60 8.70
fl ® 8 — 8 2b 19 8.80 8.46
'! T- *.10 B.8J ttc 8.36 8. bű

78 8.10 8 16 81
76 8— 8.96 79 8 90 8.46
77 9.10 8.80 8b 8.88 8.M
7a 8 .IC 8 86 *1 8 26 8.M
76 T.90 8.90 79 b.ao 8.40
n 7.90 8.86 80 8 ?6 8.48
7S 8 06 8.86 81
76 8.Ú6 8.36 79
77 8.10 8.40 ou
79 8.10 8.46 — -
79 81 —•—

lupéé

középmlnóeégtt -  
takarmányára, a 
miaodrendfl ___

köeépminőet
belföld ó _  
belföldi nj . 

4 fehér _
■f romén vngy bol<év.
• elnqnanün ------
• képéül* _

Badapeeti bank-

bank......................
nőméi h lteibeak..

m.irt. vtt*
tdfialei r.-4..........'

BerrAt

r.-tire...............  Ml.— MI—
Magyar leazAmltolé-

bank.................... .. ——  — .—
Ugyanas mire. med. 469 .- 4A8.—

1^. 14S— M. Ikn. köap. jeli.
bank i*...............   1010—  MM—

I.— ü l — Oeatr. kiUlbank.... ——  —
Ugyenaa mir*. alt. 948.M 944 —

940—  1 8 0 .-  OmtrAk-ma«yar
bank......................  1911—  M90—

MagvardttaMonaké-
taSbank.................

Ugyanaa máre.med. 
kL agT. és jiradb. 
Magyar Jala(Uor-td-

telbank ............. .
Dfyanaa mirc.aeA.

raakadatml bank. S706.— MOS—
Horvil kanak, bank — —  
M. kzr. arab. osztily*

aorej. r.-b.......... 18T9—  1700,—

■alm ek.
_________________  190—
SaO bpeatí malom. 1280—  1940—  
BnaObatraaleaa.... 497—  441—  
LoJaa-m alom ....... M . >49—

•  46 
8.38 
6.86 
t.76  
C.BU 
8 75 
1.80

6 80 
0.48 
8.06 
• 84
I 40 
6 91 
6.76

téfla<yir r*-4.. . .
BcyMOlt Mfto* 4a

iH ytr....e

ralaómagyaroras. 
binya- 4a kohóma

•latvin* téfflagyir

A határldésalet iotyaméa ■ kőretkuő kólátok 
történtek:

Á prilisi bnza 1904. |  8 .0 7 - 8 .0 8 - 8 .0 6 - 8 .W  
Májusi búza 1904. . 8.10—6.06 
Októberi bnza 1904. . 8 .0 7 - 8 .0 2 -  8 .0 6 -8 .0 Í  
Á prilisi rozs 1904. 6.41—6.42—6.89
Októberi rozs 1904. i 6.51—6.63 
Májnsi tengeri 1904. . 6.15—5.17 
Júliusi tengeri 1904.. 6.27—5.29—6.29  
Áprilisi zab 1904. .  5.29 - 5 .8 0  - 5  28 -6 .8 1  
Októberi zab 1904. . 6 .4 9 -  6.61 
A uguszt. repoe 1004.

D éli a gy  é n k o r  a kővetkező záróénkai állapi* 
lottók m eg hivatalosan a tőzsdén:

Á prilisi bnza 19 0 4  . . . , 1 8.02— 8.04
Májusi búza 1904............................ 8.05— 8 0 6
Októberi bnza 1 9 0 4 .. .  ! .  . 8 .01— 8.02
Áprilisi rozs 1904........................... 6 .40— 6.41
Októberi rozs 1904. . .  ,  ; . 6.51— 6.52
Májusi tengeri 1904......................... 6.16 — 5.17
Júliusi tengeri 1904. , 1 , I , 5.28— 6.29 
Áprilisi zab 1904. . . . . .  6.31— 6.88
Októberi zab 1904. . . . . .  6  61— 6.62
Repoe augusztusra . . . . .  11,16 11.26

Délután fél * árakor zárait
Á prilisi busa 1904. .  i  , i 
Októberi búza 1904. . ,  ,
Á prilisi rozs 1904. i .  . . 
Októberi rozs 1904 .  .  .  . 
Áprilisi zab 1904. ■ ! ! ■
Októberi zab 1904........................
Máiusi tengeri 1904. . , ,
Jnlinsi tengeri 1904. . , , , 
A ugusztusi repce 1904. , 1 ,

8 . 0 4 -  8.06 
8.03— 8.04 
6 .4 0 -  6.41 
6 6 2 -  6.68 
6 .3 1 -  5.32
0 .------ 0 . -
6 .1 7 -  6.18 
0 .------ 0 . -

Kla-Sabeai <riaM- __  __

fy ir  t i r n a é f . . . .  999—  919—

Bányák é s  téglagyárak.
OaxénkAnya 4o Mr*L -  919—  la<y*r.................... 4 9 0 ^  « f i—
Magyar aaaflklt r4a»

l—  W.— v é n y ttn a o if . . . .  109—  109—
Macyar ill. köaein-

l—  M — M nyar.-t.............. i u —  970—
Macyar karimiai-

I—  499—  ayirr4Bav.-tis.rt 1M—  199—
BJffdtnrJ. kOuto-

»M—  b io j a ..................... 999—  999—
Újlaki Uffla- éa

S  méaséretó.............  909 —  910—
fy ir  Uraaai<

K öslck etés! vállalatok réssváayaL
„A ida" m. «aaraa» D4U vaaai...............  ——  ——

kaj. r^ i................  491—  478—  Ucyaaaa mire. ott. ■ —  99 —
Budapaatt kOntf Pnna<6ihsJóaiBl

vaapilyaFA.......... ——  ——  ié*sv.-tAr............ ;  MC—  999—
Ugyanaz mére. med. 994—  999—  Kaeia-oderbergt
Bndepeetl köratf varat.....................  9T8—  9 ? 0 .-

vaapüya............... 979 —  980—  Magyar-giceoneicl
Bndapeatí vllL v9* varat.....................  400—  491 —

reál varat 1009... 914.90 919.19 Magyar nyug.vasal. 409—  406—
BndapeaS vili. vi* Oaztrik-Macyar il-

rerfvaw t.............  t lt .M  119.91 lám vázu l...............
Ugyanra, üveaaS Ugyanaz mire.-re.. 838.79 887.98

Jaty ......................  M4—  M9—  Pira-Baroaí varat . 490—  499—
Bodapezt-ujpeet-ra- 

keap. vflL kV.. . .  198—  197—

Könyvnyomdái réssvények.
«sc—

rranklla-TOrsolat . 
,J*aJlaa*‘ írod. 4z 

nyomdai r«-t,

.  . J  .......
Bndapeat ÜL karit* 

le tt........................

viraat ...........
Bpeatl tkp. 4a arra.

a ilefk . r .* t ......7

110—  Peatt könyvnyomda 
496—  rO asv.'tin .. . . . . .  CTOO.-

Takarékpénztárak.
Bgyeafllt Bndapeat

■ 9 . _  BM—  foviroal................. 9900 —  900—
Magyar ^lialinoa

—  ——  tkp. r.*t..............; 960—  60f—
Orazigns központi. 1970—  lő'M)—

■ 9 —  110—  Pásti hazai elad ta
kar* kpénzUr . . . .  20900— tlCCO—

909—  414—  Ugyanez tnl. Joggal 14960— 16100.— 
Ugyanaz Inter.mmel 74VO.— 7800—

Á1UL _____
saőnzO r -L.......

Budapesti ilL  vil
lám őszig] r.-4-. . .

Eleö magyar betQ- 
öntCde r.-L ..........

Klaft magyar gyap- 
Jumoad-gyir........

Klsö magyar r*a»- 
vényseiíözO.........

Első magyar aertée- 
hlzlaló r.-L.........

E1r6 magyar asét- 
loda réu.-tir.......

K Z lta fU . vállalatok t , n v ,a y .L
nBnngirla** mi*
KSbinyal polgirt

aerfozA r.-L..........

2400 —  2480 —  

470 —  490—

_____-tir. 160U—  1890—
Magyar villamos

sági réarv.-Mr. . .  UV2—  898—  
Nemzetit, villamos-

aigl tiraszeg . . . .  648—  MC —
Nemeetk. veggon-

kftloa. r.-L 6*/#... 670.— KO—

818—  626 —  
200—  206—

IrlasbinleM . 9998—  1078.*

Szegedi kenderf.-gy. 
rAsv.-tir...............

Dnhtay^v réaBV.-
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Mxtoiltt-ttnaatcek.
te TonnUve. eeettMatí

.......... 4**.— 44*.— Lntóe.l 6*/............  « 0 .—
"taiXí«*r* ... -

KleO ma<yer Által. N .inteti baleeetbi*. **7.—’
oiaU-Ur*............ iBO .- 8100.— Pannoni* vl*—ni’

blzL r.-4............ 1100.-

Vasxnü- As gép g -y tr-réssvén ysk .
Stoó m. «ncd. *6p- Rimamur. -aalgótaff.

*y*r r .-t.............. 1**.— 100.— varad r . - t .......... --Í*
,Daaublna* ai.bnj6- Ugyanaz roiro.-ra..  4/8.—

r/Ar r -t...............  100.— 100.— Batülok-f*le ff*Mry. MO—
Ganz 6a tara* vaa- Tandloff 6a Dlttnah

ftnt. r.-V..............  2BS*.— |£8*.— gépgyár............... . 10*.—
Niehoieon-<6p<y6r . KI*.— II* .— weitaar gép-, *a«g.-

*y*r 6. vaaOat. .  CM.—
Ssnjsgyek.

B aa t t f ta aorejeyy . .  1*.M 80.*0 Olaas v0ve»tareaat
Ugyanaz oaxtr. 7.1*1- sorsjegy................. 61.—

balyagzeeael.........  *1.— 2*.— Ugyanaz ontr. falQl-
BéeevAroai nyer.- h&lyegzdassl.. . . . .  60.—

kaira. 1874...........  ICO____ Oszir. rflrfe-karMrt
„Jó-aziv“ sorsjegy. 9.7* 10. IC aorajegry. . . . . . . . .  *4.—
Ugyanaa oestr. falul- OactrAk hitelaore-

b6tyegM**el ........ 9.7* 10.7* jacy ........................ « « .—
Magyar rörda-k*- P6Űfy-aorajegyek. .  ICO.—

* -
baJyegxSaael.......... BS.7I 10.7*

Pénznemek.
Magyar va<y onb- Franola bankjegy..' 9*.iOMa

i*k arany, vart.. 11.1* 11.61 Olaas bankjegy......... 96.20
Magyar vagy aaste Román bankjegy ••• 96.76

rák arany, k*r. . .  11.00 11.00 Szerb bankján . . . .  W 26
70 frankos arany . .  19.00 19.11 Rnbal......................... 2M.B0
90 márkás arany . .  23.40 S í.68
Német bírod, bank

jegy (100 márka). 117.63iStl7.77V«

V áltó  Árfolyam ok.
Amsterdam 9 s f ih ..  198.70 19W.10 Olaaa bankpiacok
Brtivae) 4»,e.............  — —. -  Hfc......... .’. .......;•  90.80
Londoa 6W.........  860.19 060.00 Pária FM................. 08.62*/!
New-York 8»te.........  40 j.— 697—  övije* bankpiaoak
Nemet benkplánok ♦‘/ o .......................-  06.86

*/a.......... . . . . . . . . .  117.*2*?a 117.7?*/i P*tarv*rC»We . . . . .  —.—

670.*
*46.-

9*.82‘/a 
W6.60 
96 60 
W8.26 

966.6U

M.6C
96.78>/i

A budapesti terménytőzade.
A  tuniényüEtatben * nHOnnerö hnguJatiiak 

m egtolelúan alaknltek a s  árak éa T ig ö l a  term ény- 
uxieü ánegyzé-b izottaág  h ivatalosu l a  k őretkeső ár
fo lyam okat állapította m eg!

■/appaéadt; U erem ag Inoerna m agyar 60.------67.—/
konana, vörös aprúaaemü 42 ^ -4 8 .— korona, vöröa
erdély i ----------korona, vöröa bánsági —.------- —
Korona, kücépszem n 60.— 68.— korona, nagyacem S
Ö4.—ÖÁ—, Korona. íh sx n ó a sír : budapesti 66.------66.60
korona, v idék i korona. Táblaszalonnat
légw azárito tt v idék i korona, városi 4
daraooa 66.------ 67.— korona, 3  darabos 68.60—69.—
korona, nistölt ——.— korona. S á tr a t  Boszniai,
szok ás szen n ti m in őség  17.60—17.76 k oron a . 120 da
rabos —, --------- . — korona. 100 darabos 22.50—22.78
Korona, 86  darabos 26.26—26.60 korosuLszoim sli szál
lításra. Szerbiai azokáa szerinti m inőség 16.76—17.— 
Korona. 100 darabos 22.26—22^ 0 korona. 86  darabot
26.------ 26.60 Korona. S zilváin: slavótnai 16.26—16.76
korona, szerbiai 18 .26—13.76 korona, asonnaJ való 
.  .á llttá  ara.

A bécsi értéktőzsde.
A z M t ő t s d e  ism ét üzlettelen rolt, mert a spekn- 

láoió a b ú on v  alan belpolitikai h u y z e tr e é s  a  kevésbé  
k ielégítő  külföld i jegyzésekre tartózkodóan v iselke
d e tt  A z érdokiódés az oitim o-prolongáció le ié  fordult, 
am ely könnyű lefolyása. A  bankreport 3’/»—8tyi*/o 
▼olt, a  kuiisszban p ed ig  8 a/« százalékon állt a pénz. 
A m agyar korona;áradék. am elyben darabhiány mu
tatkozott, 2»/« százalékkal prolongáltatok. A  galíciai 
Kárpát-petróleum részvények , am elyekben élénk volt 
a kereslet 10 koronával em elkedtek. A z iirletcsend  
zárlatig  tartotta magát.

A  dAi tő z sd e  üzlettelen volt, bár Berlinből a 
bányaérték javulását jelentették, tíalioiai Kárpát-peíro- 
Ituáxa H 4o-re  emelkedett. Prágai vasm ű 1800. Cseh
bánya 1226. BrUzi kőszén  645.

Z á r la t  üzlettelen. M agyar hitel a  beruházási tör
vényjavaslatnak a  m agyar képviselő ház bán történt 
e lő te ljes íté sére  m agasabb.Prágai vasm ű 1896. A  ma- 
gáukam aüáb 8 —8 1/!*®/*.

B o r .» , március 24. i M a g y a r  értékes s d r la ta j  <*Vx»* 
araayjándé* 113.07. Iiszai es szegedi kőireóo-*o»;egy 166.—. 
Magyv tmuu t ic só n  ezüstben — . Magyar kelet va«ob 
áiianu kötvén? — Magyar eexAnutoió- ca oeazvaltábank 
—.—. ftjuiAmnrányi vaftmürészvénv 676.—. Magvaj t o  
ronajancé* 97^0. 4u/wm k>a<y«r ;0><lte( cm. sötvény 97.90. 
Magyar hiteiNaik részvény 763.—. Magyar nyert-mérv i0i» 
caőr. f-OPdje/y 209.—. Kassa - oáerterp vasút résívny
383 60. ' ayvar Kemsk. b ank----- . Magyar euiorinar 1570.
Magyar Jelzálogbank — . Adria — . Az irányzat úyomott.

B óoz, március 24. fO tt ir a k  Fíé/czz. taruiuí.> 
nanoiárade- 99.45. oeztr. aranyjArsdék 118.96
norJjojT 151 86. Osztrák bitebffiqegy 464.—. Angc-ovxtrak 
bank 279.5 ,. >éc« banzegyeafllet 610 50. Osztrák-eagtar 
ba u  871.— Déh tsst’ 78—. Onnagözbajőzáai részvény 
847.—. Oobányrézzvény 327.—.  Csázzár és király arany 
l l^ i . f ic n  etbana váltók 117.60. 4*2°/o<m szánt jávadéa 99.45— 
— . Osztra* Koronajárad-■< 99.45. *>86é»ik tón,egy 258.—. 
Osztrák biteiintézeb reazvéuv 642 75. Un oofiank 626.—. 
Osztrák Lán lertNUik 422.50 Osztrak-magyar áJíamvaant 
635.50. Klbavölgy vasat 404.50. Alpesi bányaraazvány 405.50. 
20 u-nnk. arany 19.09. Londoni yáltoár 240.10 bées: lvau vay  
hitt ft. — . Bécsi lramwavLirt a. — , Linót aooó — — 
Osztrák IJoyd — . Török sorsjegyek — . As irányzat 
nyomott.

Bndapeat-kSbányal MTtéakerMke&elml 
csarnok Jelentése.

lUrdiu 24. 4 MCt4S<-M> Marul. ■ csSndet.
A) H ito d  t e n i o e t  ora.'L A) * a g y a r  e l s ö r  o n d ö .  
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felült solyoan

115—117 fiBérif. öreg ktaepípéronkmtxx:—840 kilogramm';

_ ,)  — fllléri*. Fiatal nenéz-páron*mt 810 
ktloyranunon felüli saiyban, 123—124 nlleng. Fiatal köz*p 
pAropkint 251—820 Kilogrammig terjedő súlyban) 122—123 dl- 
lén?. Fiatal könnyű (paronáint 860 küogrammic terje-'é t á j 
ban) -------- — fiüeng. — ii. M a g y a r  s z e d e t  tt fieaes
(páronkint 280 kilogrammon felüli z a y ö a t ' ) ---------fillérig.
Közép (páronlent 240—280 kiiozramm s ú ly o s a ) --------- ul-
lénc. Könnyű (páronkint 240 Kilogrammig terjedő sulvban, 
— .... fillérig  ̂ — Hí R o m á n i á i :  Nehéz ipa«mk,n- 
820 kilogrammon felüli Bolyban — -■ — fillérig. Közép (né- 
rottkmt 2ú0—83ú kilogrammig terjedő súlyban ■ ülironauii wuiaiug —-i
leng. Könnye íuaronaint 850 kilogrammig terjedő súlyban) 
... — ~  üUérig. IV. R o m á n i a i  e r * b e  11 |S  t»  * k ili 
Nehéz (páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban/ — , —— 
fillérig. Könnyít (paroauúst 240 kilogrammig terjedő cuirban)
—* ------ül.éng. — V . S s o r h i a i :  Nehfd* 'páronkintáöO
Kilogrammon felüli súlyban) 123— 124 úllór.g. Közép naronf 
kint240— 260 Kilogrammig terjedő zwyban 122— 123 JUérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő swybaa) 120—121 
fillérig,

ú * r l é l l < t * . á D 2  1904. március21. naiján roit 
készlet 219.289 darab. — 1904. március 22. napján íedha,ta
tot! 277 aa> ab. — 1904. március 22. napján eiszalittaíott 
212 darab, 1904. március hó 23. napjára maradt ke a? leiben 
19 224 darab.

A  B U D A P E S T I  N A P L Ó  U le t o a j a .

Sserkeutfiség
Kiadóhivstsl

se—u  
64—39

N a p l r e n d .
AfopCdr: Péntek, március 26. — Római kathobkos: 

Gyümölcsoltó Boldogasszony. — Protestáns: Zoltán, Irma. — 
Görög-orosz: (március 12.) Theofanesz. — Zsidó: Nisan 0 .— 
Nap kél ; 6 óra 39 perckor. — Nyugszik: 6 óra 2 perc
kor. — Hold kél: 10 óra 59 perckor délelőtt. — Nyugszik: 
1 órakor 21 perckor éjjel.

A mmtKsíurrk /o g o d n a í.
Grafikai kiáll:t/ís a S tm tcti Szalonban nyitva este 8 

óráig. Belépődíj 50 fillér.
Könyves Káiwán-társasdg képkidüüása Nagymezö-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul.
Amaezi A/useum. összes tárai. Nyitva vau d. e. 9 órától 

délután 1 óráig
Orsxágus képtár az Akadémiában nyitva 9—1 óráig.
Üuteumi «o«?/Tídr nyitva délelőtt 9 órától 4-ig.
Ákaáémiai könyvtár zárva.
Kqyettvnx könyvtár zárva.
Aj  Akadémia Goethe-ssobája nyitva 10— 12 óráig.
A fővárosi könyvtár a rendezés ideje alatt zárva.
Mentüeqyafiilet helyiségei a Markő- és Sólyom-utca sar

kán, reggel 8 órától este G-ig,
Aj  aqmncitmi ásatások és mussum. Megtekinthetők egész 

nap ÜL kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Rndrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a Pálffy-térről.

Á lló ik é r t a Tdrorit^rtően nyitva egész nap. Belépődíj 
•0 fillér.

J fa M r  Aerssiaériaa: Jfaseam. Igazgatóság, Kereaie- 
delmt szak* ön ív; ár a, tndakosó-osztálya e> tn eb  miniat&ra 
V. Kerület Vaczi-aörnt S2. sjáir aiatt. Hivatalos órák dél* 
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig, ha
zai termetek ahando kiálliása es Keres-edelemiörtéreti 
gyűjtemény, továbbá z házi-ipan kiálliiás (melyben az ta- 
Istvixetőség ín zitáeoza’ is esziózöl) & városligeti ipar- 
ezarnoKnan (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délek f. 9 
órától 2 óráig ós déiu’án fél 3 órától fél £ óráig. A Külföld 
kirendelt'égek Központi üzietvesctösé',e iVawar Keres ^eóelm 
részvénytársaság V , Vács-Körút 32. szám alatt.

K ivonat a h ivata los lapból.
— Március 24. —

Kinevexésel. A pénzügyminiszter az otoesáczi adóhiva
talhoz Rubcsics Józsefet nenztárnokká, Krajnár .lános diitalan 
pénzügyi szárogyakornokot ideiglenes minőségű segéiydijaa 
pénzügy 6zámgyakornokká, az igazságügyminiszter Bérezi Já
nos kaposvári törvényszéki Írnokot a kaposvári törvényszék
hez segéd.elckkönywezetővé, Gycrtyánffy György temesvári 
lakos, végrehajtói írnokot a temesvári j&rásbiróságkoz végre
hajtóvá, a belügyminiszter i'omogvvármegyében a mocsoládi 
anyakönyvi kerületbe Berényi György segéd,egyzőt anya- 
könvwezctőhelyottcssé. a nagyváradi törvényszék Bokszin 
János nagyváradi lakost a nagyváradi törvényszékhez adandó 
román tolmácscsá, Rafalszky Laios élesdi lakost az élesd) 
járásbírósághoz állandó román tolmácscsá nevezte ki.

Kévmayyarositások. Kiskorú Klein Ignác és Árpád buda
pesti lakosok tanulók családi nevének Katonára. Steiner Jenő 
budapesti illetőségű ueyanottani lakos, fényképész, va'am.nt 
kiskorú leánya Ilona családi nevének Hatvanira. Kohn Gkell i, 
Kohn Jenő karczagi il etósépü ugyanottani Inkosok családi 
nevének Keményre, Kohn Tivadar morva lieszkói illetőségű 
wiem lakos lakos, va amint kiskora Ri'hard ti a családi nevé
nek Kürtre, dr. Ötéin László budapesti illetőségű czinkotai 
lakos családi nevének Szemerére. Klaflcr Kálmán nagvszöllösi 
illetőségű, u; yanottani lakos családi nevén k Kovácsra, kis
korú Kohn Izidor, Heg na, Ilona es Sándor mezétnn illet- ségü, 
ugyanottani Inkosok családi nevének Kunra, ki-korú Stern 
Géza budapesti illetőségű, ugyanottani lakos családi nevé
nek Csi.iagra, kiskorú Kódú . Erzsébet csicseri i lo'őségü 
tiszadobi lábos csa liíi nevének Kállaira,Kohn Gyű'a pistyém  
illetőségű ugyanotláni 'akos, ynlamint kiskorú Bertalan és 
Leó fiai családi nevének Keményre, Rosenfe d Dezső buda
pesti illetőségű agyanothní lakos valamint kiskorú leánya: 
Ilona családi nevónok Földesre, Kohn Ármin (Abrahám) er- 
zsébctfaivai i'le őségű ugtanott'.ni lakos családi nevének 
Terényire, Kiese stein Ármin <'agurat illetőségű ugyanottani 
lakos, körjegyzői Írnok es .lédi-nevének Bíróra, Pobák Lajos 
batvnni m. á. v. hivaialaok családi nevének Pogár.yra, Wetzer 
Géza István budapesti lile őségü ugyanottau, lakos, valamint 
kiek<.ru Géz t fia családi nevének Verebélyre kért átváltozta
tását a belügyminiszter megengedte.

Pályázatok. A szentimrei és a pápai földmives iskolá
nál üresedéiben levő egv o y ösztönül as gazdasági segédi ni- 
kalmazás betöltésére a pancsovai törvényszéknél megüresedett 
ab  rói állásra, a b .dapesti orsz. gvüjtőf gbáz. ál egv gepészi 
állásra, a kovásznai járásbíróságnál dijnoki állásra, a sopn ni 
ü g y észség n é l hivatalszolgái állásra, a budapesti törvényszéknél 
s/abAlyszerü illőiméi.yekkel javadalmazott bírói állásra, a vá i 
jár sbiróságnál járár bírói árl isha, a keszthelyi adóhiva.a nál 
adóhivatali ellenőri állásra, a nyíregyházi pénzügyiga/gatóság- 
náj pénzügyőri szemlészi Állásra, a nagykárolvi pénzűgyigaz- 
gstó<ágnál ál'ami végrehajtói áHAsra, s kolouvári Ferenc

József tudomány egyetem ideg- és ehnegy6gyá««ati klinikájáa
főápolói állásra, a nagyszebeni járásbíróságnál ül. osztálya 
hivatalszolga! állásra, a brassói Ü;yi|:az;;8tóság mellé rendelt 
számvevőségnél szám tiszti állásra pá j ó s a t  mrdettehk.

B n  d a p e s t i  t a k a r é k p é n z t á r  é t  O r sa á < o e
ZálookölcSun Részvénytarsasáp. Betizetett részvénytőke M 
millió korona. Elnök: Tomay Laios, vezéngaxgaíó Bueke 
6yala. Központ: VI, Andrásey-i. 5. Magv. far szab. oeatály- 
sorsjáték főelárus.tó he’ye IV., Feren z.ek-tere 4. Kós
zál opüí Jetek; IV. Karoly-konit 13.; IV̂  Fereoc/lek-tere 4. 
Irányi-utca sarok; VIL, Kiráry-utos 57.; VllL, JÓ28 f-korat
2.; H löl-ut 6. az.

E l s ő  L e á n y  k  i h  A r á é i  f á s t  E g y l e t  m . ■>. 
gyermek- és életbiztosití Intézet Budapest, VI. kér., Teréz- 
körút 40—42. AJapittatott 1863. L<-g. iőnyÖHebb dij ábláxa- 
tok gyermek- és mindennemű életbiztosításokra, havi be
fizetések mellett is. Tartalékok: 10,000.000 korma Eddig 
kifizetett biztosított összeg hét millió korona. Biztosítási 
állomány; 46,000.000 korona.

I d ö j  e  1 a e s .
Aj  O r t t á y o t  U e te o r o .ó o w x  J u tá sé t s iv a ta io s fe ie n tá e j ,
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Á llo m á so k
5 Í -S £ ,l® s l

l f ?  I -

i-.'órö 4 órai

í l

HAmer-
séklet

m i irnn.

AknA-Szlattna— — — — 
Bxatnnir — — — — — ViUiroa-NMJWaj _  _  _
Ungvár — — — — —
Etrer — — — — — —
Rosmyó — — — — —Késmáik _  — — — —
Árvavár&lja — — — —
Lohoo''* — — — — —SehT'ecT’-űánv*— — — — 
®udape»t — — — —
O-Gyaii* _ _ _ _ _  
Komárom — _  _  _  —Mugyar-Ováí _  _  _  —
Sopron _  _  — _  —
H erény — — — — —
KeezUiely _  — — — —
Pece _  — — — — —
Oáktoroya — — — —
Ea:6K_ —Ztfráb _  — — _  —
Fiume — — — — —OkvenicA— _  — _  —
Debrecien — — _  —
Kecskemét — — — —
Oronbasa — — — — —
Szeföd _  _  — _  _
ZomboT — — — — —
Zsombolya _  _  _  _
Arid — — — — — —
Teme«v6r_ — — — —
Vervaoa — — — — —
Bavaniat*— — — — —
Drenkova _  — — _  _
Naryvara* — — — —
Kafo»v6r_
M»ioinrá«*rhe!y — _  _  
Szákely-Keraeztur _  _  _
Vajda-ilunyad— — _  _  
Nazy',zebeB — — — — 80 
Botfalu — — — —
Béca _  — — — —
Rorlin_ _  — — _
Biarritz — — —. —
Pcrpi<nan _ _ _ _ _
Nizza — — — — _
Ptria _ — — — —
Pétorvár — — — —
Konetantináprly — _
Firenze — — — —
Róma-  — — — —
Nápoly _  _  _  _

5.6 ÉK 
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1

Jelek mafyerazata : K. => kelet, N y .«  nyn<al, D. — dél, f  ■= 6aaa>, 
A felhőzet. 0 ejeeren de.-ttit, 1 x_ többnyire derbit, z s  réa.’.bea falbBe, 
3 — többnyire borult, 4 efáeten bernit, •  eaö, #  *  hó, ££ ■> kád 
<  ca zivatar.

Hazánkban a hőmérséklet nappal többnyire IC C* fölé 
emelkedett míg éjjel helyenkint a tagypont alá szállt. Csapa
dék Erdélyt kivéve nem vö t.

Északut magas és Dől-Európát alacsony nyoro's bontja. 
A minimum egyikgmagva a Ginuai-öből, másik pedig a Fekete
tenger felett van.

Európában, különösen Keleten meg Felsö-Cbaszortzágon 
voltak esők. A hőmérséklet még általánosan a normális alatt 
maradt. Nizzában reggel zivatar volt.

Kilátás: Lényegtelen bőváltozással, változékony idő 
várható, helyenkint, főleg az ország déli felében, csapadékkal.

V l i i l l l i .

Uói*s

V.-Naméay —
ToIhjTi<zz-Fnr«d_
Bsolnok____
CacUk'i ltd _ _  
PtieifHd —
VSlIk-flMS*

Üu lova UAl Ja _
Topolya H ’r __
Uodjof Zemplén 
Sa‘,6 i’eo' * . 
HomM
Berettyó

?'>maa

Mr.rir.ta --
B.-l .falu _  
Cvucita —
N. -V'irad __
Beíi rvee ___ 
Torino -
Qantnnne 
Bom»jen8___
Békéé_____
Gyom* ___ _
O. V. l ehlrvfcr 
Bianyi. kka _  
Boboraln —  
Ari.il .
Ma.ó _____
K.-Koat41y — 
Kiaxotó 
Tomosrtr — 
Berakerő* ,

m I
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« péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. m iro in a  25 . M.
Szerkesztő i üzenetek.

— Késiratokat aem a d u k  riasaa* —

B . D. Joga van vásáron is árusítani. — K . J . Most 
már roppant nehéz az intézkedés. Mégis kísérelje 
meg ujbói illetőségi helyén, ahová Írja meg részlete
sen  az ügy állását. — Földi. A pénzügyőrségnél be
tekintheti a vámazabályzatokat. A postahivnlal eljá
rása jogos. -  T. J . Újpest. 1. Bevált. 2. Nem közöl
hető. — P. Budapest. Á  kereskedelmi minisztérium
hoz íelebbezhető. — 8s. A . Kiskőrös. Tervbe van 
véve, azonban még az előkészítés stádiumában 
van  az ügy. — P. H. Alczőcsáth. Orvos dolga ez. — 
K . B . Budapest. Az anyakönyv vezetői hivatalban kész
séggel útbaigazítják. — B . J . Minden héttői szá
munkban közreadjuk a jelentést — B . E. Baja. Meg
tagadhatja de kötelezettsége alól nem menekül. 
Egyébként a speoiális eset természetétől lügg a dolog. 
— B. B . B . A vásár napján lei van lüggesztve a 
monkaszüuet. Az ünnep előtti napén külön kereske
delmi miniszteri rendelettől függ a lelfüggesztés. — 

•Parázs. Melegen érzett s jói megírt parabola. De — 
parabola. Ez a mülaj idejét mu.ta. A modern világ 
lehámozza a dolgokról a jelképes rétegeket és élettől 
lüktető realitást kíván. — Nemo. 1. Akármilyen mód

já t  választja is a szakításnak, azt, amit óhajt, hogy 
* őt meg ne haragítsa, azt úgy sem érúeti el. Kíméletes 
formában mégis tán levélben adhatná neki tudtára, 
hogy az ismeretséget valami el nem mondható ok 
miatt meg keli szakítania. Ezt az okot később, majd 
talán néhány év mnlva lehárbatja, de most ne vegye

gvöngédtelenségnek, ha mindkettőjük érdekében egy 
időre a közelebbi érintkezés elől ki kell térnie. Az 
indító okot azonban ne árulja el semmiesetre sem 
bárhogyan kérné is önt erre. — Illik. 3. Fiúméban van 
katona-kórház. 4. A gyárban óraszerk 62 eteket is készíte
nek. — K. J. Mivel a leve ét annak idején megsemmisítet
tük, nem tudhatjuk, hoyy az említett válasz kinek szólt. 
— Angol. A helji köm ktreskedést bízza meg, hogy 
a lipcsei kiadónál szerezze bo a munkát. — V J. 
Budapest. Harmino év az elé*üés ideje. Ha hazajön, 
megbüntetik. — Győrt asszony. 1. Méltóságos. 2. 
Sötét ruha. — N a g y  Tapolcsany. Ilyen egyletet nem 
ismerünk. — 278 887. Nehéz dolog Bízzon meg veie 
ügyvédet. — G. L . Rendesen négy középiskola el
végzését kívánják. — E Gy. Mind a kettő helyes. — 
M 8. Házosztályadót kell fizetni. — E. J. N. Sáros. 
Vállalatok megbízhatóságáról nem adhatunk értesíté
seket. — G B .  Van nyugdíjra való jogosultsága. — 
V. N. A szanatóriumba a fölvétel módozatai ezek: A  
löl vételért bélyegmentes folyamodást keli a Szanató
rium-egyesület élni ksógéhez intézni s azt a Szanatórium 
igazgatóságának (Budapest, Budakeszi erdő) kell elkül
deni. E folyamodáshoz kell csatolni: 1. A beteg ál
lapotáról szóló irásboli orvosi jelentést, ameii et a 
kezelőorvosnak kell kiállítani egy u- omtatott kérdő
ívre, amelyet a Szanatórium igazgaiótága, ha hozzá 
levóibeii megkeresés érkezik, szívesen elküld bál ki
nek. 2. Kötelező nyilatkozatot arról, hogy a beteg a 
Szanatórium házirend ét pontosan be fogja tartani, a 
kúráját az intézeti lőorvos tanácsa ellenére három 
hónapon belül nem fogta fe-beszakitani. 3. Igazol
ványt arról, hogy a jelentkező a szegényapolási

költségek iődőzésére képes. Á napi ápolási dij az öt
hat ágyas közös szobákban napi négy korona, a 
két ágyas szobákban hat korona, az egv ágyas 
szobákban nyolo korona. Ingyenesen csak oly 
beteget ápolnak, akit valamely egyesületi ágy-ala- 

itó a áni a fölvéte-re. Ez esőiben a folvamodás- 
oz az ingyenes fölvételt keil kérni és a 3. 

pontban emlilett igazolvány helyett az ágy-ala
pítónak irásben ajánlását kel) hozzácsatolni. — 
Érdeklődő. Jelentse be az illetékes e sőioku iparható
ságnál, hogy a nevezett ipart kívánja folytatni. A be
jelentésről szóló iparhatóság! igazolvány legíölebb 
három nap alatt kiadandó, különben a három nap lé
té te után a bejelentő megkezdheti az ipar üzósét. — 
Előfizető leánya 1. Magyar Bazár: Budapest, VII., 
Kerepesi-ut 64. szám. -. A kiad'biva’alúan imé/ked- 
tünk. — D L. Zilah Államiudon.auyi államvizs
gához nem e egendó a kvalifikációj a. A jogkari 
dekanátusban megkaphatja a tanulmányi rendet. — 
Tánotanltó A Magyarországi lanctai itók Egyesülete 
(Budapest. \1I1. S2entkira.yi-utca b. bzám) az egye
sület tagjai részére élévre szóló ideig enes b.zouyit- 
ványokat ad ki, amelyik a megjelölt ideire tánctani- 
tásra jogosítanak A jelö t aztán a lőlév le:e tétel az 
egyesület bizottsága c- ő t szakvizsgálatot tesz — ren
desen dicimber havaban — és ennek alapján végle
ges bizonyítványt kap. — A 8. Kaposvár. A ma
gyar királyi kertészeti tanintézetben (Budapest, I. 
terület Ge.lért-hegy. Ménesi ut 46. szám) nyer 
mükertészi kiképzést. — H. D. Dtbreczen. R. K .: 
Budapest, Muzeum-körüt 6 szám. — Gyó-Bltró. 
188U. március 25-ike csütörtöki napon volt.

A Párisi nagy áruház tűzető!
1 parsa* mlntaa Agy alA Vxjó szőnyeg mc»t___________ írt —.ZZ I 1 ruhára való remek francia dalain gyónjörü minták
1 atnyrna mintázott, remek :\n ta , rojtokkal moet _  frt 8 .— | 7 mtr. bcoeár írt 6.30 m o st___________________írt
I remek amyrna imit. MŐnyegS<f)/300 m. nagy _ _  ír t 7 .75 | I gyapjú dalain telj. ruhára 7 mtr. bocsár frt 7.50 moit frt 3.75
1 ablakra való szövet függöny caikb*. bordó én zöld ’ T ^ oa bői ing beosAr írt 1.50 m ost--------— ----- frt — .«5

.tín . kbon b o c i .  trt 2.60 m o . t _________ _ _  frt 1.15 I 1 b“ “ r.  ------—— ■ékül díszítve beosár Irt 3.40 most

m e g m e n t e t t  h á z b a n  l e l t á r  u t á n  m é g  a  k ö v e t k e z ő  á r u k i
a d a t n a k  e l  b e c s l é s i  á r o n  a l u l i  ----------

ig, tartóé minőség,
becsár e.adási ár

frt 1.25
fit 1.10

______ frt
1 ablakra való uohés azövot függöny beoeár 4.60 moat frt 2 .50  
1 ablakra való legnehezebb ezövel függöny beezövött

beosár ín  0.— m o e t __________________________ frt 4 .50
1 különlegességi szövőt függöny chotrlha beszövéssel

becsar frt 18.— most — _________ ____ _________frt 7 .50
1 ablakra v»ló csipke függöny becaár frt 4.75 most trt 2 .50  

tlor csipke függöny coru vagy fehér romok minőség
éa minták beo-ár frt 16.— m o s t ____ . . . ________frt 5 .—

1 remek előtti paplan 2 személyre való olyan mint a
selyem bensár irt 0.— wo> t ______ __________ _  frt 4 .50

1 gyönyöré cbine paplan, újdonság csak n á l u n k
Kn p lu t tő  btoaár írt 12.— moet _ ____ _ __   írt 4 .75

nagy vég rumbargí vászon bee sár frt 18.— moat   fit 8.75

f. aocia batlaziból gyönyörű díszítéssel, fehér, rózsa,
kék és feketében becsár frt 4.60 moat _ . . . ____ frt 2 .40

női chilfon nadrág diazoa becsár frt íí.— m ost---------- írt 1.05

R ő f ö s - á r u  o s z t á l y :
beosár el.dáaf ár

1 tiszta cérna-abroaz 6 szalvétával, ajour széllel frt 3.25
1 tolltartó ágyhu'át, erős minta bór, 30 röf frt 0.50
1 Loó pápa vászon r e u ir k  tu iu tíaég  fit 0 .50 5.25
1 vég tiszta lon-croaa A lk a lm i v é te l fit 22  — 12.50
1 tucat váazon-puhártörlö frt 2 .4 0  1-00

1 vég irTandi vászon, 54 röf 
vászon női ingek frí 1 5<»
1 ruhára való romok de'.aín, 7 mtr.. minden szinten 
1 ruhára Való loketo kamgurn, 120 ezéles. 5 mtr. ...
1 menyasszonyt ruhára való t-eJyeia br atlfenéri 12 mtr. 
1 vég danxuazt csinvat ágynemű, csiiiúa vagy virágos
1 vég czérna-kauavász. 80 röf .. ______
1 ágy- és asztal-készlet 3 drb ... __________ __ __  _

a legfinomabb nehéz minőségű _ __ _  __
1 tucat Unom zseb kendő _  _ _ _  __ __ ___ __

legfinomabb __. . . . _______ ______ __  ___
a legfinomabb cérna batiszt, 1 tót. _ _ _ _ _  ___

1 mirtuszkoszoru fátyollal együtt . . . ____________
1 teljes ruhára való fekete selyom, virágos vagy

12 méier _ _  ___ __________________ _____
1 kész vászon-lepedő

8.25
05

frt 3.75
.  5 .25  
.  •  50  
_ 0 .50  
„ 4 25  
.  5 .25  
.  H 50

Miitáat Bem M lM il .  Biliéi T6íö iwifei kap életíjgyságu remek Krélarajz arcképet 3 lor,ntaiízctés‘el. Párizsi nőhöz, Bpest, Kerepesi-ut 40/d.

300-500 koma
havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol éió egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t  C. érteimében, sorsjegyeknek részletfizetésre való 

eladása által.
Ajánlatok eimzendök „ S z e r e n c s e - h ír a d ó *  ki-

adóhivatalához. Budapest. Post&liők 180.

F ig y e le m  h ö lg y e im !
M esés o lcsó  árak. Legjobb minőség.
1 ktlograeiw zománcozott főzőedény mindenfele ezlabea 70 k r .
Taljas kesykaberee s z e n e k .........................10 ír t t ó l  30  ír t ig
1 drb hasdaráié, ő-öa . . • • • • • - . .  2  f r t  25  k r .
1 darab kon) bamúrleg ........................• ! . . . . .  2  I r t
1 darab mandula-őrlő . . . . .  . . . . . .  1 í r t  20  k r .
] pár tagol evéeazköa . . . . . . .  . . . . . .  30 kr.
1 darab ..........................................................................................  k r .

Fricd Lajos, Kerepes -nt 57. sí. (Luth?r-h «.)
Vevők ezen ujság-tlvágáisal ó százalék árengedményt kapnak. 

Vidéki meg.endelá-ek lelkiismeretesen eazkósolietnek.

Jótállás mellett
eaélUtnuk val. francia, A V u y á k « « A L o í  orvosi ag 

angol és amerikai etartlizélt
csomagolásban 1, 2, 3, 4, fi és 8 írtért tucatját gumiul vagy 
halhólyagból — NŐI k ü ld »n le*e»a4gek k o l íMenninga tanár 
szabadalma) orvosi rcoopt mullutt szolgaiunk drbk. nt 2 .5 0  frt.
B I I ) I J T ! ! “B Ö  W U I D E T ü
Minden nönok feltétlenül szükséges: IS frt. Megbízhatóságukról 
én ártalmatlanságukról feltétlen garanciái vállalunk. 4'é g ü n k  
e t ia k m á b u u  a legrégibb (alakult IKőS-ban* éa Így ÖHU/oköt- 
teVaeink a külföldi gyárosok “ 1 a legelőkelőbb.) Árjegyzék zárt 
borítékban lngyon. P O L lT Z fR  VBÓU éa FIA  on. én klr. 
kizárólagosan szabadalmazott orvosi ksUzeréssek B u d a p e s te n , 

V /0 . ( te r ü le t ,  U r a k  F e re u e -a tc a  IU . ssAnt.

A 21204. számú
„ F e g y v e r z e t  in d u k c ió s  m o t o r o k  

szám ára**
cimii, 1900. október 16-ról költ magy. szabadalomra

vevők v. engedményesek kerestetnek
Szives ajánlatokat W. S. 15rt !** jel. alatt továbbit 
Kösse liudo ir. Mécs S ellerstfttte  iS. sz.

6 frintnyi vitelnél
Bév- IWGTEN! 
egy életnagyságu

a r c k é p

tetszés szorinti fénykép ntén
a  c a v h  c i p ő i p a r  d a -  

t a l l - á r u h i i  arában  
w i r n ,  V i l . .

K a r í a h i l h r o l r a i s o  
7 0 . ,  a *  a m o lo to n .

Gyermekcipő k lrl —.50 
Söl séta vagy 

bálicipök 
Nő cipők 
Url cipők 
Az itt nem omlúett cipőáruk 
mégalegűnumfib akta,min
den n.ér ék K/.i r.nt raktá
ron és a legszolid abb  i i  
leg e le g á n sa b b  kivitel da-

p ía  lr l  —-50, 
^ y  | 2_  „  í.eoJé 

-  2-5O|2
_  „  2.80'

Oárn ikkr-1

Biztos gyógyulást keresőknek

nemi szenveoneK
mint hagyeaö ée hólyejrbajok, bngyoaóasfikaietek, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, eeboa < e buiskóroa bán'almak 
(eyphlllBi er önferiózé < móbaj iként fellépő idegbajok, 
k o r a i ÍS r fle r ó  a lg y a n g O I é s .  bármily börkifit^aok 
etl>. nőknél fehörfolyáe. mely bajok a la p o a , g y o rs  éa  
g y ö k é r e n  g y ó g y ítá s á r a , s z ig o rú a n  tu d o m á 
n y  O a aa  la á k la m e r e te a  g y o g y m ó d j á a k l  fo g v a  

legjoboan ajéiüjtu

D r .  G a ra l A n ta l
e, ee. de klr. osztály főorvos o raxA g o a  h l r f l  4 a  la g — 

rO g lb b  BO éve fennálló rendeló-intézet

Budapest, TL kér., Andrássy-ut 24. u .,
Rendt.Ua naponta IC—4-ig éa ■ —8-lg eete. Idillt hugyoaő 
éabólyaglajok viaagálauvilla nos üngyoaötüköraególyévul 
Vidékiek levelekre kimerítő választ éa ezatasurű tant 
cae' nyernek, gyógy*.-erekről gondoskodva láss. Tltuk 

tartás biatoeltva.
SAJknrlt k ü lö n  v á r ó te r e m .

T a r j á n .  A.
angol posztóárnháza

B u d apest, ÍV., D eák Fu rencz-u tca  23 /B .

újdonságok V a ló d i Angjol
ú r i  r u h a k e lm é k b e n .

B X intA lc lii0*>-en  fim b é n m e n t v o .

T e l j e s  m ln ta c v ü j te m é n y e lm  m in d en  Jobb  
n r ie z a b ó n á l r e n d e lk e z é s r e  á l la n a k .

Női- és úri
fehérneműt

áuiulatos olcsó áron ajánlok 
az igen tiszteli közöné gnek.
1 tartós, jól Illő alffon l éi fiúig 

1 frt 25
1 divatos férfiing finom piquet
mellel _  _________1 írt 65
1 férfi hálóing elszakíthatatlan 
kretonból, zsinórral— 1 frt 20
1 alsónadrág (tartós grádl;

frt — «>
t>i toeat vász. zsebkendő 1 frt 2ő
*/« tucat harlmre____frt —.70
1 szolid kivitelű erős női ing
(e iffo n )______  _  _  frt —.80
1 t ár női alsó nadrág hímzés
-el . . . _________ __  itt  —.80
*/a tuo. battl«zt zsebkendő —.85 
>,'« tucat női harisnya varrás

3 jó tartós törülköző rojttal
frt - .9 0

A legszolidabb és logieáii’&bb 
kiszoigálásárt jótállás! t i .el
küldés utanvétellol történik 
Kívánatra a díjmentesen viszi- 
ktlldött Aruk kiesei éltetünk. 
Gazdag választék d vntos hat. 
tiszt ingekben, kabátokban,
alsóBzokuy.tkhan. ágyhuz tt >k- f 
bán, továbbá kézi és svájci 
hímzésűin a legfinomabb mi

nőségig- 8 . I .a n iln u c r ,  
Krakau, Giodgasse lő.

Magy. Air. Ouera.

d. n.
V a sá r n a p

BÚTOROK.
Háló, ebédlő- és szalóu bútorok, úgy készpénzért, mint részlet
fizetésre árfelemelés nélkül, ohMÓbban mint bárhol, kaphatók.

E r z s é b e t -k é r n i 48 . M o r á l la l  Mantnbon.

B U C H IN G E R  J. birtorinarosná!.

o ic a ó h b  m in t  b á r h o l
Gulosnifc, hó,« uiu.t- úi 
sportéipek bámulatos olcsó 
áron. — Üzleti órák d. e. 
S—1-lg, délután 2- Sóri if, 
izombatl napokon B óráig. 
Vidékre a szétküldés ntán- 
vétcl mellett. Árjegyzék in- 
gyon ée posadijmentceen

I L 1 A I 9 I
élBtliíztositó

BUDAPEST,
Vili., Kerepesi-ut I,

10*1.14: M I M I  LAJOS. V_rt»A. UUUL
1902. év  végéig 

2 5 0  millió korona 
biztosítás köttetett

A társaság mindennemű btate- 
ütéat elfogad, melynek alapját 
az emberi élőt képezi, n. ia-: 
tőkebtatosltaat, tnleléa ée halál
esetre szóló, valamint özvegyi 
nyugdíjbiztosítást, aaonnal kez
dődő ée elhalasztott életjáradá- 
kokat, kiházaaltáel blztosltáxo- 
kat gyermekek részére rtb. 
Bővebb folvUágoeltáasal szolgál a magyarorszSgi vazérképvia*- 
16ség Rndapsstan, valamint •  
vidéki képviselők.

1<.« F e r e n c i  fk lvat
i Haonr Általion utcibaoKil. U

Nagy

(Algemeeie Maataohappij v u  
lebeasverzekirlag la Lijfreota)

Kivonat a dijtáblazatokbui
I IA  tök'* 20  év  a tka  A töke elhaláloaAe e lk e l-  ' vagy ldóeld tt e lh a la - 

_  inával fizetendő I lo zá a a jk a im A.v aI
if

alkalmp.-VAl
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ a* naeCeTrgL

B iJ t V - t o l  1 O O  k o r o n n  s i t i in
§ 
ad

M'2.30 n '3 .1

14.3.30
15,3.442.4G

87 2.54 *1«[3.59 
38

2.72

II 2.94
I2Í3.04

" iF !
)6:’a»í4 .i iá ‘4.66;!

53 4.88 26 4.12
34 4.22 j''|4.C6

5.12‘27Í4.K
,L

••1514.24
;; 3'i

14 4.61 
’r5 4.67

I
17 3.73 
183.91 
IM4M 
L70Í4.26 
51 4.45

5.37 j2« 4.14

5.93.80 4.1 C 
6.24^1 4.1 
6.87l!82!4.ls

<W 6.97':nj4.20

-.4,30 
38 4.38

I4.3C

IJ4.39
11Í4.4Í
12*4 ÖC

4SJ4.99

50 ’ 5.10 j

kés zp én z  és h ite lre
D ó s a  K á l m á n  Budapest, Eerepesí-ut 28.

f é l e m e le t .
■ tv Á.r.|e(ary5fiAI< ln g ry o n  t>4Srm«Mitve. Wj

S z ín h á za k  heti m ű so ra .
Nemzeti »zinüai

jL tenok

.-!■  ' .■■■! ■■T ' | X '5 o lö

Vlgtziibáz
i . l lm .’i.li

Népszínház

Telsöbí) asz*
azonyok

Toscs

Takarodó
lovai I As erény utjaij Tün'dór ak 

n&boh leánya 1 ’ Magyarbonban
Utazás as öz- I : Felsőbb asz-
vegység felé ! Takarodó | uonyok

Magyar s-iohaz ! Királyaziifiáz < Uránia színház

Hüvelyk Kató Boris király Az orosz Rjviora 
| __  | és a Kaukázui

B S335S T I)unanao apó 
hadnagya és fis

B in l j k  EaM | Bum  k ta l}

Rendt.Ua


B aásp sat, péntek BDDAPE8TX KAVLŐ 1SO4. m érefas SS.' > « . iáéig:

S z ín h á za k , s zó ra k o zó  helyek.
U . K IR . OFERUHAZ.

Ptetok, 1S04. mireltti k i 254a.A hng-asttilt.
*Mr -P—» 4 falTraiiban. Zenijit lerw tt. M.y.r- 
bMT. B iivacit ina Seribe. Fordítotté Nídeekajr L. 

S im éteak:
Féléié M. Blkttorbeuer Be Nangig P n v .it
Feleoliae Taeqneeiii Salat Bria V iradj
Urtoala Szoyor De Nercre Takita
Maróén N ej D. Taraanea Piehler

Itudete 7 iraker.
■ E H Z E T I SZÍNHÁZ.

Pintek. 1604. m in in . k i 26-én. 
i Z‘/e iraker, Bérlikéit helyirakkal.
Romeo és Júlia.

Tragédia I felrónia ben. Irta Shakeepeare. Fordította 
Szász Károly.

FŐVÁROSI ORFEUMl
▼Ze. ZVaH ^naeaA -zata* 17.

Még aaak néhány áspis

M r Tan nh au ser ~m |
(paródia)

B r e k i  A . tenortata mint vendég 
P a a lia e  D 'A rg o n t franoia exeenirlqna

A a n j  la k d .  (A Tarka Hzlnpad njdunsága)
T ke T opa  Almones, Jóim ke, Bárkái. — A drótosidtok, I

Blslero mordon otb. I
V a a d rn k p , márefos 97-án, d. a. S órakor Jdtdkam yedén I 
UJaaAffl m t U s M  rendezi a .Gyermekbarát*-egyesület. I 
A télikertben reggeli 6 éréig V d r» a  K le k  etgányseae- í

kara hangrersenyes.

KELETI
SZŐNYEGEK

V a g y  v á la s z t é k b a n !
O l c s ó  s z a b o t t  á r a k !

Agobián és A dorján
Budapest, IV ., V éozi-u tcs 36 . sz.

(KIotild-palotAl.

katona =
=  Ü G Y E K B E N ,
ha törvényes jogcímen elapad
nak, például rekiawáoiók, mint 
cealádföntartó, öröklött mező 
gazdáéig birtokosa, pap, tanító, 
egyéves önkéntes-jelöltek e/ei- 
gálatl kedvezménye, kivé talpa 
szabadságolások, kivételes ud- 
eOléel engedélyek, otlpvál, ee- 
rozáal, illetőségi,had mentességi 
adó, rokkantaigl ée ttnu< fel- 
ségfulvamodványl Ogyekban ad 
Infornáoiókát, szerzi be aa olr 
monyokat e gtmdeakadlk e a k  
nak Jogáanáeaor- “ “
Iclkllametetda "

K etanaU  Z g rrtv A a d g
mai ügjak Jogi irodájátgjek . .

____ V ili. kér., Jómef
kárnt* W? (Válasz báfreg).
katonai

Budapest,

Pária
Mantagut
°»Pulet
Romeo
^ercutío

Mészáros Benvolio Hetényi
Dezső Tybald GySnet
Abonyi Lorines Molnár
Egresey Capuletaő SsAcsvayné
Beretri Júlia Török I.
Császár Dajka Visváriné

Este:
K {^renl<G ég.

Fantázia 4 felvonásban. Irta: Barrie. Ferdítette: 
Fáy J. Béla.
Személyek:

Lord fáéul Boress Emezt Rózsahegyi
ÍAdy Háry Márkus Brocklehnrstné Helvey
Lady Agaiba Vízvári M. A fia Nádat B.
Lady Catherine Paulay E. Mr. Cricbloü Pethes

Kezdete 7 órakor.

vígszínház.
Péntek, 1004. március hó 25-én.

3 órakor mérsé* élt helyárakkal:
T a k a r o d ó .

Dráma 4 felvonásban. Irta Boyerleiu. Fordította 
Zboray Aladár.

Személyek:
Volkba/dt Balassa Mibalek Fenyvesi
Kiári Gazsi Spiess Dajka
Lauflen Tanay Paschke Kaseliczky
1‘riWf Tapolozai Lehdenburg HegedQs
Bacnewitz Ország Hagemeister Győző
Iföwen Szilágyi Hadbíró Bárdi

Este:
U g r y a j ic M E .

Kezdete 7>/a érakor.
NÉPSZÍNHÁZ. ’  ’

Péntek. 1004, március hé M-én.
•életét 2Ve érakar Mérsékelt betyárakkal «

A s á rg a  ősiké.
Fépszinmfi 3 felvonásban. Csepreghy FerenetlL 

Ette:
K a t i n k a  <rófM <.

Megy operett 3 felv., előjátékkal. Irta Faragé Jenő 
Zenéjét szerzőt!o Hűvös Iván.

Személyek;
létrán gróf Inai Rezeda Kápe’nai
Anna grófné Krocaányi Arany virág Sátori
Katinka Szamosi Ulricn Újvári
Teefil herceg Kovács M. Pásztorflu Ssentmiklósy 
Pető, diák Rédey Ulászló gróf Szirmai

ften.ete 7>Ze trazer.

A Hölgyvilág
saját érdekében ne mulaszsza al

áGS ÉS FODOR
Budapest, IV . ,  M u zeu ra -kö ru t 39. sz

Női d iv a t-, v á s zo n - és  
fe h é rn e m ű  á ru h á z a

zebbnél szebb újdonságokat tartalmazó tavaszi

m in tagyU jtem ányének
megtekintését, melyet a cég ingyen és bérmentve kul i 
meg. Különösen figyelemreméltó a mindennemű fehér
nemű elkészítésére alkalmas

Szájpadlás nélküli
l é g s z ív  ó k a n a r ó s  f e g s a r a k

A  2S.S&6 szám a  m agyar sza 
badalom m al v éd e tt  fo g so ra 
in k , a  m odern fo g tech n ik a  
leg n a g y o b b  v ív m á n y a  te lje 
sen  fö lö s le g e s sé  te s z ik  a  
k apósok , a  rugók , azájpad- 
lem *3 ás e g y é b  m es terség e s  

er ő s íté se k  h aszn á la tá t.
Fogsora ink  k itűnőségért a  legiaasazabb menő Jőt- 
á llá a t v á lla lu n k  .1. Fogsoraink a legtöbb európai Al
lém ban szabadélom m al vudve vannak, a róm ai b rüazelll 
ás pArisai ogáaza«gügyl k iá llításo kén  d lszoklevelekkel éa 
nagy arany é rm e k k e l le tte k  k itün tetve . SaAJpadlAe nél
k ü li lebanlvó kam rás fogsorok csakis in tézetünkben  

készítte tnek.

Fogorvosi és fogteknikai rendelő-intézet
Budapest, Baross-tór 20. A keleti nátyaudvarral szentbse. 

Csakis válaszbelyeggel e llá to tt  le v e le k re  fü le lü n k .

c s íz
A keitttnezeoe a legarésahb 

jad-hresi lyégyfbvdK
Qyógyeredmények megiepdk. 
Megnyílik mája* 1-én 240 k>- 
nyelmeeen fölecemMlakéeenbe. 
Szanatórium, gyógytár^engora, 
olvasó, btniúrd-terem, Lawe- 
Tanala; térzene. Katenettartnk, 
áUamhtvatalaokoknek e»A- Se 
a tó-évadban 60 rttxaiék kedves
s é  ny. Proepektamsí aeelgél ea 
lgaagatóaég, poéta Ríinaazéer. 
Veentoa 4 Ara alatt Bndapeetrdl- 
H lv n é a to a  o rv é n  d r .  K á l 
i é .  J e n 4 . O tth o n  végaen- 
dS k n r d r a  aa eavAnjrvla  

Immneai n t i  ntaattAMMaU 
m e g re n d a ll i f te  a  It t rd é -  
igaagateeégn .-tl éa Édes- 

k n ty  L . rd r i í t ru s lte n a i
Iln d n p e a t.

„Hófehérke” vászon. E le g á n s
férfi- és gyermek-kalapoki

ímelv tartós minőségénél és jutányosságánál fogva 
egyedül áll a maga nemében.
V ásion m ln tA tt k ív á n a t r a  n r y a n c a n k  s z ív e 

s e n  k ü ld e t n e k  n e g .

óritei vtlaaatékbaa. Csak a le g ú ja b b , a«,. 
uabb k iv ite lb e n . Olcsó gytrl trak mellett, a teljei 

átalakított ée aagyébbitu'.t kalaprak tárban.

K o K i n t t  I . a j o s j
K á r o ly -k ö r u t  3 .  (D o h á n y -u . sa r o k .)  (

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Péntek, 1004. március b4 25-óe.

Délotía 3 érakor Mérsékelt beiyárakkal:
A d r ó t o s t ó l .

Hegy eperette előjátékkal, 2 felvonásban. Irta Leen 
Viktor. Fordították Ruttkei György és Mérői Adolf.

Zenéjét ssersette Lehár Férésé.
— ásteT*

A  h a j d ú k  h a d n a g y a .
Operett 8 felvonásban. Irta Rajna Ferenc. Zenéjét 

szorzotté Czobor Károly.
Személyek

Blanehefort Iványi 
BeMjthy Farkas 
Kreeeenbrona Fodor 
Vivenet Giréth
Bbchoffahefea Korda 
Boronay Imre Ráfbonyi

Ksdats 7>/i érafcv.

Hájas András Kenyéri 
Beroarina Keleti 
Gettón Sxentgyérgyi 
Scberffenberg Dtoea 
Szépicig Haltai
Albnfera Martén

KIRALY-SZIMHAZ-
Péntek, 1904. már dús hó 25-én.

Délatéa 3 érakor mérsékelt bdyMcfcal:
A  ta r e a d a r .

Operett 2 felvonásban. Irta James Tannsr és 
Adrián Rost. Fordította Latskó Andor. Zenéjét szer* 

sette Iván Caryll és Lionel Monkton.
Esti:

■ • r t a  k i r á l y .
Oprnett 2 Mveaésben és egy előjátékkal. Ma SzőQAsi 
Zsigmond, zenéjét Hervay Frigyes verseire szerzetté

” — * 3éla.

DzMyaé

Jolena
Babakor

Fedák 
Bánó I.
Vágó

Hegyi Béla 
tíaemély ek : 
y  Bibikor

Jockó, hóhér 
Györgye 
Dulctásza

Farén exy 
Körmendy 
Torma 
Erdei

Kezdett 7Vi Irata

URANIA SZÍNHÁZ.
Péntek, 1904. március hé 25-én. 

Nlctáa 4 órakar Mérsékelt beiyárakkal : 
Ah é j f é l i  n a p  • r s i é g u .  

Este:
F e lo lv a s ó  e s t .

Kezdete 7>/t óreker.

Reményi Mihály
liteja

Budapest, VI., Király-utca 44/5. az.
Ajánlja doa raktárát valódi ólam, 
nőmet 4a magryar mmterhr 
éa vonókban, legijebb hegedfl-alaka tokok are- 
lid, finom kivltöiben. Gyanták, álltartók, hang- 

Jegyállványok a legeólmerilbb formában.

ólam, fraaeíe,angol 
irgedflk, gordonkák 
Bdfl-alakn tokok axe- 
iták,álHartók, hang- 
terilbb formában. 

Aninttlezta és-tartóé hanpvereenyhurok, 
melyeket a legnagyobb m n v é i n k ,  mint: 
lln b tay . B o r m e a lr r ,  G r t tn fe ld , Arürnyl, 
4.ejrer H4»O, V e rw ry . FÖ Ideey, B ü rg e r  
’anftr arak hangversenyeiken haainálnak elő- 

■Mretettel.

S p e c ia lis ta :
vo n O e-bam graereh  b d w f*

Hingfakozó-gerenda.
M ee de JavItaedbMá.
melynek bármely hegedate 

v  vagy gordonkába alkalmazása
által eőkka! jobb, eröaohb, aaebb éa kellemesebb hangja leas. 
Sikerért beeeaség minden eg-yea bangeeernél- Régi hangeaerek 
vétele 4a aledása a lagmagaaebb árakig. K # y»»  Arjegyrndk  

bb  daeaea h a u r a a e r e k r d l In g y v n  de b d rvaea tve .

Különlenesséűeket«r- W
n ői rnha k e lm ék  éa moaó- 
árn k b an  dna v á la s z té k  4a 
Ju tán yos árb an  a já n l —

FRANK LAJOS
Budapest, Kerenaherczeg-utca 9. sz.

A vUághlrfl szentföldi
n o s

b áro k  aa cognac üvegekben és hor
dókban kapható a P alesztin a  behoz, 
td ro aaág  wezérképwiael&aégénél

Budapest, Erzsébet-kSrut 42. s*zám. 
r- Képviselik mindenhol kerestetnek oi

A  K a l a p - k i r á ly
I 4, I  koronás különlegesságaktxn epeeWteta, láven ath  La 

ja a -a te a . K le tt ld  p a lo ta .

GRAMMOPHGNOK,|

PHONOGRAPHOK
| Elsőrendű gyártm ányok részletfizetésre is. 

Á r je g y z é k e t  terniék k é r n i .  -u<g

lAUFRECHTfaGOLDSCHMIEDl
H á l t G S Z K K O R Z T Á D Y

| BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37. |
M* A lk a lm a s  k é p v is e lő k  fe lv d á e ta e k . -M

N ői ru h a k e lm é k
l e s s á l l l t o t t  Á rban. Remek, 120 szóles kelmék 
3 0 , < 8 , * 5  kr., tartós seviottok ée fénykelmék &3, 
7 5 , 0 5  kr., remek, divatoe delénok 3 3 ,  3 0  kr., 
gySnyörtt mintájú divatzefirek 3 3  kr., voélok, kék- 
feitők ée balisztok 17 , 2 3 ,  2 7  kr., remek miderek 
■15, 0 5 ,  S 8 , 1 3 0  kr., világhírű, valódi radikaifüsŐ 

1 0 0  krajcár. — Vidékre utánvéttel.

B le ie r  Iz s ó — . .O o l y S h o s * *
Nagymező-utca 12, Szsrecsen-utca sarok.

Df. I^ om s kézpasztaja 1

, —>1. ,4'y.rre..’ Ia B M j e d *  - - a  > -» u S - 1  
fáddá ée fiaMrré varázeol.Rgy lAge v I [ á re l.M K . B o saávaM w ^an ] K. 1

baamiálrt aUa aa
I * •  •  "'őrt áasrevót- ■I lenül eltávolítja Bgy üveg-tégely I 
I  ára fi korona. — Ffiraktár : I

Dr. Korics ErW gyógyszertára
I Budapest, vi., Syár-Btoa 17. szám. ■ 
I Megjele t , , 'T 'o t le t t - t l t k o k '1

kívánatra ingyen Aa bArmeotve.

L e g f in o m a b b

' aarri uiws iMku aatoik I
Baadagen rtuartr K rjejyzéá la 
gyen áa bármealva. A  legna
gyobb, v ilág h írű  k -n á r l-  

m ndár tenvdartea, fölüim ul- 
hata tln n  ee nagyon reália-

Johaoa M r  Grulltz
Elbr-nberíírSr. 449 CííMrran,

aa agóea éveo á. 
aeáUit mindenfele, 
mAg a legnagyobb 
hidegben is, jótál
lás naellettai egáaa- 

ea 4tö raeg- 
6r» ae4«árt áa 3 unpl 
próbaidőre, gyfl- 

•nörfi, legarebb áe- 
valatn 0* banga 
énekesmadarak.,,

csengettyű, fuvola Aa mAly han
gsakat, dfl-dfl fütyül6két, atdn- 
vAtallel 6 írtért <i«r<b|4l, príma 
>> 6*neke»et 6 forintért, príma 
élőé; lekenő két 8 —10 fi tig, te- 
nyóeatő nőstényeket 1 fr, 90—1 
írt 6O-|g. A ran y- ós eaüetdr 
m akkéi kltvntotve Aa sok asái 

künsönftireNel.

Schwarz Pélii
n e m z e tk ö z i s z á ll ító  

Y’ o T H o n y ,
V  e n t u r - u t c a  G .  mx. 
Elvámolások és beraktáro

zások.

Mindennemű kerékpárok javítá
sát saját műhelyeinkben olcsón 
éa ■rakórtoieinmal csinálunk 
ered eti aagol P rem ier H a -  
11cal k erékp áro ka t mélym  
lesrAillltvn, ecigortian aanred ti 
gyári árakon 12 6s Ifi koronás 
róazetokre és mindennemű 

kerékpár-e lketráB xeket 
(kfllaő Ah belső gumrnlk, nyer
gek, csengők, pedálok, kormá

nyok, lámpák, oaengők), 
Ansztrla>Magyarorar.ágt>an elArt 
legnagyobb forgalmunk éa így 
óriási vételeink lolytán a gyá
raknál, rendkívüli ’enyomotí 
olosó áraink kővetkectAben, 90  
axáBalek árleszá llítássa l 

ariMÜtnnh vtdAkre is bárhova. 
L á n g  Jakeb ée F ia  k^rókpár 
n»gyrakttra Budapest, József- 
kftrut 41. Fióküzlet: Uaroas-tár 
4. Nagy árjegyzék 400 kdppel 

ingyen ás bármantva.

vMékl takarékpéartér:
részvényekre 

(rlsasaflcat! etőietszáosse- 
rtnti kisebb r>'-esl»tekbea 
ia), bárm ily öaazagat 

igen oloaóa ad
E ő v á r y  Á r m in

bank- da V á ltó fls le te ,
oszulysorajáá. főaUraaltö 
IV . ,  Ferenolek-tereÜ . 
Grál Cziráky-palota.



•5. Bnőapaa^ pfatak BUDAPESTI BAK.Ö 1904. mártfcv IS
Sapka „ C IT O “ sapka

h a jn ö v e s z tő  e z e r ,
melyet eddig a medern orvoel tudomány mint leghAthaőósab- 
bAt ajánl. Minthogy notu caodaaaer, hanem A fejbőr phyel- 
olótflájának alapos tanulniinyozáaa alapján klinlkallag ki
próbálva: hajhullás, korpádaáa ellen éa hajnöveestóare elő
állított készítmény, orvosok áltál la rendelve leez, bárkinek 
mint b la to s  s ik e r t  a r a d m é a /e ié  h a jn ö v e s z tő  sz e r  

legjobban ajánlható.
▲ eapka S nagyiéiban kapható :

I. az. r y e r u i k e k  iz é r a á r a  v a ló  

in . ez. a f lk  „  M
A » oldat 9 salzbea kapható 1 

>) o ld a t  h a ra h h  azSaaára. 
b) „  u é k « k  „
1 C lto -a a p h a  A ra  bólóeael 4  k a r .
M in d é  k ü lö n  bélés , .  «O k l l .
K s y  l i t e r  C lta -a ld a t  . . 7 k a r .
K I  ,, „  .  .  4  k a r .
Ifigy edüli rak tór Magyworarág rősaőre :
S Z É L  M A IÓ  ry ó ry z a e ré n z  „ F e k e te  la a “  droguerlájá- 

ban (JJpest, — T e le fo n  3 V -7 S ,
A z  óftMzeM Á lla m o k b a n  a zab aa la lm azva .

T i t k o s  b e t e g s é g e k
b iz to s  g y ó g y íta s z *  e lis m e r t  r a d ik á l is  g y ó g y 

m ó d ja i fo ly tá n  legjobban ajánljuk

Dr. CZINCZAR J.
v . k ó rh á z i o rv o s , s p e c ia lis tá t.

Rövid Idő alatt alaposan gyógyit hugyazervl ée hólyagba 
jókat, további minden bőr-. Ideg-, ée vértebetogaégaket,

korai elgyengülést éa bármily női betegséget.

Budapest, Vll„ Káro’y-körút 5.
(Deb-ntea sarkán, I. eaalet. B e já r-a t a  ló y e a d k á a b ó lr, 
Rendel: d é le lő t t i  1 0 —4  éff e s t e  • — 8  é r á ig .  
Levelekre aaakorvoal tanBeeoeal az >lgál éa gyógyaserről 1« 
gondoskodik, titoktartás mellett — Köznek külön váróterem.

•U i

Í4M OMM. «p/Ao
i ^ F * /« v - A » /» O T a / .  as által 
lám feltalált Zenhea T ó b a * /  
h a t r n á l t l a  utáa értem * 
Krra kenóoa aa agy ed Ilii ■»■- 
•  h*j Apa1kaira, a növée Mft- 
mosdltáaára, a fajbőr erősítő
iére, n raknál erén ée teljes 
■zeklllt növeszt *« mar rövid 
idei használa* nUn la ucy • 
halnak, mint evek Alinak tenaő- 
asetee fényt ős lelteivel köl
esén 4a éa megóvja eteket a 
korai raetréaiiUéeU-l egéaa a

hőnő aggkorlr. 
knry dánf, í ,  3t A a & r r t .

FoeWl asétkUldcm ntnoakentaa 
óanaegnok elére való bekflldéae 
ntáxi vagy ntáavittel aa «géaa 
vUépu* a gyár bel, hova m in -  

d á n  rendelés latéxendŐ.

Csillag Anna
Wien, I., Sraben 10.

T e le fo n  AZ—AA. T e le fo n  « 2 —8M.

„ C o lu m b ia  » C r a f o íG s í
! ! A  v i lá g  le g tő lté le te fte b b  b e s z é lő g é p e  ! !
C O L U M B IA  -  lem ezek és hengerek

ntvlérheiotlouek 1
C O L U M B IA  -  lem ezek és hengerek

olösót'bfk ée jobbak, mint minden máa gyártmány 1
4 rJ e < y zé U  éa le in t*a jo < y zó k  In g y e n .

A legjobb uj és Z®
egyszer használt

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható
P I Q P n r P  I  p onyva- éa saákáruhA sábáii 
i lO v a lu I l  B u d apest, V ., N ádor-ntoá31-33  

V e s z e k  állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra hasznait terményzsákokat.

Penyvakölcsönzö-intézet. Legszolidabb kiszolgálás. 
A l a p í t v a  1 H H Ö .

A X III . oszt& Iysorsjáték  6. o sz tá ly á 
n ak  tegnapi e lső  h úzásán  a köretkozfi

n y erem én y ek  estek  so rsjeg y e in k re:

2000 korona a 10845E
SO O  K a 39068IlO O O  K a  27199  

|  IOOO < > 63455 SOO > >

|  IOOO » » 68020  » 5 0 0  » »

SOO » > 8319  > SO O  > .
a z o n k í v ü l  a

Wiegand és Társától, A ggácletey-

A divatos műhimzéshez

V a ló d i ezüst evőkészletek
11 fillérért grammja díases monogramm véséssel

Schömld Imre ékszergyárosnál Recsett.

Bútor
oceaalé, nartalee és kár
pitos árukban, valamint an 

goi bor garnitúrákban 
Andrássy-ut 4. 8Z. 
alatt Caak rövid Ideig. V 
dékldk Igyebnébe különösen 
_______ajánlható,_______

G  V  M M  I
v a ló d i frw n e ln  <a a n r o l  
é v é ta a r .  a r v n a lia g  re n -  
d e lv e , a d r b  lé g i .  •  le< - 
u jn b b  A-Jegryzóbb v l I  k

le v ó lh ó ly e g  kekttld ea  
ntA n  s á m lit  b ó rm e n tv e  ón 
d te a k rO te n . ■ e r k o v lte  Cs. 
K. B yeet. f i i .  I t l y a t e a  I I -

Férfiak ingyen 
kapnak

egy le<ujabb találmányu 
gyógyszert, melylyel az 
eigyengült erőt vissza
nyerhetik. Mindenki, aki 
eziránt ír, kap egy próba- 
csomagot, egy 100 olda
lba könyvvel postán, jól 
becaomagelva. Ez egy 
csodálatos oeodagyógy 
szer, melv már ezroket 
mentett meg. kik fiatal- 
kéri kihágások miatt nem 
beteg* ógok bán. s^philis öa

elgyengült férnerőben 
szenvedtek. K célból el
határozta aa intézet, min
denkinek egy csomag 
grórysiert. felvilágosító 
Könyvvel egyuif íugyeu 
küldeni. E házi szerrel a 
baj odahaza gyógyítható 
éa mindenki, aki fiatal
kori kihágások miatt nemi 
betegségekben, szellemi 
gyengeségben vagy kró 
nikue bajokban szenved, 
otthon gyógyíthatja magát. 
Ezen gyógyszer közvetlen 
hat azon szervekre, me
lyek erőt szükségeinek és 
csodálatosan gyógyítja az 
évek óta tartó betegsége
k et öregek ás fiatalok 
írhatnak a , State Medioal 
lnatitat“-nak alanti eimen, 
honnét nekik a csomag 
haladéktalan ni megkülde
tik. Az intézet elsősorban 
azokat akarja megmen
teni, kik kezelés miatt 
otthonukat nem hagyhat
ják el. A próbaküldemény 
bebizonyítja, hogy milv 
könnven lehet •  veszedel
mei bajból otthon is meg- 
menekülni. Az intézet nem 
tees kivételeket Mindenki 
irhát a gyógyszerért bár- 
honnál iz zaegyarul, mire 
neki dizakreeió mellett 
egy gyágyszerküldemény

küldetik felvilágosító 
könyvvel együtt írjon 
szennai. A küldemény oly 
szépen van csomagolva, 
hogy tartalmát senki sem 
gyanítja. A levői ek követ
kezőleg eimzendők: State 
Medical Inatitute, 0. Elec- 
IromRuilding.FortWayna, 
Ind., Amerika és minden

levél bérmenteeitendö.

n élkü lözhetetlen  a leg- 
uj bb szerkezetű körhajóa 
eredeti W H E E L E R  óe 
WI1-BON 9-es varrógép, 
melyen a tü- óh gobelin- 
blm zeaoken  kívül a le g 
szebb áttört én azaour- 
inunkák végezhetők. V ar
rása a  leg szeb b  a le g 
jobb, járása a legkönnyebb 
és leggyorsabb. Képviselet 
minden nagyobb vidéki vá
rosban. Ahol ninosou, ké

rem hozzám fordulni.

F r .  G e s s n e r

huzóharmonika-gyára 
M a g d eb a rg  17.

ajánlja sokszor kitüntetett, világhírű 
gyártmányait a t kösönvég figyel

mébe.
K épes d r je v y a é k e k  in g y e n  és 

b é rtn e n tv e .

D P C P  G ’T’T’Q  IT Á B ni V Budapest, VII. kér. HáitlDB> 1 Cin áá&álVU I Károly-körut 9. sz
a Wheeler és Wilson Míg. A Oo. New-York os. és hír. udvari 

szállítók magyarországi vezórkópviselője.
■ a g y  á rje g y zé k  k ív á n a tra  lágyén  éa bórmentve.

IZ HP.flázmotor
alig használt, igen jó, o l e z ó u  e l a d ó .  

Ugyanott csukott n £ ( g y i l l é > s e s  h a t á r  is eladó.
V I. k é r ., D a lno k-u tca  26 . sz.

F É R F I A
legiT.skaceal 0 heveny éa idillt fo'yásoknál k efaosk en d esés

„S an id  labdacsok**
bizonyultak. Egy d obos 1OO <aMsca tirtelommAl én pontos 
ha»ználatt ntaaltiee.il rt korona. Vidékre utAnvó.el mellett dla- 
kréten küld a . ,M a g y a r M lrd ly -*  < y d g y e s e r« 4 r B n d a p e a t,

M a ro k k d l-n  ca  3. az. (Kraeebet-tér aarokj.

G raad  P rlx  vUAgklA llltáa F á rls  1000.

E w iz d a  F eren c Ján os
os. 6b k lr . osxtr., m agyar, rom án k lr. és
b o lg ár le jed , ndv szá llító , kér. gyógy
szeres t K orneuburg, B éo s  m ellett.

K W I Z D A -fé le  szab a d a lm a zo tt
P n e n m a t lc  lá b s z á r r é d ő  I IzAWonAr-oédő

gnm m lból éa légpárnával. |  gnmmikoL
aaürke, feke te , barna én feh ér színben én négy nag y
ságban  készíttetnek éa pedig a bal éa jobb lábak részére

A—b.-nél mért terjedelem szerint
1. SS. . . ÍO—20 sm.
2. as. . . t t -  2á em.
8. aa. . . 24—27 om.
4. az. . . 27—80 em.

A ra  éarabonkin t: 
ss fiz k e :

1. aa. . .  korona 8 M
2. as. . . korona 6.80 
8. aa. . . korona 6 48 
é. ez. , korona 7A0 
fekete .barna ée fehér:
1. ez. . . korona 6 00
2. az. . . korona 4.40
3. az. . . korona ft.hO
4. az. .  . korona 7.70

I l lu s z trá lt  katalógus g r át la éa Cranoc.
RaktAr B ud ap esten  : W e s ze ly  la tvan , VBei utca. Olaas 
Józaef. KorbBalieng-utca 9. H egy i 6s Btlassny, Muzeum- 
körut. Dnloz A., i.gyetom-ntc*. Freund A. ée F in, Korona

herceg-utca éa M. HuxeUa, Váci-utca.

479 21646 40620 78304
603 21867 41642 79116
635 21939 45569 79173
651 22231 48167 79325
746 22239 54766 79350
760 22268 56061 79836

8128 22285 56064 79848
8173 22962 56081 80130
8191 24799 56840 82146
8205 27188 56814 82 6 3 4
8229 29342 67512 82648
8248 29464 58591 86319
8298 29552 60097 87021
8311 29589 60140 87770
8333 8064S 63611 88027
8357 30878 64624 88039

10040 30911 66003 88045
12040 30914 66006 88118
13364 30920 66010 88152
13666 30990 66019 89 9 1 0
17916 33803 67381 89957
20551 33812 6 7 3 4 0 89961
20557 37777 67647 89975
21062 39418 tiStKll 90422
21054 39435 68 0 1 6 90536
21375 89455 68820 91315
21509 39479 70496 91513
21516 39592 7 3 3 ^ 91525

68576
73308
94956

100123

91530
91534
91939
92310
92486
92578
92589
94209
94222
94962
95347
96073
97739
98209
98212
98222

100140
100846
100856
102165
102190
102924
102928
103926
196054
108796
108798
109461

A teg n a p  tartott so rso lá s  u tán  m é g  a  
k iv e tk e z ő  n agyob b  n y ere m é n y e k  m arad

tak a szere n c se k e rék b en :

,1 szob a  3 kor b ú to r r a l .10 kon

ju t. 6 0 0000  K . 
1 n yer . 4 00000  K .

4  nyer. á  20000
5

21
46

352
691
991

15000
10000

5000
2000
1000

500

20ÍMJOO K .
60000  K.
50000  E .
40000  K .
30000  K .
25000  K .

A  m é g  fo lytatan d ó K ihúzásokra, m e ly e k  
áp rilis  20-ig  tartanak  szereneae-sorsje-  
,'y ek e t a ján lu n k  d ú s szá m v á la szték 
ban, külön ösen  a  k ö v e tk ező  k é sz le tb e n  

le v ő  sz á m o k a t:  
i  r

E sa n lü r .jsj ,v .
3142’J, «13#9, 

100234

160 k o r .
Negyed sorsjegyek

4#4. 50Ő. 12712,
22222, &47M. 6SÖ5Ő,

78383
40  k o r .

Fé» evíJQcfcjci.
10203, 80870, 

4‘J9ő5

6 0  köp.
Nyolcad sorsjegyek 
4224. 19757, 21081, 
40940. 50060. 74147, 

79111, tMM
20  k o r .

■ . 5 F * '  r \ }

N w m z '  i s

A naponkénti húzások eredményei félórA u -  
i t l i t  láthatók kirakatainkban.

Kiss Károly és Tsa
a m agy. k ir . o sz tá ly so rsjá ték  
■-'fy-' föeláruA itó h e ly e . í ■, ,

Központ: Erzsébet-körút 19. szLegszerencsésebb
s o r ijá té k  ü llő t  az  o rszá g b a n  I

Élvezet e g y  j ó  Phonograph t. Gramophont hallgatni.
C s a lá d o k  részére a legkellemesebb szórakozás!

Wr înílÁ <vl/Llz'ben k itű n ő m u la tta tó  éa Jöved elm i forrás, m art A utom ata  (p é n i-  V OXJUVglUA b ed obó) kéBüttlókkel la kaphatók
Csakis elsőrendű gyártmányt ajánl mér C í r t  5 0  lá r té l kezdve

RÉVÉSZ GYULA és Tsa cíg mnjssm jtlin Bpest, IV., Múzeum-kőrút 19/s.
Uj I Oöeen lemezek mindkét oldalt felvéve ! Uj! Hengerek és lemezekben a legojakb műsor!

■wr- Részletfizetésre io ! -WQI B r Képes árjegyzék Ingyen és bérmontvo.

k l ö .  O á

ntaaltiee.il


B ndspsst, péntek BUDAPESTI BAFLd [1004. méretni 25. M .

Minden saó • g y t a e r i  beiktitdw 
nonpareille betflkből 4  I l l í r .  ¥« •>  

tarabfc U t t k M I  S ü lld r .

bzerkeastóeégl

Leveibeu tadaioxódiam fc fT *  «dnnk

) APRÓ HIRDETÉSEK
TnAakocódAaoknÁl a

Levelezés.
D o d ik  Ám !

«eő  vagyok u-lnd a gondola
tommal. Bízz bennemI nem
sokára Síelne* 1 egészen kis 
babadat, ki csak  téged e.e-et.
_______________________ 19756

K e d é ly en
egyet kivé*, u nőm váliszol 
eenktnek. Hagyják bökjben.

M n n lta fe lü ty e lü
kerestetik, mészkő és kőbánya- 
müvekhez, Altisztek előnyben 
részesülnek. Évi fizetés egye
lőre 1080 kor., subád lakás, 
tüzelő snysg, világi'áe stb. Bő
vebbet M k r a y  h ird e té s i Iro
dájában. Vicl-körut 88. Ugyan
ott a „ l in d a p c s t l  H ird e té s i  
K özlO ny** legújabb száma 40 
fillérért megkapható és h ir 
d e té s e k  minden lap számára 
felvétetnek. 7160

A hirdetésekre diOm teeea ad fal- 
viligosiUst a kiadóhivatal: 

VTTl.a K orep en l-M t 2 5 . a z im .

Ktedóhi veidül tetoton-ss ám : X  » •. 
hirdeUs —*-*« a kiadóhrrekellel Bied'l kéeflüii l.H

ChriaopraM
lehetetten volt jönnöm, de a 
jövő héten b ztonao. Béoai ta- 
.álknzáeuDk tervein szerint sok 
napra terjed. T> liát körülbelül 
egy héi múlva. Lóvéiból! 
parancsokat te! us!tettem és 
teljesítem. Nem tenném ha 
nem aseretuélok, < • szerettek, 
nagyon, Ulvcu, változatlanul 
Kétezer rJe-z álom gyötört: 
Dicsben voltunk és napokig 
nem láttalak. Kének írj mi
előbb. tisoresa nagyon szerese, 
mindenem egyetlenem. Csókol
lak ezerszer édes kié babéin.

ie7'fi

i r m C k f ik  
egy h lt lln O ’ á sván y  v ls  beve
zetése céljából Jelentkezzenek 
azonnal. Orosz Ödönnél, Károly- 
körut 10. 18760

S z o b a leá a y , 
ügyes, gyakorlott, Jó blsonylt- 
ványokknl felvétetiI:. 2 és 8 
éves kisleányokká'- keli foglal
koznia. Népszlnház-n. 98. HI. 11.

18764

RteSWZ.
Husvétra hazamazorn, sajná
lom nem találkozhatunk. Vol
tam a korzón Is. Isten veled. 
Viszontlátásra. 18748

Cnapliron
napi 16 korona tiszta Jövede
leminél korosma átvételére 160 
írttal kerestetik. György Lász- 
lónál, Aggteleki-utca 10. 7160

37 éves
földbirtokos, fővárosi háztnlaj 
donos nőül venne protestáns 
20—30 eves őri leányt bozo- 
mágynyal. Kfivőbbet Augenstein 
Károlynál, WeEBolóayl-utca 64 
Válaezhélyeg.

3 0  é v e s  
fővárosi Iparos, háztulajdonos 
kissé sánta, megnősülne feltét
len urüoánynys! jobb családból. 
Bővebbe1., éngene.'eln Károly
nál Wosselényi-utca 64. Válasz- 
bélyeg. _____ 7168

T a n a ié .
Felvétetik jó házból valö flu, 
Spitsei Lajos fsmetszéezetl 
cliohák mtintésstében V., Ná-
dor-n. 66, __ _____ 6876

K ö z é p k o r ú  
Intelligens nő kerestetik csa
ládtagnak háziasszony kisegí
tőjéül háztartás és lejcsarnok
hoz vidéki városba ÜvO kor. 
óvadékkaL Cim a kiadóhiva
talban. 18766

M in d en es
felvétetik. Andrássy-út 2. Kol- 
lar. 1417

F od rák zn é
kerestetik. Nagymező-u, SÍ, 
II., 16. . 1416

C la r ls s e .
Levelet *ogn .p azaz ctütörtökön 
délután 6 órakor idtam fel az 
«y jeligére, ba még ina átveszi 
és válaszol, úgy vasérnap dél- 
e-Őltre várhatok, választ''1? Ad
dig is ki-zeli csókolja nyugtalan 
•Kodé yese«. 1435

B en n e
fölvétetik. Brzsébet-kőrút 86. 
IV., 18. 1418

S isk á t á n j
második kerestetik. Teréz 
körút 28. U. 13. 1436

S z é p s é g e k  t itk a .  
á re l> ó n >m  szépséget, k e 
z e iü l f in o m s á g á t  csakis a 
p á r l e l ,  valód O o c to r  Le- 
,fo s*e  'élő K itv issn n te  tnilet'e 
jcülónlegezségnek Uó-zfinhetem. 
R a v im s a t r  szé p ítő  8 ár
nyalatban: 3 koronás eredeti 
üvegben ; R av la s a n te  a rc -  
p o r ,  finomságában fe.ülmul- 
hatatln  3 árnyalatban egy ko
ronás e r e ’oti dobozban ; Cré- 
m « R a tlsx a n á e , egy koronás 
•rodeti porcellán tégelyekben ; 
R in la s a n te  s za p p a n , ínlfll- 
mulhaiatluz pipereszappan az 
a rc b ó l és l ie ie k  szép iáé*  
r e ,  f in o m ítá s á ra . Darabja 
egy korona. Valódi minőségben 
kaptatokj Török Jóbzef gyógy- 
táraiban Mulaár-Mózet drogne- 
riájában. 18752

V ice
felvétetik. Jósaef-utos 14. az.

1480
T a k a r !  ló  no

felvétetik. Hársia-utcs 69'b. 
1. 8. 1446

Szen es legén y
1 felvétsük. Tsrés-kOrut 18. st. 

_________________ _______ 1433
VarrÁ leány

* heti 7 írt. fizetéssel telvétetik. 
1 Dohány-utca 37. 1. 14. 1431

B e t ö l t e n d ő
állások.

l . l ö k e lő
ssáplrodáln.i hetilaphoz, rneiy 
az egész o.szágbau kitünően 
van bevezetve, e s e t e ?  a k.adó
hivatalban való közreműködés
sel komoly társ kerestetik. 
Ajánlatok E re d m é n y  címén 
•  kiadóhivatalba lntéssndők.

4906
F én yes

kínálkozik Intelligens 
urak részére, akik rövid be- 
ektatás álén 800—400 korona 
h av i jövedelem re tehetőek  
szert. Jelentkezők naponta I. e. 
—1'-lg napiak felvilágosítást. 

Budapest. IV., \áci-u , 9. II. 1.
18647

m in d e n e s
felvétetik, üj-ntca 88. II. 14. a.

1419
m in d e n e s

felvétetik 20 koronáért. Götz. 
Mos~Ar-utca 8.___ ___  1421

m in d e n e s
felvétetik. Andrassy-ut 12. IH. 9.

__________  1484
m in d e n e s

felvétetik. Hökk Szilárd-utca
fiő. II- 11.________________ 1486

T a u u h í  
ffiarereahez 'elvetetik, Mojbo, 
Itónyay-ntca 22. 1439

T a k a r ító n ő
felvétetik. Dohéuy-utoa 47. 1. 6. 
__________ ______ ____  1440

T a n o n c

D n jk a
felvétetik. Andrassy-ut 18. ü l.
6. a. _________ 1641

m in d e n e s
felvétetik Andréasy-út 29, fény
képéi'zu<* ' 14v9

F ű s z e r e s  s e g é d
felvétetik. Akácfa-utca 9. sz.

1429
Sltebó

fölvétetik, ki javításhoz ért. 
Koonek, Kalvln-ter 8 .‘ lv>7

V a rró n ő
felvétetik. Eötvöe-utca 6. I. fcJ.

1422-
P in e é r n o

felvétetik. Dob utca, 10. Welsz 
kávés. 1420

k i l á t ó  le á n j
felvétetik. Klrály-uteá 18. sz. 
Litamánn. 140b

T e j lt lh o r ó ó
lány felvétetik. Hajós ntea 24. 
Tejttalet. 1407

M in d en es
kis esaiádhoz felvétetik. Nagy
mező-u. 21. IV., 87. 1414

V icé n é
kerestetik. Jót»l«a-u. 21. báa- 
rneew-r. 1416

E x y  m in d e n e s
ki a főzéshez la ért azonnal 
felvétetik. Kigyó-utoa 6. 1. em. 
Dr. K-j lacey. 4900

A ílas t keresők.
F ű zű  k  é s z ite n o

elvállal fuzőkéasltést, valamint 
javi ásókat ée tisztítást juté
ny.,8 árért. Kibogon Joseün, 
király-u. 16. 11. cm. I. 4690

O T ad éfck íp e*
Iparos házmOHterl állást karos. 
Czim a kiadóban. 4601

F ttó r ia in C
rendkívül ügyes, Ismeretség 
hiányában eznion ajánlkozik, 
örv. Waidné, VI., Vörösmarty-
utca 48. 11. 21.

F ia ta l leá n y ,
ld magyarul, ném* üt, szerbül 
s románul ir és beszél, bár
milyen m-gfelelő állást keres. 
Szives uiegkereséaek ,,katloau 
jeligével e lap flókkladóhlva- 
talába kéretnek. 1838

K a k ü r n o k l
pénzbenzedő, lrodaszelga vagy 
bármilyen más állást elfogad 
ttszb aségoo középkorú ember. 
Közvetítők dijastetnak. Dohány 
utca 74. fax. 1, 18tt

P In e é r le A n y
felvételik. Népszinház-utoa 23, 
vendéglő. 1410

V a s a íó n  ö k
felvétetnek Lónyay-utoa 22, 
ttastitóba. 1411

m in d e n e s
9—10 fotelt fo.vé étik. Hájós-n. 
7. 11., 12. 161

l t o n  n ©
két gyermekInv felvétetik. 

Deseewlfy-u. 43. J I L J ü . 1618 
K zohaieA ay  

magányos úrhoz pusztára 40 
korona fi/'léssel korost étik. 
V. kér. Arán .- János-utca 32. 
ÍWv. JuUinskné. 1801

•'zetlog anyahelyattamok, me
lyik nemsolslkü nr venne gyön- 
gédielkfiletű szimpatikus, ssor- 
galmas sz 1 4 Intelligens 80 
éves keresztény özvsgyoez- 
szonyt? Levél kiadó hivatalba 
kéretik. .Mély háia* Jeligével.

18748
Kertért

legény ajánlkozik. Víg etet 9. 
ajtó 1. 1428

m észáros
segéd ajánlkozik- Alaóardőaom 
utas 6. ü l. 42. 1486

m osón#
aánlkoaik házakhoz, áradt 
utca Öl. Kávámérée. 1462

C H era e ltek h es
ajánlkozik izraelita nő. Kertéss- 

, 82. a. 6. 1634
J i  Í r á s sa l

bíró fiatal embar, olmlrási va?r 
másolást jatAnyoé Arcú elfogad. 
Üllői-ut I. Házfolügyelő. 1443

K á ly h is m e s t c r
elvállal mind o szakba vágó 
muukAkot. bchnelder Henrik, 
Jözeef-kömt 19. 6872

Ontatás.
F v y  k o r o n á é r t

ad a o n g o ra -é rá t  kittinő zon- 
joratanároő, ki busz év óla 
Meörangu módszerével több ezer 
tanítványt képzett ki. Cím M. 
Mária, Kertéez-utoa 27. I. em., 
10. ajtó. 4903

W oT eíőnőket, 
g y errae tekertó sz  n ő k e t ,  

b o n n e n h s t ő* tetelttzsfőle 
ta n  e rő k e t  e ltee lye* »«v . 
K letartenó teeroon A n n a  
Itu  < l»pest, C raaő b eá-kö r- 
tet B». 1119

G lm n á z ln m l, r e á l
érettségire, elemi, polgári, bár
milyen magánvizsgálatra, rövl 
desen felelősség vei elókéazlt: 
..Kerekes" Dohinyulcxa  a’Jt. / ,  74- <Vidékiek ellAtást 
kapnak.) Válaazbélyeget kérek.

18487

Ü z l e t e  k.
K o r c sm a

nyári mulató é- födött tekepálya 
át vételéhez április l-élg társat 
keresek 350 írtul, csak magá
nyos nőt vagy férfit, fcrskér- 
télem nem szükséges. Cím « 
kiadóban. 8*16C

K á v é c s a r n o k
minden elfogadható árban azon
nal aLdó. Üllői-nt 52. 8079

K á v é m é r é s  
a  JŐ BsefvA rnaban, f i a t a 
l í t s  m ia tt , J n tő n y o e  őrőrt  
e la d d , n ő s e b b e t V . k é r . ,  
▼ Is e g rá d i-n trn  lő . ,  fez. , 
e jtő  ü g y n ö k ö k  k iz á rv a .

18946
V c n d é c lö

erőé earoküzlet egyike a József
város legjobb üzleteinek kü
lönálló udvarrfd. napi forgalma 
110 korona, házbér 700 forint 
csinosan b°rend<ave, istálló
mesteri illáé elfoglalás miatt 
eladó, bővebbet György László 
vendéglői ügynöke'‘généi, Bu
dapesten, Aggteleki-utca 19.

C se m rer* ,
r k a r r n te r le -h r ir t , Budapes
ten elaéraugn üzletnek Ismere
tes, pazarfényes nrrendezés-el, 
erős hor-, sör kiméréssel, veze
tés hiánva miatt minden áron 
eladó. Bővebbet Guld ügynök
ségénél. WtesaléMl-u. 47 7164 
~ K é i l m « n k a  ü z le t
sel. naponta 10 korona tiszta 
haszon, má’ vállalat miatt át
adó. Bővebbet Oold Mihály 
adna-vételt irodája, Wesselényi 
□tea 47. 7166

B o á é r a
éjjeli joggal, csemegével egy
bekötve, fényes Üzlet, napi 109 
frt bevétellel, kórutea, 600 írt
ért eladó. Bővebbet Látásid
nál, József-körút 96. 7176

K o r eá m * ,
1*1 ővas üzlet, Unetereaansel, 
havi 80 hektó láalfugyaaztáaaal, 
olcsón eladó. Bővebbet 1 tóisalő  
U p ő tB á l,  József-körut 26.

7176

F ü a ie r k e r m k  ed  é s ,
er  a aaroKttstet, ltelméréaael 
egybekötve, hárotnsrobás la- 
kásaal, klmuta'ható 46.(00 fo
rint évi forgalommal, olcsón 
megkapható. Naatőeattaleá, 
napi bevétel 40 forint, házbér 
24') forint, csinos berendezés
sel, potom áron eladó. Bőveb
bet Gold Mihály üdétek adás 
vételi ügynökségénél, We-se- 
lényi-utc i 47. 71*6

g z n tó c s ü z le t ,
Ferenezváros legjobb sarok- 
üzlete, 860 frt bér lakással, 88 
éve fönnáll, erős Italméréeeel, 
napi 56 frt kimutatható forga
lommal, gyárt vállalat miatt 
teljes leltárral 400 Írtért eladó. 
Bővebbet LAanlő L ip ő tn á l.  
Jósaaf-körút 26. 7178

T ejckarntek
élelmlárukkal, IA0 frt bér, napi 
8 korona tiszta Jövetír lemmel, 
120 írtért eladó. K ávő eear- 
n ő k , 850 frt bérlakással, napi 
hő liter tejfogyasztás kávéban, 
b l l l l á r d d a l .  fényes berende- 
aéssel, 250 írtért eladó. Bőveb
bet Lő aalő  L lp ő ta á l,  József- 
körut 26. 7177

K iT é m é r é s
W I. kerület legforgalmasabb 
utcájában népes munkástájékon, 
a Népszlnhás-ntea melleit bili
árdéi, mely as össz- s kiadá
sokat f'tószl, Ifi koronát tisz
tán Jövedelmez, naponta 160 
liter tejet kimér kávé an, h&z- 
bére lakással 890 korona, szén- 

■ üzlet átvételé miatt 1100 ko
ronáért eladó, legnagyobb csa
ládnak biztos megélhetést 
nya t, bővebbet György Itószló 
üzletek adásvételi Irodájában 
Aggteleki-u tea 19. 7170

vásáresarnok melleit Jófor
galma, régi üzlet súlyos beteg
ség miatt sürgősen és olcsón 
eladó, György Láazlö vendég 
•*' ügynökségénél, Aggteleki-

i 19. 7172
p ó S o ó k

élelmiszer áruié-sal 60 koro
nát naponta bevételez, osaládl 
okok miatt azonnal eladó, bő
vebbet György Lászlónál, Agg- 
teleki-ctoa IV. 7171

D ohA nytŐ zsdel
helyiség 410 frt bér, ketszsbáa 
lakással, 20 é e tőzsde van 
benne, 6000 korona évi Jövede
lemmel, haláleset miatt beren

dezéssel t'adó. Bővebbet 
LA saló  L l p  ö tn é l, JAzsrf-
körut 26.__________ ____  717t

F ü s s e r k e r e s k e d 'é s  
vidéki nagyobb városban, 60 év 
óta fennálló ée legelső üzlet 
otUn, Igán elegánsan beren
dezve, 90.000 korona tavalyi f ir
galommal, már nagyohb válla
lat miatt azonnal eladó. Bőveb
bet U n d ln a z k y  O ttó  üzletek 
adásvételi Irodájában, Budapes
ten, K&kőcry-tér 18. 7178

W er y esk er esk e d V s  
Barna (Somogymegys) mellett 
nagyforgslma faluban. Az üzlet 
18 éve fennáll, éa a hol sz lile- 
tő vagyont szerzett, más válla
lat miatt azonnal átadandó. Az 
átvótelbez 5—600 korona szük-
égee. Lakás kerttel és gyü- 

mÖlCHÖasel 180 írt bér. Cim a 
kiadóhivatalban, 10032

E r y  Jói
jövedelmező piuaokbor üzlet, 
pincehelyiségben, összes be
rendezés, italokkal együtt eladó, 
liőv.bbet Has-utca 28. a tzcsz- 
keroe kedésben. _____18787

K i főzés  
főváros nagy forgalmú terén. 
150 ebédkosztotsal, évi bére 
lakáeHAl 420 frt potomárért 
megvehető. 1 'é k U ö k  élolml-
zer-üzlet, évi bére lakással 
S0 forint, nnláleset mialt 170 

írtért eladó, á a a zé u ttz le t 40 
forlutot forgalmas, minden el
fog a ható árért eladó. M osoda  
5 személyt foglalkoztat, bérlet 
májusig fizetve, olcsón meg
vehető. Kiásnál, Dohány-u. 26. 
föld. 6. _____7161

l le n tr n n z le t
köret, pályaudvar közelében 40 
éve fennáll, napi forgalma 80 
forint, évi bére lakássá! 5t» 
forint, férjhezmenetel m ist 
süigósen eb.dő. Bárki Jövőjét 
bi/toeltjs. Bővebbet Kisanél, 
Dohány-u. 26 fhldb-zt.6. 7162

P é k  kés
Budapest legiorgalmasubb he
lyén, mely naponta 10 forintot 
tisztán Jövedelmez, potom 4"0 
írtért megkapható. Bővebbot 
Oold Mihály ügynökségénél, 
Weeselényl-u. 47. 716.3

H á z a k .

helyiségek minden városrées- 
ben, klstrólag általam nysrhe- 
i'k  el. Na?.'JAkó, Csengei v 
ulöe 30. 6278

P ó n z k ö lc s ő n  
k aton atisztekn ek , papok- 
□aA. tanítóknak, á l'a iu l, 
m egyei, városi O satvlse- 
löknek, fizetés es nyugdíj 
•lo |e»yzSare 30 év i vtesza- 
fizstes m elleit, k Isziényre 
7 -zozal 'kra. E zenk ívü l Ipa
rosoknak, gazdálkodóknak,'Ál
latid alkalmazottaknak, minden 
hite k pea egyénnek 8OO ko
ronától foljeiib 4 korona havi 
tör esziésre K onvertálok bir
tokokra, hAzakiu, 10—6U évig. 
K inek birtokait drága kamatú 
kőlC’ön terheli, szokat 4 szá
zalékra  kicsorőlem. B le k ö

A n d o r buukblzomáuyoi. 
K eráö -z*u áca 93. Válaazbé- 
lyeg kéretik. 7179

H A xat
ki ősit, kényelmest, valahol 
Budán, nem me»Hze a villanyos
tól, óhajtanék venni. Ajánlato
kat .Olcsó nyaralás. Jeligével 
e lap fiókkiadóját!., kérek. 1363

V il la - t e lk e k
szőlővel é« gyű mól na fák kai be
ültetve N>0—800 öl, ölesként 
6 koronáért szabadkézből el

adók Búd- fokon, hajó- és 
vssutillomás, villamos közle
kedés 16 porosaként, vllliim- 
vllágltás, vi» vezet ék. ügynökök

Lakás-bérlet.
tJ  h ázb an .

Oilől-attől harmadik, Remete- 
otca 50 alatt, minden kénye
lemmel berendezett háromszo 
bás én ki«ebb lakások szennai 
és májusra kiadók, láoreazua- 
l.c ly la d g  Istálló tiszti lovak
nak.

D** B o r jú h ú s !
vagy marhohu- hátulja, Mse 
5 kgrammos kosárban 2 frt 
80 kr. díj mentősön. Chr.Jagol- 
oizer Podvolockyzka, No 200.

FénzhölrMÖnt
kezes nélkül hitelképes embe
rek 100 ltor.-lg kaphatnak 4 és 
fél kamr.ti a. Aréna-ut 9. Márton. 
Valás/bélyeg. 5238

S z e m é ly h lte lt
nyújt hitelképes egyéueknek 
vidékre is s Budapesti Kölosó- 
nöe Szövetkezet, Berzsenyi-n.
4, 1. cm.________________1664Ő

P é n z k ö lc s ö n t  
kaphatnak ki tea nélkül katona
tiszt knék, klvetalnokok keres 
kedők, iparoaok, foglaJkozáabaa 
lévő keiettel btró sgy-nek, 
továbbá földre, házra, szőlőre, 
4 és fél kamatra, vidékre is. 
Mf.rton, Rottsnbiller-uáoa 5e. 
Válaszbélyeg. 18687

P énzkőlcN Ö n t
földbirtokra vagy hátra 4 szá
zalékos törli•eztésee, avagy I., 
II. helyi kölcsönt olosó kamat
lábbal. bármoly ös-zegben,ogy- 
szlntén kezes nélkül készpéuz- 
kölojflm hitelképes ogyéneknok 
2 0 koronától kezdve kieszközöl 
leggyorsabban BudlMUaáy 

O ttó  jelz&logtorgalmi irodája, 
Budapesten, Kákóczy-tér 13.
(Válaazbllyeg.)__________ 7071

K é s e s  n é lk ü l  
4 és fél -zázal koeSWO-400 ko
rinát kaphat minden hitelké
pes ecyón. Fővárosi bankkép
viseleti roda, Hársfa-utca 10'a. 
Válaazbélyeg. 18751
4"/<>oí ~tő  r l  essténes 

kölcsönt földbirtokra, ‘tórhá-
zikra 10- 65 évi v ■•'zafl/et 
Jelzá lofrlM ilesd nttk eí kör
nyékien telke-re, házakra má- 
so dk bekebelezésre ajánl Bnth  
l l r . s é  irodája, Buda es.su, 
Vöi öamarthy-utcá 85/á. (Válása- 
bélyeg.) 18744

M agánpénzt
k s t n n s t l - i t r k n e k ,  hivatal- 
Dukoknak 8 szAzalekoc kamatra 
24 őrá alatt ezerzik. Semmi 
előleget köL ég. B ü h ra  Ignác. 
Aradi-utca 54. 18712

B ú t o r .

U n io r v e t ö k
40 százalékot megtakar.inainak 
Kram.r cégűéi, KAroiy-kőrut ló. 
iLó emeleten. Adunk-reazünk
keveset hos/nált bútorokat.

R  Á lá«s-S«t.-W Íh íly
legszebb helyén, több ház te ek 
négyszögöleüklul 3 koronával, 
bavonklnt 10 koronáé részletek
ben eladó. Bővebbet Magyar 
szűrő-vállalatnál. Váci-atea 70.

_____ 'Qf>29
~ H ó lf t i« i e r i lz le t ( e l ,  
mely 26 éve fennáll, nagy ka
szára y a éa nagy lakaié kötele 
ben, az fialet papír ás füalőlt- 
áruvo) jól bevezetve, ára 66 0 
frt. teher 860" frt. modern épü
let. Átveszek házakat és telke
ket, tovább eladásra. III. Lak- 
tanya-utea 6. Brsltner Antal.

P é n z .
P én zk ttlcw ő n t  

kozoe nélkül 4<ai koronát kap
hatnak tisztviselők, kereekadők 
éa bármilyen fogülkosAsn hi
telképes egyének, továbbá ház
ra, földre, 6 kamatra. Adler, 
Kazinery-atca ő/a. C é<la<ns  
dljBBÓMMl._____ ®Q®2
~ K é ú p ^ ín ik ő íc s Ü o t  
gyorsan folyósítok kesee nélkül 
Is állami, megyol, városi hiva
talnokoknak, katonsti Hiteknek, 
papoknak flretéeelőjegyzósre, 
váltóköloaönt 24 óra alatt betáp
lálást 4 százalékoH kamat mel
lett, akinek birtokát vagy kárát 
drága kamato kőloefin térbeli 
azt konvertálom 4 stáaalékos 
kamatra é- kölcsönt szervák reá. 
Die/krét ügytkot megbízhatóan 
enzkölök Taráetky Fereno. 
Budapest, István-nt 6. fsa. 11 
(V61assb61yeg.> 7138

Vleiii
hitelt leggyorsabban körvetit s 
Hite és Hirdetési iroda, Buda
pest, II. Margit-körut 8. K-x- • 
nélkül vagy egy nevesre 4 é- 
fál R/ával-'kra. Nagyobb kölcsö
nök 90 évre. Amortizációra 60 
évre K ésést f i l l l tn n k  
gallonok. Üzletek eladása, vétele 
kósvetittetik. 6271

V ilá c o ii
uteai a J h o ^ eso b a  a^nnsI 
kiadó, Brsaébet-körot42.,

K é t  u tc a i
szoba, s’öszobával, évi hér 700 
kor. Boithelylség 800 korona. 
Májas l-ra kiadó. Magyar-utc* 
6. s s .___________________ í8®*

S z é p e n  b ú to r o zo tt
szoba kiadó. Szővetaág-utoa 46. 
fsa. 1. ____________

H ó n ap o n  asóba
teljes elláláanal kiadó. Andi áaey- 
ut >6. ejtő 18. 1437

F ia ta l
csinos, magányos urlnőnél e lv  
gánean bútorozott esőbe kiadó. 
Gyöngytyuk-ntaa 8. III. • “ j * ’*

B á t o r o k
6a p erssa a sfin y  e g e k  nagy
alkalmi vétslo. Háló-, ebédlő-, 
sz lm -  és angol űrt garnitúra, 
Íróasztal é« perz»aszOuye?ek, 
valamint különféle bútordara
bok potom áron eladók. Gyár- 
utca 2., I. em. (Klrály-uloe
sarkán.)_______  _______1180

B á r o k  hilŐBOoha- 
b a te r s a t ,  majüusm aj, ele
gáns szalonben ndezás asztallal 
és drapériákkal. 2u négyzet- 
méter cary azmirna-szőnj eg, 
i-iószobefaJ (Ökörrel, valamint 
bronz és más *ner-lzsó csillá
rok magánosok ré-zére olcsón 
oladók. TI., Eötvös-ntca 1., 
III. em. 88. óiuo

R e m e k
elősáobaazekrény eladó. Haber- 
mann TU., óvoda-u. 6. 1847

B á t o r o k .
Különféle haazuált bátorok, 
háló- és ebédlöherendezének, 
elŐHSobaazekrényak, íróaszta
lok és könyvszekrények, e/ő- 
uysgsk, varrógépek, ealUárok, 
ré lágyak, zongorák, lámpák 
olosón eladók. Almásy-ter 17., 
az uj házban. |U07

1OO ffydnyörA
díván, otton.án 8 írttól feljebb; 
50 matrac I forinttól feljebb; 
hálószobák, szskn-oyek, vas 
ágyak, asztalok legolcsóbban 
azonnal slsdók. Aradi-utca 19. 
pince.___________________ 1180

B á to r o k .
IIAlószobák, ebédlő-bersadezé- 
e»k, szőnyegül ván, valamint 
más egyes darnbok le g a l -  
caóhb  rfiaalefOzeáóare ós 
készpénzért sladatnsk Welxi- 
berger Pülöpnél, Nagymsső-u. 
87. ss.

Különféle.
P e tr o le u m

csillár nagyon dleses, olcsón 
eladó. Vas-u. 21. lakatos műhely.

G yüm ölcsfa-,
díszfa-, rózsa, árjegyzékkel In
gyen szolgál, valamint Msrt- 
slaklt&sokat jutanyoeau elvállal 
Wcber kertészete. Békáauie- 
gyercu, Budapest mollett. 3u65

V e s z e k  
zálogházi coduiakat, brlllláns, 
gyémánt és miudeunemü tár
gyakról legmagasabb árban. 
Bohwarz Muzoum-körut 21. II. 1.

K aton a-k óp rrn rec
egyéves ónkén os részére, a 
os. és kir. 32 gyalogosad 
hajtókájával, majdnem U-ljeoon 
új állapotban olcxón eladó. VI., 
Eöivőo-utca 1., HL em. 83. 4907

S'ry jó
karbon levő vendéglői Ukarék 
jüs' e ly . moly bármely nagyobb  
vemiéglőbo la megfelel, eladó 
Hol? megmondja a kiadóhivatal

18693
R éíhy

név nélköl ne fogadjon 
pemetefű-cukorkákat. 1

V eszek
zálogházi cédulát, régi arany 
ezüst árut, brilláiit és gyén-ánt 
áru a legmagasabb árak mellett
T rió d  A . órás es ékszoreez,
Kereposi-ut S. -a. 18184

P o rc o llá n t
üvegárut veszek partiban. 
6zAntó Gusztáv, Knnfélegyháza.

1862*1

H a l H e n r ik
és fiánál Bndsp.st, ÍV., Mú
zeum körút 31 Megrendelhető: 
Dr. Kiss Gyula. A gonorrhoes 
-Mankó) kezelése a férfiúéi. Ars 
I kor. Dr. Porosz Mór. A férfi 
Ivarazervek működésének élet- 
Un, körtei, és gjógytuna ára 
1 kor. Uérmantve egyenként 
1 kor. 10 flll. Bélyegekben Is.

18740

V aőáT B terö le tro
60 koronáért kiadatnak vadál
lomány: nagy ée apró vad, 
tagság kezdete április 1. Cím 
Deák, Teréz-kőrút 8._____18739

F r  ed  e  t i
esaládl B ngervarógép otosón 
eladó. VII., Kárpfenatuán-utca 
4. az. HL 9. 18738

Róvwa. I ló i s a .
2 éves kifejlett erőe, koronás, 
hibátlan legssebb fajú 30 d rb  
b o k e r r ó i s * !  13 k o r . ,  1O 
d r b m a » » d ó r z » ü t  ló k o r . ,  
10 dro (é msgsatörzsfit 1160 
kor., 10 drb egyévse magas- 
törzrüt 10 koronáért szállít bár
hova bórmentvs utánvéttel. Ké
pes 4-0 r  zesfajokat ts telmazó 
katalógTjet kívánatra díjtalanok 
Kraus Tamás róasalskolája, l e- 
ketehalom. 18741

4&-A3 h on véd  
özvegye, kt ssewfájás miatt 
munka nélbfll van, nagy nyo 
mórba Jutott, ké i Jószi’ flekot 

Megélyér*. Cim : Hamsa-u. 
oito 17. özv. Popovioené.

30032, ajtó I

I n s y e n  *« b é r m - n l .e
küldöm gyolosrolntáimut. M-g- 
rend« lése minden továbbit mog- 
nag-.- .rá* I-cngJSltóU (Sornugy- 
megye), MofTmaun Qésa. 18736

F a lo n
gyógynövények ssedé»évsl Jöve
delem. Prospektus kér-'ers In
gyen. Ivánksvtte Károly Sza
godé n. 18291

R „ „ l  .IIÁKrllLK,
kés nélsnl borotvál. Non- irtai
mén, mert teljesen ártalmatlan 
anyagokból van összeállítva. 
E?é-zité?sa, mert klküatM'bŐli 
s borotvával g> afcran előidézett 
bórbajokat. Oleoó és ezáltal je
lentékeny megtakarítást érünk 
ol. Időt tel ári tünk meg, mert 
nem kell a fodráezmübelyben 
várni. Kényelmes, mert otthon 
b rotválko’hatuns. Bgy dobos 
Ifiuzórl oorotválásra boly ben K. 
l-2i>, vidéken a pénz aíől«gos 
beküldése melleit K. l*6ö. Egye
düli kérittő »Rasol« vegy pari 
t állalát, Budapset, VI. \  act- 
körot M.

B á to r o k a t
25 százalékkal olcsóbban szállí
tok. Hálóssobákst, sbédlő-kre- 
denoeket, sbé-llő díványokat, 
egyes bátorokat. Állami hiva
talnokoknak, sgyhávpapoknak, 
főtenitóknak réaaletflzstésre és 
készpénzért. Hnuywiy-tér 8 sz 
odvarbsn. Képes árjegyzéket 
40 fillér bélyeg ellenében kül
dők.__________ _________ _

R a k tá r o m
áthelyszt-se miatt <r»érésekről 
és arseág klói vasáruit ás kö
vest,'. í'.stnál' kfllönf 'is hálók, 
ebédlők és egyéb bútorok dara- 
bonklnt Is el dalnak. Dobá iy- 
□ toa 74. földes. 6. 6874

N sffnjerdJvía
Jóminó«égfl, remek kivitelben, 
silrgőaen eladó. Rákóosy-tér 12 
Kárpitosnál. 18746

S ö in f ir b c lr a e k
és olyasuk ia. akik sahel győ- 
gyulaat nem találtak, kérjeuok 
Ingyen prospektunokat, az ered
ményért esetleg jótállást la 
vállalok. R ol’e . 4 I lo n a  (Hbe) 

Or. Bergstrasse 168.Ót4 a  fe leaéffoü
Minden csalánra nézve legfon
tosabb kény vsta gyarmokáldáo- 
ról több mint lixm kfissuoőlrat 
tál, dlskreto küld M fillér ma
gyar lev élbolyeg sltenében 

(nyitva 70 fillér) ▲. Kanps 
ashzony Berlin, 8. W. 267. 
Llndenatrasss 60. in)91
l l f i l s y r k  fltryeím éhe  
Ha eliávoluáa aro és fcf zröl őt 
percnyi, fáj'loíjag^.őCíüd' XtP 
kö< és mán, bámolatoM ered
mény. Gyár-utca 2. 1. 10. 1192

V a ja i, In d zo lrt
drágán vásárló háztaitá»ok ssk 
pénzt takarítanak meg leg

finomabb kóser kókoszdló- 
zsirommaL Kitűnő főzéshez
sfitéshes. Otkllós dobozzal 
koronáért bárhova postabér. 
montrseo alánvéttel küld. Klóin 
Regina, Tolesva____ 2642

T i s  z t t e l  r r c é ö j ,
Irgkitfinóbb Írók legkiválóbb 
müvet, vadonatúj állapotban, 
óaesesan öt kuronáárt utánvét
tel mskrendslhetők 'Érdekes 
Könyvtár, kiadóhivatalában, 

Budapest, Ká.mán utca t. se. 
Címeik : Honlezkyné : Élet vi
harában, Conan Doyls - Mérnök 
hüvelykujja, Eötvös Károly : 
Kiró kotja, Féréal i Inqnlsitió
titkát, Fsnlliet: Szegény Ifj 
története. Mikszáth: Batyu-* 
zsidó leánya, Obnet: Szerelem 
mámora, H ti vámon : Öngyilko
sok tanyája, Tóth Bála: lg le
mondó Kelsesény, Tslastoj: 
Kisntaer szonáta. _______10019

B « r t .
6-siUart 96 -38, ó fohászt 9 9 -  
82, ó-vCröeet 48 -90  fillérért 
o«ak atánvét mellett szállít sa
ját hordóiban Bach6 Láss ló 
bortermelő. Gyöngyös. 18460

á 0 ,0 0 «  r ü s u i
lagssabb és legjobb ajabM éa 
régabbl fajta 1 2  méteres, de- 
rabonként 40, 90, éa 18 kr^- 
ozár, 10c drb 86, 26 éa 16
forint, kimart tő árjegyzék bér- 

meatve N evfih  j i n a i  
rő M A áelep e, Baőbeáy telő.___  ___ ;?öx7

P lá n tá l
átjátszott oloooa óladé. Bőkk 
HzUárd-utna II. ajtó | .  197éó

Koeafl
"logána 4 üléses, fedelea keesi. 
Jutányosán eladó. Llpót-kArot 8.

5276

kfoaMMt t  ^Mn»" m á im  vMltlat M aiaadai lan teT ttn u tf Udüiia<*P*a. B«d»peM. UL. OlUtO M.

DtftKkrrt
gvü möl est ért kd! velők kérje
nek árjegyzék*! áz első magyar
dlüzfenyő faiskolától. Tulajdo
nosa Copany Kde, Körmen-L

K lfésü lt
halat v e ss  fodrász. IV. kor. 
Mágyág-uHx 44. 18.81

K sz .» # r
rslasoll fivegtábla oloaón eladó. 
Fagylalt ős JegeekAvé Mire*tol, 
Víg otea 4. sz. U. 16. I*i97
K ét»é<b«T»Til eaa lád
•  M , kUiss bét kta gyarmska 
van, 6 maga tüdőbeteg, fele 
wAga erlotén beteg, a lakbér 
miatt lakásból ia kizárják, kéri 
a jő amberaket, Jntta»sai. ik 
éberé gyerirekstaak agy kis 
kenyérre valót á nyomorral 
. üzdö ceálái elme : Góly a-ntoa 
6. szám, I emelet 14 ajtó.

l í e c j i  b o ro k . 
Termelőkből alaknlt aaővct- 
kesat ajánlja kiváló mlnó-ágü 
hegyi borai Ő0 litertől felfelé. 
Árjegyzéket kOlu E esáerg eu il 
B a irő ő M tl 4t<yl»4. 18716

N x c c é a y
tzr. aealád 6 gyermekkel, (kotlő 
nyomorék) éheölk. Laka*a ; 
Szegfű ntea 6._ajtó 4. __ 4909

CMBMCe J o h tu r ó , " 
erállil 6 kilós bö.tónökbaB 5.73 
koronáért ulánváttel bérmeotve. 
Janovltz Soma, Nagy-8zlabo«. 

_____________________ 16400
H A h ésM k  k e l t e i  

tá p já b ó l, kívánatra mutat
ványt küld Ingyen a *Bzéttekln- 
•tó éhész* kiadóhivatala, Raj- 
té n y  4 aem egem őn  6 klg.-os 
po űdobozza! 9 forint 80 kr., 
méPirmáseánk* at ő» írt. F o ly  
ta a tern a ő  m á ln a it  100 drb 
6 frt., 50 drb 8 frt Fabér Ull»m- 
hagyma drb Ja 10 kr. 19664

É rettség ire,
p o lg á r i  la h A la l m a g á n  
▼laegfikrm előkészít rövid Idő 
alatt biztos stkorral, mérsékelt 
J íjazásért , ,M a g á n ta n u ló k  
ta n fo ly a m a * Budapest, VII , 
Dsmbln.zky atea 28. II. fi. 16.

4  é s  fé l  k ilő

n c c  tco
Móknaoastrt küldök bérmentve 
6 K. fin fii. alán vittel. H tern  
Banaa f ta g y v á ra ő  16670

I l U T O l l

á te tn k e rg e r  M an ő  bahír 
Iparosnál, T e rő a  k é rte t <ő.

es.su

